
                România, Anul xxv, Nr. 7490                                                           14 pagini, 1,5 Lei

AwardofExcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

www.viata‑libera.ro

Marţi
27 Mai 2014

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

19o   29o
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Euro	 4.4099 lei
Dolar	 3.2315 lei

Sf. Mucenic Iuliu Veteranul; 
Sf. Sfinţiţi Mucenici Eladie şi 
Terapont, Episcopul Sardei; 
Sfântul Mucenic Ioan Rusul 

Maxime 

Sinaxar 

„Îţi dezaprob spusele, 
dar voi apăra până la moarte 

dreptul tău de a le rosti.”
Voltaire
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Nu mai este niciun secret că USD (alianţa 
formată din PSD, PC şi UNPR) a triumfat la 
alegerile tocmai încheiate. E o victorie netă, 

de necontestat, iar partidele care formează alianţa me‑
rită a fi felicitate. Au fost, în ochii electoratului, cei mai 
buni, iar distanţa faţă de următoarea grupare politică 
este atât de mare (mai mult decât dublu!) 
încât nu mai rămâne loc de explicaţii docte 
sau acuzaţii mai mult sau mai puţin fondate.

Rezultatul nu trebuie perceput însă ca o 
victorie a stângii, chiar dacă mai mulţi co‑
mentatori au încercat să acrediteze asta. Să 
fim serioşi: USD a scos sub 40 la sută din 
voturile valabil exprimate, ceea ce înseamnă 
că peste 60 la sută dintre români au preferat restul 
ofertelor politice. Iar acest 60 şi ceva la sută este îm‑
părţit de grupări în mod evident de dreapta, acest cu‑
rent politic fiind, de fapt, cel care a câştigat alegerile. 
Cu alte cuvinte, România se înscrie în trendul euro‑
pean al „de-socializării”, la fel ca toate democraţiile 
puternice de pe bătrânul continent.

Problema democraţiei noastre este că stânga, deşi 
nu deţine majoritatea, domină net eşichierul politic. 
Şi poate să facă acest lucru doar pentru că dreapta 
se dovedeşte incapabilă să aibă o viziune unitară. Din 

păcate, lupta pentru ciolan din sânul dreptei româneşti 
a pulverizat adepţii acestei ideologii (implicit şi elec‑
toratul) în cinci-şase tabere dominate doar de orgolii. 
În esenţă, discursul Forţei Civice este acelaşi cu cel al 
PMP, care la rândul lui este foarte apropiat de cel al 
naţional-liberalilor, dar şi de cel al democrat-liberali‑

lor. De fapt, aceşti oameni vorbesc aceeaşi limbă, însă 
sunt despărţiţi de graniţe artificiale, create de lideri 
care au ca singur scop succesul personal.

Problema dreptei româneşti nu este electoratul. 
Acesta există, e viu şi e dispus să ofere peste 60 la sută 
din voturile valabil exprimate. Problema dreptei autoh‑
tone este că are  lideri egoişti, fără orizont şi dispuşi 
să sacrifice partidul, electoratul şi chiar ţara pentru a 
nu-şi pierde ei sceptrele de şefi. Este un adevăr trist.

Poate că vă întrebaţi de ce insist atât de mult pe si‑
tuaţia din interiorul dreptei româneşti. Vă asigur că în 

spatele acestei pledoarii nu există niciun interes perso‑
nal. Uitaţi-vă la ceea ce se întâmplă în Europa! Vremea 
politicilor economice şi sociale de stânga a apus. Criza 
economică ne-a arătat tuturor că nu putem să  asigu‑
răm un nivel decent de viaţă locuitorilor unei ţări doar 
prin ajutoare sociale şi prin suprataxarea activităţilor 

economice şi a proprietăţilor.
Epoca socialismului cu faţă umană a mu‑

rit. Majoritatea statelor europene se axează 
acum pe strategii de dreapta, care presupun 
dezvoltarea de afaceri şi crearea de locuri 
de muncă. De asta are nevoie şi România, 
căci nu vom progresa în veci dacă ţinem 
trei milioane de asistaţi social şi pierdem, 

lună de lună, câte 10.000 de locuri de muncă prin 
închiderea de afaceri care nu mai fac faţă fiscalităţii 
excesive.

Alegerile astea au trecut. Sunt istorie. Vin însă, în 
toamnă, altele. Unele de care depinde ceva mai mult 
viitorul. Rămâne de văzut dacă partidele de dreapta 
vor avea înţelepciunea să se gândească mai mult la 
soarta ţării şi mai puţin la orgoliile propriilor lideri. 
Altfel, vom prelungi agonia acestui popor până vor 
ajunge să ne blesteme urmaşii pentru moştenirea crân‑
cenă pe care le-o lăsăm…

Blestemul urmaşilor
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Managerul Spitalului de Copii

„Ne apropiem 
cu personalul 

de limita de avarie”
Special/8

Dunărea, în continuă creştere

Şantierul Naval 
se pregăteşte 
de inundaţie

Eveniment/3

Bărbat din Oancea, 
dus cu elicopterul 
la Bucureşti

A rămas paralizat 
după ce a căzut 
din căruţă
La Consiliul Judeţului

Contre politice, 
în paşi de salsa

Eveniment/5
Dezinteres major

Şapte din zece 
gălăţeni 
n-au votat!

Sport/6
Echipă în moarte clinică

Fotbaliştii 
Oţelului se simt 
trataţi ca sclavii

Special/8
„Axis Libri”, cu bonus

Festivalul Cărţii 
a mai ţinut o zi

Observator/14
Lada de zestre

„Glasul 
Odăieşilor” 
găseşte sacrul 
ascuns în profan

Rezultatele 
alegerilor europarlamentare

Galaţiul 
a ieşit 

din nou 
„oraş roşu”

Eveniment/5

După o victorie clară

Laura Marin 
merge 
în Parlament

Social-democrata Laura 
Marin a câştigat detaşat alege-
rile parlamentare parţiale din 
Colegiul 9 şi este noul depu-
tat al gălăţenilor din cartierul 
Aviaţie.

Eveniment/5
În atenţia 
candidaţilor

A început 
înscrierea pentru 
bacalaureat

Până vineri, 30 mai, absol-
venţii claselor a XII-a, dar şi cei 
din seriile anterioare trebuie 
să se înscrie pentru susţinerea 
examenului de bacalaureat. 

Eveniment/3

[ Alianţa PSD-UNPR-PC a obţinut 46,5 
la sută din voturile gălăţenilor şi a bătut 
cu aproape nouă procente rezultatul obţinut 
la nivel naţional [ Liberalii gălăţeni 
au depăşit scorul obţinut la nivelul ţării 
[ Democrat-liberalii sunt cu cinci procente 
mai jos decât rezultatul naţional

Juridic/4

Scandal mutat la Tribunal

Fostul director 
al Apaterm, somat 
să dea banii înapoi

[ Lupta în justiţie se duce pentru recuperarea de la George Cubasa 
a sumei de 143.416 lei 

Eveniment/5

N-aduce anul ce-aduce votul

 PNL şi PDL, 
în aceeaşi barcă, 

după votul de duminică  

Începând de mâine

Elevii de clasa a IV-a 
intră în focurile 
evaluărilor naţionale
Social/2
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
la Spicu

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 29 mai, 
între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru 
de la Spicu, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în această zonă centrală 
a oraşului.
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Apaterm îşi promovează procedura de ştergere a penalităţilor

„Convenţiile individuale elimină facturile nejustificat de mari”
Apaterm continuă proce-

dura de ştergere a penalită-
ţilor pentru cei care îşi achită 
datoria de bază şi semnează o 
convenţie individuală de factu-
rare. Oficialii furnizorului local 
de energie termică susţin că 
procedura le oferă mai multe 
avantaje celor branşaţi la siste-
mul centralizat. „Convenţia in-

dividuală de facturare elimină 
riscul sistării energiei termice, 
în cazul în care asociaţia nu plă-
teşte la timp sumele încasate 
de la locatari. 

De asemenea, convenţia 
oferă posibilitatea calculării 
penalităţilor la valoarea de 
0,04 la sută pe zi, valoare mult 
mai mică decât cea calculată în 

prezent de asociaţii”, se arată 
în broşura de prezentare a noii 
proceduri de ştergere a penali-
tăţilor.

În plus, mai spun repre-
zentanţii Apaterm, în acest fel 
se elimină posibilitatea unor 
facturi nejustificat de mari. 
„Calculul va putea fi efectuat 
de Apaterm în cazul celor care 

nu au montate sisteme de re-
partizare a costurilor. În cazul 
celor care folosesc astfel de 
sisteme, în baza unor proto-
coale cu firmele prestatoare, 
Apaterm va solicita acestora 
ca valorile consumului să nu 
depăşească 451,5 Kcal/h x mp 
suprafaţă echivalentă termic”, 
se mai arată în documentul 

Apaterm. Detalii despre noua 
procedură de ştergere a pena-
lităţilor, precum şi despre alte 
consecinţe ale semnării unor 
convenţii individuale de plată 
se pot obţine de la punctele 
mobile de informare situate în 
11 locuri din oraş.

Marius Ţuca

Acţiune reluată
Joia de poveste, la Fundaţia „Împreună”

Acţiunea „Joia de poveste”, organizată de scriitoarea Angela Baciu, 
va fi reluată începând de săptămâna aceasta. Astfel, în fiecare zi de 
joi, începând cu ora 17,00, la sediul Fundaţiei „Împreună”, sunt invitaţi 
toţi gălăţenii care vor să discute despre domenii precum teatru, lite-
ratură, creativitate şi multe altele.

Mihaela Gîdei

1 franc elveţian 3,6111 

1 EURO 4,4099 

1 liră sterlină 5,4447 

1 leu moldovenesc 0,2339 

1 dolar SUA 3,2315 

1 gram AUR 134,4947 

Elevii claselor a IV-a din toate 
şcolile din judeţul Galaţi vor susţi-
ne mâine, 28 mai, primul test im-
portant din viaţa lor - evaluarea 
naţională la limba şi literatura ro-
mână. Proba la matematică o vor 
da joi, 29 mai. Săptămâna viitoa-
re, pe 2 şi 4 mai, sunt programaţi 
la evaluare elevii claselor a II-a, iar 
pe 5 şi 6 mai cei de-a VI-a.

Rezultatele nu contează  
la admiterea la liceu

Conducerea ISJ susţine că 
aceste evaluări n-ar trebui să re-
prezinte un factor de stres nici 
pentru elevi, nici pentru părinţi: 
„Evaluarea nu este centrată pe 
note, pe ierarhizarea elevilor, ci 
pe competenţe. Notele nu se trec 
în catalog şi nici nu vor conta la 

admiterea la liceu. Testările au rol 
de diagnostic. Profesorii corectori 
vor scrie pe teză care este nivelul 
de competenţe pe care-l întru-
neşte elevul, ce i se recomandă să 
aprofundeze în perioada urmă-
toare. E bine ca elevii să ştie unde 
au goluri acumulate, pentru a evi-
ta eşecurile viitoare, astfel încât 
să nu se ajungă în clasa a VIII-a cu 
ele, când nu se mai poate face ni-
mic”, spune Diamanta Bulai.

 Subiectele vin la 5 dimineaţa

Subiectele vor fi transmise la 5 
dimineaţa în ziua examenului, iar 
comisiile de examen din fiecare 
şcoală le vor multiplica şi transmi-
te la clase până la ora 10,00 cel târ-
ziu, când va începe administrarea 
testelor. „Este pentru prima dată 
când şcolile şi directorii lor devin 
responsabili pentru securitatea 
subiectelor, pentru preluarea şi 
transmiterea lor în siguranţă”, a 

mai adăugat inspectoarea gene-
ral-adjunctă.

 Aceasta susţine că testele nu 
vor perturba desfăşurarea celor-
lalte ore în şcoli, iar supraveghe-

rea la clasă se va realiza cu ajuto-
rul cadrelor didactice care nu au 
lecţii în intervalul orar respectiv.

 La clasa a II-a, administra-
tor de test va fi învăţătorul de la 

clasă, secondat de un profesor 
asistent. La clasele a IV-a şi a VI-a, 
evaluarea va fi dată de cadre di-
dactice care nu predau la clasele 
respective.

Mâine

Elevii de clasa a IV-a 
intră în focurile evaluărilor

[ Şcolile sunt responsabile de siguranţa transmiterii şi multiplicării subiectelor, susţine inspectoarea general-
adjunctă Diamanta Bulai

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Mai ieftin,  
mai puţin poluant
Transporturile 
navale şi tehnologia 
gazelor lichefiate

Furnizorii de tehnologie în do-
meniul folosirii gazelor naturale 
lichefiate (LNG) participă la Galaţi, 
în perioada 26-28 mai, la o întâlni-
re în cadrul căreia vor fi discutate 
modalităţile de îmbunătăţire a lo-
gisticii şi infrastructurii necesare 
folosirii acestui tip de combusti-
bil, mai ieftin şi mai puţin poluant, 
în transporturile navale, infor-
mează Pro Danube Internaţional. 
Organizatorii întâlnirii fac parte 
din consorţiul ce colaborează la 
realizarea ”LNG Masterplan for 
Rhin-Main-Danube”, un proiect în 
valoare de 120 milioane de euro, 
finanţat prin TEN-T, ce are drept 
scop furnizarea la nivel european 
a unei strategii în domeniul fo-
losirii gazelor naturale lichefiate. 
Parteneri în cadrul acestui pro-
iect sunt Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi şi 
compania de navigaţie NAVROM 
Galaţi, direct interesate de pro-
movarea şi folosirea noilor teh-
nologii. În cadrul întâlnirii vor fi 
prezentate progresele făcute în 
cadrul proiectului, dar va fi oferită 
şi o platformă menită să faciliteze 
schimbul de informaţii şi bune 
practici privind dezvoltarea pieţei 
pentru LNG.

Ovidiu Amălinei

Analiza zilei
Euro a scăzut 
la minimul 
ultimelor  
zece luni

Perspectivele ca Ban-
ca Centrală Europeană 
să scadă, săptămâna 
viitoare, dobânda de 
politică monetară la un 
nou minim istoric de 
0,15 la sută, coborând, 
în acelaşi timp, în terito-
riu negativ dobânzile la 
depozitele atrase de la 
bănci, au darul să atragă 
fonduri speculative in-
teresate de randamen-
tele mai ridicate ce pot 
fi obţinute în România. 
În aceste condiţii, cursul 
euro a scăzut de la 
4,4164 la 4,4099 lei, cel 
mai redus nivel din ulti-
mele zece luni.

Piaţa valutară s-a 
deschis ieri în apropie-
rea pragului de 4,41 lei, 
nivel apropiat de cel de 
la închiderea de vineri. 
Pe parcursul şedinţei, 
tranzacţiile s-au reali-
zat între un minim de 
4,4080 şi un maxim de 
4,4170 lei. La ora 14.00, 
transferurile se realizau 
la 4,4070 - 4,41 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a coborât de la 
3,2410 la 3,2315 lei, iar 
cel al francului elveţian 
de la 3,6160 la 3,6111 lei, 
atingând astfel cea mai 
scăzută medie începând 
cu data de 2 decembrie 
2013.

Monedele din regi-
une aveau o evoluţie 
stabilă faţă de euro, cea 
poloneză tranzacţio-
nându-se la 4,154 - 4,158 
zloţi, iar cea maghiară la 
301,8 - 302,8 forinţi.

Perechea euro/dolar 
se stabiliza ieri la 1,3615 
- 1,3647 dolari, în con-
textul în care pieţele 
financiare de la Londra 
şi New York erau închi-
se cu ocazia unei zile de 
sărbătoare.

Reamintim că vineri 
euro a scăzut la 1,3613 
dolari, minimul ultime-
lor două luni şi jumăta-
te, după ce indicele Ifo, 
care măsoară moralul 
patronilor germani, a 
scăzut luna aceasta la 
110,4 puncte, semn că 
economia cea mai pu-
ternică din Europa dă 
semne de slăbiciune.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tran-
zacţiona pentru iunie la 
1,3641 - 1,3645 dolari.

Radu Georgescu

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
municipalitatea a atribuit firmei 
Rovis Lider modernizarea stră-
zilor din Micro 17 (etapa a II-a), 
contra sumei de 4,72 milioane 
de lei. De asemenea, reabilitarea 

străzii Ana Ipătescu - aflată la a 
doua încercare, după ce firma 
care a început lucrarea a aban-
donat contractul - va fi realizată 
de compania Lemacons şi va 
costa 2,50 milioane de lei.

Trebuie menţionat şi con-
tractul uriaş prin care compania 
OMV Petrom îşi propune să reia 
exploatarea unui câmp petrolier 
din judeţ, investiţia maximă fiind 

estimată la nu mai puţin de 205,5 
milioane de euro. Câştigătorul 
acestui contract urmează să fie 
anunţat pe 14 iulie.

Toate contractele şi anunţu-
rile gălăţene publicate pe SEAP 
în perioada 19-25 mai 2014 pot 
fi consultate în tabelele de mai 
jos.

D.C.Predescu

Străzi moderne şi petrol
Galaţiul, pe SEAP Anunţuri de atribuire în perioada 19 - 25.05.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul procedurii
Estimarea 

initiala a valorii 
contractului

Valoarea totala 
finala 

a contractului

Nr. de 
oferte 

primite

Numele operatorului 
economic castigator

COMUNA MASTACANI 
(PRIMARIA MASTACANI) 178502/19.05.2014

Servicii de acordare credit 
in vederea finantarii 
obiectivului de investitii 
aferent proiectului 
integrat FEADR, 
finantat prin Masura 
3.2.2.,conform Cererii si a 
Contractului de finantare 
nr. C 322 010921800043

Cerere de oferta 430.000 RON 403.545,09 
RON 1 Banca Carpatica SA

Municipiul Galati 178501/19.05.2014 Modernizare Strada Ana 
Ipatescu Cerere de oferta 2.815.433 

RON
2.507.539,58 
RON 2 LEMACONS SRL

Municipiul Galati 178497/19.05.2014 Modernizare strazi Micro 17 
- etapa II Cerere de oferta 5.879.078,65 

RON
4.720.479,46 
RON 4 SC ROVIS LIDER SRL

Compania Nationala 
Administratia 
Porturilor Dunarii 
Maritime SA

178496/19.05.2014

Furnizare carburant 
(motorina EURO DIESEL) 
pe baza de carduri de 
credit pentru parcul 
auto apartinând CN 
APDM SA GALATI inclusiv 
Sucursalele Braila si 
Tulcea

Cerere de oferta 446.638 RON 381.360,48 RON 3 LUKOIL ROMANIA S.R.L.

Municipiul Galati 146647/19.05.2014
Consolidare Sala de Festivitati 
Colegiul National C. Negri 
-lucrari suplimentare

Negociere fara anunt 
de participare 86.000 RON 84.174,37 RON 1 LAVORY SERV IMPEX SRL

Compania Nationala 
Administratia 
Porturilor Dunarii 
Maritime SA

149431 / 
21.02.2014

Furnizare energie electrica 
pentru punctele de consum 
apartinând CN APDM SA Galati si 
sucursalele Tulcea si Braila 

Licitatie deschisa 117.096 RON 83.152,02 RON 3 RENOVATIO TRADING SRL

MINISTERUL APARARII 
- UNITATEA MILITARA 
02489 GALATI

178525/20.05.2014 Contract de achizitii publice de 
furnizare medicamente Cerere de oferta 196.763,6 RON 155.743,50 RON 13

AG MED TRADING 
S.R.L.A.D.M. FARM 
S.R.L.B.BRAUN 
MEDICAL S.R.L.BIOEEL 
S.R.LEUROPHARM 
HOLDING S.A. FILDAS 
TRADING S.R.L.

MINISTERUL APARARII 
- UNITATEA MILITARA 
02489 GALATI

178524/20.05.2014 CONTRACT DE ACHIZITII PUBLICE 
DE FURNIZARE MEDICAMENTE Cerere de oferta 263.161,98 RON 195.578,66 RON 17

AG MED TRADING 
S.R.L.A.D.M. FARM 
S.R.L.B.BRAUN MEDICAL 
S.R.L.

ADMINISTRATIA 
FLUVIALA A DUNARII DE 
JOS RA GALATI

146681/20.05.2014
Achizitie combustibil auto 
(motorina si benzina) pe baza de 
carduri electronice

Negociere fara anunt 
de participare 246.000 RON 199.274,19 RON 1 ROMPETROL DOWNSTREAM 

S.R.L

Agentia Judeteana 
pentru Ocuparea Fortei 
de Munca Galati

178592/22.05.2014

Servicii pentru asigurarea 
activitatilor de instruire 
necesare desfasurarii 
programelor de formare 
profesionala in ocupatiile 
de „Contabil” cod COR 
331302 si „Inspector/
referent resurse umane” 
cod COR 333304

Cerere de oferta 23.040 RON 13,680 RON 3 Estudia Consult S.R.L.

Agentia Judeteana 
pentru Ocuparea Fortei 
de Munca Galati

178591/22.05.2014

Servicii de formare 
profesionala in vederea 
dobandirii de competente 
profesionale in ocupatia 
de “Agent de securitate” 
cod NC 5169.1.3

Cerere de oferta 13.520 RON 13.520 RON 1 DIALFA SECURITY S.R.L.

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

146704/22.05.2014

Achizitie publica de 
medicamente pentru 
programul de oncologie, 
cu incheiere acord cadru 
de furnizare cu un singur 
operator economic

Licitatie deschisa

Intre 
532.663,30 si 
6.391.959,60 
RON

5.661.464,40 
RON 8

A.D.M. FARM 
S.R.L.FARMEXPERT D.C.I. 
S.R.L.MEDIPLUS EXIM 
S.R.L.POLISANO S.R.L.

Anunţuri de participare în perioada 19 - 25.05.2014

Cereri de ofertă în perioada 19 - 25.05.2014

Autoritate contractanta Numar invitatie SEAP 
www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare estimata Criteriu de 

atribuire
Data limita de 

depunere a ofertelor Tip de finantare

Spitalul Clinic de Urgenta 
pentru Copii Sf. Ioan Galati

360485 / 19.05.2014
Servicii de reparare si de întretinere a 
echipamentului radiologic

37.820 - 176.330 
RON

Pretul cel mai 
scazut

02.06.2014 15:00 Fonduri bugetare

Compania Nationala 
Administratia Porturilor 
Dunarii Maritime SA

360591 / 20.05.2014

Studiu de prefezabilitate si conceptie 
tehnica preliminara pentru Terminalul 
de Gaz Natural Lichefiat in zona Dunarii 
maritime

176.000 RON
Pretul cel mai 
scazut

04.06.2014 15:00 Alte finantari

DIRECTIA GENERALA 
REGIONALA A FINANTELOR 
PUBLICE GALATI

360558 / 20.05.2014
SERVICII DE EVALUARE BUNURI MOBILE SI 
IMOBILE ‘’, CATEGORIA 2A

48.210 RON
Pretul cel mai 
scazut

02.06.2014 15:00 Fonduri bugetare

OUAI Smardan (Organizatia 
Utilizatorilor de Apa pentru 
Irigatii Smardan)

360630 / 21.05.2014

Executie lucrari pentru obiectivul de 
investitii Modernizarea si retehnologizarea 
ploturilor de irigatii SPP13A si SPP13A 
extindere, din amenajarea de irigatii 
Campia Covurlui, judetul Galati

3.944.130 RON
Pretul cel mai 
scazut

06.06.2014 10:00
Programul National 
de Dezvoltare 
Rurala - PNDR

Municipiul Galati 360638 / 22.05.2014

Servicii de închiriere si întretinere a 75 
toalete ecologice simple mobile si servicii 
de întretinere a 12 toalete ecologice simple 
mobile proprietatea municipiului Galati

185.666,40 - 
289.778,40 RON

Pretul cel mai 
scazut

05.06.2014 15:00 Fonduri bugetare

Autoritate contractanta Numar anunt de participare 
SEAP www.e-licitatie .ro Denumire contract Valoare 

estimata
Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a 

ofertelor

Tip de 
finantare

OMV PETROM S.A 150977 / 21.05.2014
Servicii de foraj pentru sonde si lucrari de 
constructii de suprafata

intre 
13.097.134,95 
si 205.540.062 
EUR

Pretul cel mai 
scazut

14.07.2014 
13:00

Alte fonduri

COMPLEXUL MUZEAL 
DE STIINTE ALE 
NATURII RASVAN 
ANGHELUTA GALATI

150968 / 21.05.2014

Servicii de amenajare si intretinere spatii 
verzi, amenajare peisagistica, elagaj 
de arbori si tundere garduri vii pentru 
Complexul Muzeal de Stiintele Naturii 
Galati

718.200 RON
Pretul cel mai 
scazut

25.06.2014 
11:00

Fonduri 
bugetare

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

26 mai
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Debandadă totală în unele centre
Preşedinţi de secţii neinstruiţi şi aiuriţi

Duminică, nu doar mulţi dintre alegători s‑au dovedit a fi „turmen‑
taţi”, ci şi unii dintre preşedinţii secţiilor de votare, care s‑au prezen‑
tat la „jobul” de sezon total neinstruiţi, dovadă că instructajul realizat 
înaintea zilei votului este mai degrabă teoretic şi nu practic. Unii din‑
tre aceştia nici măcar nu aveau habar că presa are voie să filmeze şi 
să fotografieze în secţii.

Corina Dobre

În Colegiul 9 
232 de voturi pe liste suplimentare

Nu mai puţin de 232 de locuitori de la malul Dunării au votat, du‑
minică, pe data de 25 mai, pe listele suplimentare ale secţiilor de vo‑
tare din cartierul Aviaţie, pentru a‑şi alege un nou deputat, dintre cei 
opt candidaţi care s‑au înscris în competiţie.

Corina Dobre

Au vândut 
alcool
Amenzi  
pentru 
încălcarea legii 
electorale

Poliţişti locali au sanc‑
ţionat, în ziua de ale‑
geri, şapte societăţi care 
au încălcat prevederile 
Legii 33/2007 ‑ privind 
organizarea şi desfăşu‑
rarea alegerilor pentru 
Parlamentul European, 
act care interzice comer‑
cializarea şi consumul 
băuturilor alcoolice pe o 
distanţă de până la 500 
de metri de secţiile de vo‑
tare. Valoarea amenzilor 
aplicate de poliţiştii locali 
se ridică la suma de 7.400 
de lei. Au primit sancţi‑
uni contravenţionale SC 
Andricia SRL, SC Claviop 
Construct SRL, SC Prididi 
SRL, SC Varvanic SRL, SC 
Arst Ary SRL, SC To‑Eta CC 
SRL şi SNC Pavel Mihaela 
Biatrice Profit. Tot pentru 
încălcări ale legii, alte 67 
de societăţi gălăţene au 
fost sancţionate cu aver‑
tisment.

Teodora Miron

Oprit în trafic
Dosar penal 
pentru 
remorca 
englezească

Un echipaj din ca‑
drul Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Folteşti a 
oprit în trafic, pentru 
control, pe raza localită‑
ţii Măstăcani, un autotu‑
rism marca Volkswagen 
Passat ce tracta o remor‑
că. Autoturismul era con‑
dus de cetăţeanul român 
P. B., de 63 de ani.

Cu ocazia efectuării 
controlului, poliţiştii de 
frontieră au observat că 
pe remorca respectivă 
era aplicată o plăcuţă cu 
un număr de înmatricu‑
lare specific Marii Britanii. 
„Având suspiciuni asupra 
remorcii, colegii noştri au 
efectuat verificări supli‑
mentare, ocazie cu care 
au constatat că aceasta 
nu figurează ca fiind în‑
matriculată, plăcuţa cu 
numărul respectiv apar‑
ţinând altui autoturism, 
care figura ca fiind radiat 
din circulaţie”, ne‑a expli‑
cat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Poliţiştii de frontieră 
au luat măsura ridicării 
plăcuţei de înmatricula‑
re ataşată remorcii, iar 
bărbatului i‑au întocmit 
dosar penal.

Teodora Miron

O tradiţie frumoasă

Festivalul  
„William 

Shakespeare”,  
la Schela

La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, în sala Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” a avut loc cea de‑a IV‑a 
ediţie a Festivalului de Teatru 
„William Shakespeare” la care 
au participat cinci trupe de elevi 
de la tot atâtea şcoli. Aşa cum 
era de aşteptat, elevii i‑au făcut 
cinste lui Shakespeare şi au in‑
terpretat piesele în limba engle‑
ză. Evenimentul a fost organizat 
de Primăria comunei Schela şi 
de Şcoala „Lascăr Catargiu” din 
Schela.

La finalul spectacolelor, ju‑
riul a decis să le acorde premiul 
I celor de la Şcoala Nr. 26 „Ion 
Creangă” (pentru piesa „Iulius 
Caesar”), premiul II ‑ Şcoala 
„Lascăr Catargiu” din Schela 
(„Othello”), premiul III ‑ Şcoala 
Nr. 19 „Ludovic Cosma” („The 
Taming of the Shrew”). De ase‑
menea, membrii juriului au de‑

cis să acorde şi câteva premii 
speciale: Ruget Iraida (cel mai 
bun rol masculin, Şcoala Nr. 26), 
Aura Voicu (cea mai bună ac‑
triţă în rol principal, Şcoala din 
Schela), Ionuţ Ţocu (cel mai bun 
actor în rol secundar, Şcoala Nr. 
11), Mihaela Dinu (cea mai bună 
actriţă în rol secundar, Şcoala 
Nr. 19). Premiul pentru cele mai 
bune costume a fost cucerit de 
Şcoala Nr. 26.

„A fost o manifestare în care 
aceşti copii minunaţi au reuşit 
să ne arate faptul că ştiu să inter‑
preteze un rol dificil din piesele 
lui Shakespeare în limba engle‑
ză. Îi felicit pe toţi participanţii 
şi mă bucur că la Schela s‑a for‑
mat o tradiţie a acestui festival, 
care atrage tot mai mulţi tineri”, 
a spus Maricel Petrea, primarul 
comunei Schela.

Mihaela Gîdei

Social‑democrata Laura 
Marin (şefa Inspec
toratului Şcolar Ju
deţean) a câştigat de‑

taşat alegerile parlamentare par‑
ţiale din Colegiul 9 şi este noul 
deputat al gălăţenilor din carti‑
erul Aviaţie. Conform rezultate‑
lor oficiale centralizate de Biroul 
Electoral de Circumscripţie nr. 18 
Galaţi, candidata PSD‑UNPR‑PC 
a obţinut 6.763 de voturi (49,36 
la sută), la diferenţă de mai bine 
de 4.500 de voturi faţă de ur‑
mătorul clasat ‑ Sorin Dănăilă 
(PNL), care a înregistrat 2.079 
de voturi (15,17 la sută). Pe locul 
trei s‑a situat Iulian Aramă, can‑
didat din partea PMP, cu 1.229 
de voturi (8,97 la sută), urmat de 
Doru Resmeriţă (PDL), cu 1.195 
de voturi (8,72 la sută), Monica 
Dascălu (PP‑DD) ‑ 1.033 de vo‑
turi (7,54 la sută), Daniela Hâncu 
(PC)‑ 568 de voturi (4,14 la sută), 
Eugen Stamate (PNŢCD) ‑ 476 de 
voturi (3,47 la sută) şi Sebastian 
Constantin (PRM) ‑ 356 de voturi 
(2,59 la sută).

Interes scăzut pentru alegeri

Gălăţenii nu s‑au înghesuit 
să se prezinte la urne în cele 44 
de secţii de votare special ame‑
najate în Aviaţie, dovadă că pro‑
centul prezenţei este dezastru‑
os, mai mic decât cel înregistrat 
în Colegiul 9 la alegerile parla‑
mentare din decembrie 2012. 
Duminică, pe 25 mai, dintre cei 
66.194 de cetăţeni cu drept de 
vot, la urne s‑au prezentat 14.913 
persoane, adică doar 22,52 la 
sută dintre votanţi.

Conform Biroului Electoral 
de Circumscripţie nr. 18 Galaţi, 
numărul voturilor valabil expri‑
mate este de 13.699, iar voturile 
declarate nule au fost 1.157. În 
decembrie 2012, în Colegiul 9 au 
ales să voteze 37,5 la sută dintre 
locuitori.

PNL nu a reuşit  
să‑şi mobilizeze electoratul

Deşi oferta PNL pentru gălă‑
ţenii din Aviaţie a fost chiar un 

candidat care locuieşte în 
Colegiul 9, Sorin Dănăilă, acesta 
nu a reuşit să mobilizeze cetăţe‑
nii pentru a merge să voteze în 
număr cât mai mare şi nu a reuşit 
să convingă electoratul să iasă la 
urne. Este drept, ca scor la nivel 
de partid, PNL Galaţi se situează 
peste media pe ţară de la euro‑
parlamentare, însă procentul de 
15,17 la sută a fost catalogat „sub 
aşteptări” atât de către o serie de 
membri ai partidului, cât şi de că‑
tre „inamicii” din politică.

PMP a depăşit PDL

Fostul democrat‑liberal 
Iulian Aramă (candidatul PMP 
şi prim‑vicepreşedintele parti‑

dului) a reuşit să îl bată la vo‑
turi pe democrat‑liberalul Doru 
Resmeriţă (candidatul PDL şi li‑
derul acestuia), acesta din urmă 
ieşind sub media pe ţară a PDL. 
De altfel, cei doi au intrat în cursa 
pentru Colegiul 9 şi cu ambiţia 
de a‑şi da peste nas unul celui‑
lalt, în condiţiile în care, până nu 
de mult, au fost colegi de partid. 
Surprinzător, în Colegiul 9, PMP, 
o formaţiune politică tânără, a 
reuşit să înregistreze prin Iulian 
Aramă un scor electoral mai 
mare decât media pe ţară.

Deşi în 2012 erau pe val, lo‑
cotenenţii lui Dan Diaconescu 
au reuşit să obţină, prin Monica 
Dascălu, doar 7,54 la sută.

Forţa Civică, în schimb, un 
partid atipic scenei politice gă‑

lăţene, care a şchiopătat serios 
la capitolul propagandă electo‑
rală (voit sau nu) şi a cărui loco‑
motivă a fost doar Mihai Răzvan 
Ungureanu, a reuşit să înregistre‑
ze un procent încurajator, rapor‑
tat la activitatea filialei gălăţene 
din ultimul an.

Eugen Stamate,  
din eşec în eşec

Fostului ecologist Eugen 
Stamate, acum ţărănist cu acte 
în regulă, nu i‑a prea priit trece‑
rea la PNŢCD, dovadă că scorul 
obţinut de acesta este extrem de 
slab, în ciuda faptul că s‑a pro‑
movat intens, cu ajutorul afişelor 
şi bannerelor electorale.

Corina Dobre

După o victorie fără drept de apel, în Colegiul 9

Laura Marin merge  
în Parlamentul României

[ Aproape 50 la sută dintre voturile 
gălăţenilor din Aviaţie i‑au fost acordate 

candidatei PSD‑UNPR‑PC [ Surprinzător, 
candidatul PMP (un fost democrat‑liberal) 

l‑a învins pe cel al PDL [ Deşi au bifat  
un procent sub aşteptări, liberalii gălăţeni 

se situează peste media naţională  
a partidului

Dunărea, în continuă creştere

Şantierul Naval  
se pregăteşte de inundaţie

Dunărea se apropie de cota 
de inundaţie. De duminică până 
luni, fluviul a urcat cu şapte centi‑
metri, atingând o cotă de 598 de 
centimetri. Apa a intrat deja pe o 
bucată din Faleza Inferioară, dar 
şi pe unele dintre terasele care se 
află la malul Dunării.

Ieri, nivelul crescut al Dunării 

i‑a obligat pe cei din Şantierul 
Naval „Damen” să ia primele 
măsuri de protecţie. Astfel, 96 
dintre angajaţii societăţii au în‑
cărcat 2.000 de saci cu nisip şi 
au început construcţia unui dig 
de apărare în faţa halei de mon‑
taj nave. Au fost obturate două 
guri de canalizare pluvială, din 

partea de est a halei de montaj 
nave, întrucât prezentau pericol 
de deversare. De asemenea, luni 
dimineaţă s‑au obturat cu saci 
de nisip patru uşi de acces din 
partea laterală de nord a halei de 
montaj nave”, se arată într‑un co‑
municat de presă al Şantierului 
Naval.

 Tot din cauza creşterilor de pe 
Dunăre, societatea a dat dispozi‑
ţie ca legarea navelor la cheurile 
de armare să fie verificată în per‑
manenţă. „Am verificat situaţia 
din şantier, dar nu este, momen‑
tan, nicio problemă. Şi‑au luat 
toate măsurile care se impun 
pentru a respecta planul de apă‑
rare. Din câte ştiu, Dunărea nu va 
creşte mai mult de 610 centime‑
tri, aşa că nu cred că vor fi pro‑
bleme deosebite”, ne‑a declarat 
prefectul Dorin Otrocol.

 Autorităţile continuă monito‑
rizarea fluviului şi sunt pregătite 
să intervină dacă situaţia o va 
impune.

Teodora Miron

Bărbat  
din Oancea,  
dus cu elicopterul 
la Bucureşti
A rămas paralizat 
după ce a căzut 
din căruţă

Două persoane au ajuns 
la finele săptămânii trecute 
în spital, în stare gravă, după 
ce au suferit accidente cu 
atelajele. Cel mai rău a păţit‑o 
un bărbat de 49 de ani din 
comuna Oancea, care riscă să 
nu se mai poată mişca după 
ce a căzut din căruţa perso‑
nală. Din câte se pare, omul a 
plecat duminică de acasă cu 
atelajul, dar nu a mai revenit 
la domiciliu. Doar căruţa tra‑
să de cal a ajuns acasă, ceea 
ce a alertat familia. Apropiaţii 
bărbatului l‑au găsit la margi‑
nea unui drum, în stare de in‑
conştienţă, medicii echipaju‑
lui de urgenţă suspicionând 
o leziune la nivelul coloanei 
vertebrale. Bănuielile au 
fost confirmate la Urgenţele 
Spitalului Judeţean, unde 
medicii au constatat că băr‑
batul nu îşi mai putea mişca 
nici mâinile, nici picioarele, 
motiv pentru care au decis 
să îl transfere la Bucureşti. 
Pacientul a plecat luni spre 
Capitală, cu un elicopter 
SMURD, fiind dus la Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Bagdasar 
Arseni”.

Strivit de căruţă

Victima celui de‑al doilea 
accident provocat de un ate‑
laj a fost un copil de 11 ani, 
din localitatea Gefu. Băieţelul 
a alunecat se pare din căruţă 
şi a nimerit sub roţile aceste‑
ia, care i‑au strivit un picior. 
Minorul a fost dus la Spitalul 
din Tecuci, unde se află şi 
acum internat pentru îngrijiri 
medicale.

Mariana Constandache

La Consiliul 
Judeţului
Contre politice, 
în paşi de salsa

Consilierii judeţeni au 
aprobat, în ultima şedinţă, 
un parteneriat al instituţiei 
cu Asociaţia Sueno Dance, 
pentru organizarea festiva‑
lului internaţional de dans 
„Danubian Salsa Festival”, 
prin care Consiliul Judeţului 
va pune la dispoziţie scena 
pe care se va desfăşura fes‑
tivalul, asigurând inclusiv 
transportul, montarea şi de‑
montarea acesteia.

Aprobarea proiectului 
de hotărâre a stârnit ne‑
mulţumiri din partea liderei 
Organizaţiei de Femei din 
PNL, consiliera Magdalena 
Gaiu. Aceasta i‑a cerut 
preşedintelui CJ, Nicolae 
Bacalbaşa, să explice pen‑
tru ce a fost aleasă această 
asociaţie pentru colaborare, 
iar cererea Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, pentru un 
concurs naţional şi internaţio‑
nal, a fost respinsă. „S‑a cerut 
un sprijin pentru premierea 
elevilor şi nu s‑a acordat. Nu 
găsesc raţiunea pentru care 
acceptăm această colabora‑
re cu grupul de salsa, iar un 
liceu care a adus nenumărate 
premii judeţului Galaţi a fost 
refuzat”, a intervenit liberala.

Preşedintele CJ a replicat 
că parteneriatul cu Liceul 
de Artă nu a putut fi realizat 
din considerente juridice. 
„Pentru Festivalul internaţio‑
nal de salsa, care este sprijinit 
masiv de Primărie, noi dăm 
numai scena. S‑au făcut pre‑
siuni foarte mari să plătim şi 
sonorizarea, presiuni la care 
am rezistat”, a răspuns preşe‑
dintele CJ.

În context, a creat amu‑
zament în sală propunerea 
consilierului democrat libe‑
ral Adrian Liviu Butunoi, de 
a‑i trimite pe angajaţii CJ la 
un curs de specializare, ast‑
fel încât instituţia să nu mai 
plătească firme externe când 
vine vorba de montat şi de‑
montat scena.

Nicoleta Onofrei

S.C. Transurb S.A.
  cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, telefon: 0236/460022,  

fax 0236/472333, reprezentată legal prin Director General, jr. Genica Totolici,

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin reţele 
de comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare 
internet, telecomunicaţii, cabluri   TV etc. pe stâlpii ce 
constituie reţeaua de contact de alimentare cu energie electrică 
a tramvaielor şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii 
Transurb, că acestea vor fi demontate şi depozitate în magazia 
generală a SIET Transurb, dacă până la data de 10 iunie 2014 
nu se fac demersurile necesare pentru intrarea în legalitate.
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Cine este  
noul deputat

Laura Marin are  
45 de ani, este cadru 
didactic (profesor 
de matematică) şi 
inspector şcolar 
general al ISJ Galaţi. 
Social‑democrata este 
membru al Societăţii 
de Ştiinţe Matematice 
din România.
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Breviar juridic
Taxele 
judiciare  
de timbru (I)

Taxele judiciare de 
timbru pentru cererile 
de chemare în judecată 
sunt reglementate de 
Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 80/2013 
şi se plătesc anticipat cu 
excepţiile prevăzute de 
lege. Determinarea cuan-
tumului acestor taxe se 
face de către instanţa de 
judecată.

Actul normativ sus-
menţionat prevede că 
acţiunile şi cererile evalu-
abile în bani introduse la 
instanţele judecătoreşti 
se taxează astfel:

până la valoarea de 
500 de lei - 8 la sută, dar 
nu mai puţin de 20 de 
lei; 

între 501 lei şi 5.000 
- 40 de lei plus 7 la sută 
pentru ce depăşeşte 500 
de lei;

între 5.001 şi 25.000 
de lei - 355 de lei plus 5 la 
sută pentru ce depăşeşte 
5.000 de lei;

între 25.001 de lei şi 
50.000 de lei - 1.355 de 
lei plus 3 la sută pentru 
ce depăşeşte 25.000 de 
lei;

între 50.001 şi 250.000 
de lei - 2.105 lei plus 2 la 
sută pentru ce depăşeşte 
50.000 de lei;

peste 250.000 de lei 
- 6.105 lei plus 1 la sută 
pentru ce depăşeşte 
250.000 de lei.

Sunt supuse acestor 
taxe următoarele cate-
gorii de acţiuni:

- acţiunile pentru con-
statarea nulităţii, anu-
larea, rezoluţiunea sau 
rezilierea unui act juridic 
patrimonial;

- acţiunile privind con-
statarea existenţei sau 
inexistenţei unui drept 
patrimonial;

- acţiunile prin care 
se solicită pronunţarea 
unei hotărâri judecăto-
reşti care ţine loc de act 
autentic de înstrăinare 
a unor bunuri imobile 
sau de constituire a unor 
drepturi reale asupra 
acestora.

Judecător 
Eugen Mortu,

 Tribunalul Galaţi

La Curtea de Apel
Un martor asistent a pus instanţa în încurcătură

Un martor asistent, chemat de poliţişti, aşa cum cere legea, a ajuns şi în 
instanţă, iar declaraţia sa i-a făcut pe magistraţi să-şi pună mâinile în cap. 
Omul a spus că a fost la faţa locului, a văzut tot, dar că declaraţia era deja 
scrisă când a ajuns a doua zi la post. „După ce mi-au citit-o, am semnat-o”, a 
conchis omul, fără să realizeze că nu este tocmai în spiritul şi litera legii.

Avocat atent la detalii
A făcut un înger din clientul său hoţ

Acuzat de furt, un inculpat a avut parte de o apărare care a dus la exas-
perare o întreagă sală. Timp de două ore, apărătorul a atras atenţia asupra 
unor detalii la care nu te-ai fi gândit în alte condiţii. Problema este că, la 
final, procurorul a readus audienţa cu picioarele pe pământ, amintind că 
omul fusese prins la furat în plină noapte şi că orice detaliu pică în faţa aces-
tei realităţi.

La Înalta Curte

S-a pus punct dosarului 
„caş şi curcan la bac”

S-a finalizat dosarul de co-
rupţie, supranumit „caş şi cur-
can”, după ce inculpata care a 
atacat decizia Curţii de Apel 
Galaţi, Camelia Negoiţă, a re-
nunţat la acţiunea de la Înalta 
Curte. Magistraţii bucureşteni 
au luat act de faptul că profe-
soara a renunţat la calea de 
atac şi au păstrat decizia cole-
gilor gălăţeni.

 În urmă cu doi ani, scandalul 
mediatic a fost unul de propor-
ţii, cu atât mai mult cu cât venea 
după un altul, legat tot de ba-
calaureatul din 2010, când mai 
mulţi profesori şi elevi au picat 
pe interceptările DNA, în vreme 
ce „negociau” tarifele pentru 
admiterea unor candidaţi.

În dosarul care tocmai s-a 
finalizat, procurorii DNA au 
arătat în rechizitoriu că doi 

profesori, fosta inspectoare de 
fizică Camelia Negoiţă şi ex-
directorul Liceului „Dunărea”, 
Ion Viorel, au acceptat bani şi 
produse alimentare pentru ca 
unii elevi să treacă de exame-
nul de bacalaureat din 2010. În 
acest context s-a vorbit despre 
curcanii şi caşul care s-ar fi dat 
pentru ca unii concurenţi să ter-
mine liceul cu bine. Tot în acest 
context s-a spus că Ion Viorel a 
primit 500 de euro, pe care i-ar 
fi dat Cameliei Negoiţă, pentru 
ca aceasta să intervină în favoa-
rea unui licean. Ea era şefa co-
misiei de bacalaureat la centrul 
de evaluare de la Colegiul Cuza, 
unde se corecta teza celui pen-
tru care intervenise.

Prima instanţă i-a condam-
nat pe profesori cu suspendare, 
pe Ion Viorel, la cinci luni, iar pe 

Camelia Negoiţă, la un an, fiind, 
în acelaşi timp, anulate şi două 
diplome de bac, pe conside-
rentul că au fost obţinute prin 
fraudă. Curtea de Apel a urcat 
condamnarea lui Ion Viorel la 
şapte luni cu suspendare, dar 
a anulat dispoziţiile primei de-
cizii prin care Negoiţă nu mai 
avea voie să ocupe vreo funcţie 
sau să-şi exercite profesia timp 
de doi ani, precum şi pe cele re-
feritoare la anularea diplomelor 
de bac. 

Chiar şi aşa Camelia Negoiţă 
a atacat decizia la Înalta Curte, 
pentru ca luna aceasta să re-
nunţe la recurs. Magistraţii 
Curţii Supreme nu au putut de-
cât să constate renunţarea la ju-
decată şi să o oblige pe Negoiţă 
să achite cheltuieli de judecată 
de 400 de lei.

În dosarul „Belşugul”

Lipsa expertizei a mai adus o amânare
Ultima cale de atac din dosa-

rul „Belşugul” trenează pe rolul 
Curţii de Apel, din cauză că ex-
pertiza, solicitată de inculpate şi 
acceptată de instanţă, nu a ajuns 
încă la dosar. Acesta a fost şi mo-
tivul pentru care procesul a fost 
amânat până pe 18 iunie.

În afară de condamnările pri-

mite din partea Tribunalului, in-
culpatele contestă şi prejudiciul 
care a fost stabilit undeva la pes-
te 300.000 de lei. Anul trecut, în 
decembrie, s-a dispus o experti-
ză, care să stabilească exact dacă 
prejudiciul este cel reclamat de 
Parchet sau este mult mai mic.

Scandalul a izbucnit în 2008, 

în localitatea Suceveni, când mai 
bine de 80 de localnici s-au trezit 
că trebuie să achite împrumu-
turi de la Cooperativa Belşugul, 
deşi nu făcuseră niciun demers 
pentru a le contracta. Procurorii 
au descâlcit iţele acestei afaceri 
şi le-au trimis în judecată pe 
două angajate ale unităţii ban-

care şi pe alte două ale Primăriei 
din Suceveni, care ar fi furnizat 
datele personale ale celor care 
s-au trezit cu împrumuturi peste 
noapte.

Gina Iancu a fost condamnată 
la 11 ani de închisoare, iar Doina 
Ragea, Tuţa Morariu şi Nicoleta 
Başa au primit pedepse cu sus-

pendare. Acum, Curtea de Apel 
va lua o decizie în funcţie de no-
ile reguli penale care au apărut 
după 1 februarie, când totul se 
judecă prin prisma aplicării legii 
celei mai favorabile. Rămâne de 
văzut care va fi poziţia magistra-
ţilor, după ce la dosar va ajunge 
şi expertiza solicitată.

O luptă care se duce în 
justiţie pentru recupe-
rarea de la un fost direc-

tor al Apaterm a sumei de 143.416 
de lei scoate la iveală detalii intere-
sante în legătură cu modul în care 
se acordau premii şefilor la aminti-
ta societate. Asta cu atât mai mult 
cu cât lucrurile se întâmplau într-o 
vreme în care Apaterm avea deja 
dificultăţi financiare mari, care 
aveau să ducă în cele din urmă la 
insolvenţă.

„Premiul” în discuţie nu este co-
losal - având în vedere sumele uri-
aşe care se vehiculează de fiecare 
dată când se vorbeşte despre soci-
etatea de distribuţie a apei calde şi 
a căldurii - însă nu este nici de ne-
glijat. Important este însă că acesta 
trebuie să fie recuperat chiar de la 
fostul director general al Apaterm, 
George Cubasa, cel care în 2011 a 
recunoscut în instanţă insolven-
ţa societăţii, mai exact faptul că 
aceasta nu mai era capabilă să-şi 
achite datoriile.

Acest dosar vine şi pe fondul 
recuperării datoriilor la întreţinere 
de la populaţia oraşului, care s-au 
materializat în lupte ce se poartă 
în instanţă şi care-i aduc pe mulţi 
gălăţeni în situaţia de a se trezi fără 
case.

Raportul Curţii de Conturi  
a scos neregulile la iveală

Un raport al Curţii de Conturi 
a scos la iveală mai multe nere-
guli, dar acţiunea înregistrată la 
Tribunal se referă doar la recupe-
rarea sumei de 143.416 lei. Suma 
este compusă din 48.008 de lei, re-
prezentând obligaţii către bugetul 
general consolidat, plătite de so-
cietate, deşi, spun cei de la Curtea 
de Conturi, „obligaţiile trebuiau 
plătite de către pârât”, şi 95.408 
lei, care ar fi fost valoarea premierii 
anuale acordată pe 16 aprilie 2009, 
pentru 2008.

 Cei care, în noiembrie - de-
cembrie 2010, au făcut controlul la 
Apaterm au scris negru pe alb că 
suma i-a fost dată lui Cubasa în ciu-

da faptului că societatea a înregis-
trat pierderi la finele anului 2008 şi 
că în contractul său de mandat se 
arăta că premierea se face numai 
dacă acesta „îşi îndeplinea indica-
torii de performanţă”.

Pe 15 octombrie 2013, George 
Cubasa a fost convocat pentru o 
mediere a situaţiei. Trebuie să fa-
cem precizarea că asta se întâm-
pla la doi ani de la recunoaşterea 
insolvenţei, timp în care societatea 
a fost declarată, iniţial, în faliment, 
apoi Curtea de Apel Bucureşti a 
readus-o în reorganizare, dându-i 
astfel un timp de redresare şi nu-
mind un administrator menit să 
recupereze debitele. Potrivit docu-
mentelor depuse la dosar, Cubasa 
nu s-a prezentat la şedinţa de me-
diere, astfel că, pe 31 octombrie, 

Apaterm, prin administratorul ju-
diciar, l-a chemat în instanţă.

„Un act mizerabil de cămătărie”

La rândul său, George Cubasa 
se apără cu toate argumentele pe 
care le consideră utile în aceas-
tă luptă. El a susţinut faptul că, în 
2008, Guvernul a dat o ordonanţă 
prin care desfiinţa dreptul la pre-
miere a directorilor de societăţi 
dacă acestea înregistrau pierderi. 
Cubasa consideră însă ordonanţa 
lipsită de logică. „Nu există în ţară 
societate sau instituţie aparţinând 
administraţiei publice locale care 
să nu înregistreze pierderi. Logica 
afirmaţiei constă tocmai în faptul 
că aceste societăţi prestează un 
serviciu public ce se adresează 

întregii populaţii, indiferent cât 
de înstărită sau bun-platnică este. 
Dacă ar fi dat numai celor bogaţi 
ar deveni un serviciu privat”, arată 
Cubasa.

Mai mult, fostul director general 
aruncă răspunderea acordării pre-
miului său asupra Consiliului Local 
(CL), care a dat hotărârea odată cu 
bugetul pe 2008 al societăţii, asu-
pra prefectului, care a validat hotă-
rârea CL, asupra Adunării Generale 
a Acţionarilor (AGA) şi a primarului 
Dumitru Nicolae, care au fost de 
acord cu bugetul Apaterm şi impli-
cit cu premiul său. El consideră că 
această sumă i se impută după ani 
de zile (2008-2011), în care nimeni 
nu l-a avertizat că ar fi făcut vreo 
ilegalitate. „Aceste sume se doresc 
a fi recuperate în folosul exclusiv 

al unei societăţi care în 2008-2011 
a susţinut legalitatea şi corectitu-
dinea plăţii, iar acum solicită nu 
numai banii daţi, ci şi o grămadă 
de dobânzi şi penalităţi, care mă 
duc cu gândul la un act mizerabil 
de cămătărie”, a catalogat Cubasa 
acţiunea Apaterm.

„Să plătească toţi cei care au 
aprobat premierea”

Fostul director general arată că 
nu el, ci Primăria, Consiliul Local, 
Serviciul Juridic, auditul intern, 
controlul financiar etc. i-ar fi evalu-
at activitatea înainte de a-i stabili 
premiul.

Răspunsul celor de la Apaterm 
vine să completeze un tablou 
grotesc. Aceştia spun că George 
Cubasa a semnat actul de control 
al Curţii de Conturi, „Juridicul a 
contestat în instanţă decizia Curţii 
de Conturi” şi subliniază că fostul 
director bătea cu pumnul în masă 
că are drepturi pentru că munceş-
te ca director. După ce pun accent 
pe faptul că „pârâtul” se purta 
urât cu angajaţii, reprezentanţii 
Apaterm îşi pun întrebări retorice: 
„Cine a solicitat premierea ştiind 
că nu îndeplineşte prevederile 
legale? Nici măcar prin CA nu a 
mai trecut cu o astfel de solicitare, 
obligându-l pe primar să semneze 
o astfel de cerere, care nu cred că 
era în cunoştinţă de cauză cu privi-
re la prevederile legale”.

Cubasa a arătat, în replică, că 
susţinerile sunt nereale şi defăimă-
toare la adresa fostului primar şi în 
final îi cheamă în garanţie pe toţi 
cei care au făcut posibil ca suma să 
ajungă în posesia sa. Cu alte cuvin-
te, toţi cei care şi-au dat girul pen-
tru premiere să vină şi să achite cei 
peste 140.000 de lei. „Din motive 
politice şi răzbunări meschine se 
continuă un atac violent asupra 
mea, pensionar cu un venit de 
2.000 de lei lunar”, încheie Cubasa 
„declaraţia sa de război”.

Următorul termen de judecată 
va fi pe 16 iunie şi rămâne de văzut 
cum se va finaliza acest proces.

Scandal mutat la Tribunal

Fostul director al Apaterm, 
somat să dea banii înapoi

Vox populi
„Numai la noi, 
în România, 
se poate 
întâmpla!”

I-am întrebat pe mai 
mulţi gălăţeni ce părere 
au despre premiile acor-
date directorilor societă-
ţilor publice. Iată răspun-
surile lor:

Gogeneaţă I.: „E ceva 
anormal, care numai la 

noi, în România, se poa-
te întâmpla. Ar trebui ca 
aceste sume să fie retur-
nate, dacă se stabileşte 
că societatea publică 
nu are profit. Nu trebuie 
să-şi bată joc de munca 
altora. Deja se aude că 
sunt multe societăţi care 
nu mai au activitate şi 
câştigă mulţi bani.”

Georgiana Presură: 
„Aşa este la noi, în 

România, şi de multă vre-
me se întâmplă aşa. Mi 
se pare normal ca aceste 
sume să fie recuperate, 
dacă s-au dat fără ca soci-
etăţile să fie în profit sau, 
dacă se dau, să se împar-
tă echitabil, în funcţie de 
munca fiecărui angajat. 
În general, premiile se 
dau fără să se ştie, ştiu 
doar cei care le împart şi 
cei care le primesc. Nu mi 
se pare normal, dar noi 
ne-am obişnuit aşa, deşi 
nu ar trebui.”

Aspazia Ciornei: „Şi 
cei dinainte, dar şi ulti-

mul director, Cubasa, 
aveau salariu 8.000 de 
lei, 20.000 de lei pri-
me, prime de vacanţă, 
de Crăciun, primă de 8 
Martie, sporuri de zâm-
bete, de întoarcere din 
concediu, de calculator, 
în condiţiile în care so-
cietatea era în pierdere. 
Toate acestea au fost fă-
cute nu doar de dumnea-
lui, ci de toată gaşca de la 
vremea respectivă şi aş 
îndrăzni să spun că supe-
riorii săi nu au fost străini 
şi, probabil, se înfruptau 
şi ei. Eu văd lucrurile aşa: 
celui care a furat, ca să o 
spun pe româneşte, să-i 
fie confiscată averea care 
nu se justifică. Vreau să 
vă semnalez că pe sala-
riaţii Apaterm, care stau 
pe la punctele termice şi 
ar trebui să se ocupe ca 
să nu intrăm în iarnă cu 
ţevi sparte, îi veţi găsi nu-
mai la lucrări particulare. 
Numai săptămâna trecu-
tă, chiar la mine în bloc, a 
luat unul 75 de lei pentru 
o lucrare mai substanţia-
lă. Este un furt pe faţă din 
avutul public, iar preţul 
apei este extraordinar de 
mare, când Dunărea este 
la doi paşi.”

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro
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În atenţia 
candidaţilor
A început 
înscrierea 
pentru 
bacalaureat

Până vineri, 30 iunie, 
absolvenţii claselor a 
XII‑a, dar şi cei din seriile 
anterioare trebuie să se 
înscrie pentru susţinerea 
examenului de bacala‑
ureat la secretariatele 
liceelor pe care le‑au ter‑
minat.

Potrivit metodologiei 
examenului de bacalau‑
reat, candidaţii au dreptul 
să susţină examenul fără 
taxă de cel mult două ori. 
Cei care au picat de cel 
puţin două ori examenul 
vor plăti 230 lei pentru 
susţinerea tuturor pro‑
belor. Cei care şi‑au echi‑
valat probele promovate 
anterior vor plăti însă mai 
puţin, în funcţie de numă‑
rul examenelor pe care le 
mai au de susţinut.

 Pe 30 mai se vor în‑
cheia cursurile pentru 
clasele a XII‑a, iar între 10 
şi 27 iunie se vor susţine 
probele de competenţe. 
Între 30 iunie şi 4 iulie, se 
vor da probele scrise, iar 
rezultatele se vor afişa pe 
7 iulie.

Roxana Artene 
Penciu

Au nimerit  
în calea 
maşinilor
Pietoni, 
victimele 
propriilor 
greşeli

O sexagenară din 
Umbrăreşti şi o fetiţă din 
Galaţi au ajuns în aceeaşi 
zi la spital, după ce au fost 
lovite de maşini. Femeia 
de 65 de ani a fost acci‑
dentată pe un drum co‑
munal din localitatea de 
domiciliu, din cauză că a  
traversat neregulamen‑
tar. Şoferul, un consătean 
de 74 de ani, nu a avut 
vreme nici să o observe şi 
nici să o evite, motiv pen‑
tru care femeia s‑a ales cu 
multiple leziuni. Victima 
a fost dusă de urgenţă la 
Spitalul din Tecuci, pen‑
tru îngrijiri medicale. Tot 
la o unitate spitalicească, 
dar la Pediatrie, a ajuns şi 
o fetiţă de 7 ani din Galaţi, 
pentru care traversarea 
străzii Traian a fost cât 
pe ce să îi devină fatală. 
Copila a fost lovită în plin 
de autoturismul condus 
de o tânără de 27 de ani, 
care nu a observat‑o pe 
micuţa care a ţâşnit în 
faţa maşinii, printr‑un loc 
nesemnalizat.

În ambele cazuri, po‑
liţiştii rutieri au făcut 
dosare penale pentru 
vătămare corporală din 
culpă, încercând să afle 
circumstanţele în care 
s‑au produs cele două 
evenimente.

Mariana 
Constandache

Mult zgomot pentru nimic
Cetăţenii comunitari nu au mai votat

Pe listele electorale din comuna Nicoreşti s‑au înscris şi trei cetă‑
ţeni aparţinând altor state ale Uniunii Europene decât România. Deşi 
au făcut cerere specială şi mai multe demersuri pentru a putea vota 
pentru candidaţii români la Parlamentul European, paradoxal, în ziua 
votului, ei nu s‑au mai prezentat la urne.

Anca Melinte

Greşeala se plăteşte
Avertisment la secţie de votare

Deşi procesul electoral a decurs fără incidente majore, un mem‑
bru al unei secţii de votare de la Tecuci a reuşit să se aleagă cu un 
avertisment, pentru o greşeală care putea să‑l coste între 4.500 şi 
10.000 de lei. Respectivul membru i‑a permis unui alegător să voteze 
pe baza livretului militar, deşi legea prevede clar că numai elevii şco‑
lilor militare pot vota pe baza carnetului militar.

Anca Melinte

N‑aduce anul ce‑aduce votul

După europarlamentare, PNL şi PDL în aceeaşi barcă
Alegerile europarlamentare au 

adus deja primele mari schimbări 
pe scena politică. Preşedintele 
PNL, Crin Antonescu, cât şi 
prim‑vicepreşedintele PNL, Klaus 
Iohannis, alături de întreaga con‑
ducere a partidului, şi‑au anunţat, 
ieri, demisia din fruntea formaţiu‑
nii, pentru că scorul partidului la 
europarlamentare a fost sub aş‑
teptările liberalilor.

În acest context, preşedintele 
PNL Galaţi, Victor Paul Dobre, a 
apreciat că demisia preşedintelui 
este o decizie personală şi un gest 
de onoare. „A afirmat‑o şi o duce 
până la capăt”, ne‑a declarat lide‑
rul liberalilor gălăţeni.

Despărţirea de ALDE,  
pentru aderarea la PPE

O altă schimbare majoră vehi‑
culată la nivelul PNL este aderarea 
europarlamentarilor liberali la gru‑
pul Partidului Popular European 
(PPE), în contextul în care în acest 
moment liberalii fac parte din 
Alianţa Liberalilor şi Democraţilor 
pentru Europa (ALDE). Pe ultima 
sută de metri la cârma PNL, Crin 
Antonescu a declarat că propune 
aderarea europarlamentarilor libe‑

rali la PPE, pentru ca şefia Comisiei 
Europene să nu ajungă pe mâna 
socialiştilor, dar şi pentru că dreap‑
ta ar trebui să îşi unească forţele 
atât în ţară, cât şi în Europa.

Potrivit preşedintelui liberalilor 
gălăţeni, Victor Paul Dobre, trece‑
rea la grupul PPE a mai fost discu‑
tată de‑a lungul anilor în cadrul 
partidului, iar fructificarea discuţi‑
ilor ar fi una avantajoasă. „PPE este 
grupul cel mai important acolo, 
are cel mai mare număr de euro‑
parlamentari şi probabil va avea şi 
preşedinţia Uniunii, ceea ce spune 

ceva. În acelaşi timp, cei din grupul 
ALDE sunt vechii noştri prieteni şi 
colegi. Din punct de vedere prag‑
matic, aderarea la PPE este avan‑
tajoasă, deşi, din punct de vedere 
sentimental, nu ţi‑e niciodată uşor 
să părăseşti oamenii care ţi‑au fost 
alături. Vom vedea”, ne‑a decla‑
rat preşedintele PNL, Victor Paul 
Dobre.

Conform estimărilor parţiale 
din cursul zilei de ieri, PPE (centru 
dreapta) a obţinut 214 locuri în 
Parlamentul European, cu un pro‑
cent de 28,5 la sută din voturi, S&D 

(socialişti şi democraţi) 189 locuri, 
cu un procent de 25,17 la sută, iar 
ALDE (liberali) 66 de locuri, cu un 
procent de 8,79 la sută.

Unificarea PNL‑PDL, bine-venită

Având în vedere că din PPE 
face parte şi PDL, unificarea celor 
două partide mari de dreapta din 
România, PNL şi PDL, pare urmă‑
torul pas. Liderul gălăţean al PNL, 
Victor Paul Dobre, consideră că o 
eventuală colaborare cu PDL este 
un lucru normal, atâta vreme cât 

cele două partide fac parte din 
aceeaşi zonă politică. „Am mai fost 
într‑o situaţie de colaborare, nu ar 
fi prima dată. Dar vom vedea, pen‑
tru că ţine mereu de condiţii, deci‑
zii. Nu sunt lucruri simplu de făcut”, 
ne‑a declarat deputatul PNL.

Unificarea PNL şi PDL pare fi‑
rească pentru liderul PDL Galaţi, 
Doruleţ Resmeriţă, care conside‑
ră că, în acest mod, s‑ar realiza o 
contrapondere la PSD. „Din punc‑
tul meu de vedere, este cea mai 
bună soluţie. Asta ar însemna o 
forţă politică care a obţinut la eu‑
roparlamentare, adunând procen‑
tele celor două partide, undeva la 
26‑27 la sută şi care se poate bate 
cu PSD, care are un procent de 37 
la sută. Cred că acesta ar trebui 
să fie nucleul în jurul căruia să se 
construiască dreapta”, ne‑a spus 
Doruleţ Resmeriţă. Liderul PDL 
vede posibile două scenarii, res
pectiv crearea unei alianţe acum 
şi o fuziune imediat după prezi‑
denţiale sau o fuziune chiar acum. 
Acesta a amintit şi faptul că parti‑
dele au avut o colaborare bună şi 
în alianţa DA.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Dezinteres major faţă de Parlamentul European

Şapte din zece gălăţeni n‑au votat!
Doar 32,27 la sută dintre cetă‑

ţenii aşteptaţi la urne în judeţul 
Galaţi au fost suficient de intere‑
saţi de cine îi va reprezenta pentru 
următorii cinci ani în Parlamentul 
European şi au venit să voteze. 
Prezenţa la vot nu diferă prea mult 
de cea înregistrată la nivel naţional 
‑ 32,29 la sută. Deşi dezinteresul a 
fost mare, gălăţenii au reuşit, to‑

tuşi, să depăşească participarea la 
vot înregistrată în 7 iunie 2009, la 
precedentele europarlamentare, 
când doar 26,99 la sută s‑au sin‑
chisit de vot. În municipiul Galaţi, 
doar 26,56 la sută dintre cetăţeni 
au trecut pragul secţiilor de vota‑
re, mai mulţi decât au făcut‑o în 
2009 ‑ 18,14 la sută. În municipiul 
Tecuci, mobilizarea la vot a fost 

ceva mai bună ‑ 33,83 la sută pre‑
zenţă la urne, net superioară celei 
înregistrate în 2009 ‑ 21,48 la sută. 
Oraşele Bereşti şi Târgu Bujor au 
răspuns chemării la vot în propor‑
ţie de 40,54, respectiv, 43,99 la sută. 
Dintre comune, o prezenţă record 
la europarlamentare s‑a înregistrat 
la Bălăbăneşti ‑ 58,05 la sută.

Anca Melinte

Numărătoarea vo‑
turilor exprimate 
de gălăţeni la ale‑
gerile europar‑

lamentare s‑a încheiat luni la 
ora 5,03 dimineaţa. Rezultatele 
centralizate de Biroul Electoral 
Judeţean Galaţi indică victoria 
categorică a Alianţei Electorale 
PSD‑UNPR‑PC, urmată, în topul 
preferinţelor gălăţenilor, de PNL, 
PDL, Mircea Diaconu şi PMP. În 
acelaşi timp trebuie spus că, din 
cei 167.976 de gălăţeni care au 
trecut pragul secţiilor de votare 
din judeţ, 12.418, adică 7,3 la sută, 
şi‑au anulat votul. E greu de spus 
câţi dintre aceştia au făcut‑o din 
neştiinţă şi câţi în mod deliberat, 
ca sancţiune pentru candidaţi şi 
întreaga clasă politică. Iată care 
a fost topul preferinţelor gălăţe‑
nilor la alegerile europarlamen‑
tare şi cât de sus sau de jos s‑au 
plasat candidaţii faţă de scorurile 
obţinute la nivel naţional, con‑
form datelor centralizate de BEC 
în 99,99 la sută dintre secţiile de 
votare.

Podiumul electoral

La alegerile europarlamentare, 
Alianţa Electorală PSD‑UNPR‑PC 
şi‑a adjudecat 72.340 de voturi ‑ 

46,5 la sută, un rezultat cu aproape 
nouă procente mai mare decât cel 
obţinut la nivel naţional ‑ 37,6 la 
sută din voturi. Liberalii gălăţeni 
urcă pe treapta secundă a podiu‑
mului electoral, cu 26.441 de voturi 
‑ 16,9 la sută. PNL Galaţi poate privi 
de sus rezultatul obţinut de partid 
la nivel naţional ‑ 15 la sută.

PDL Galaţi a prins ultimul loc 
pe podium, dar cu un rezultat mo‑
dest: 12.075 de voturi ‑ 7,7 la sută. 
Liderii democrat‑liberali vor trebui, 
probabil, să dea explicaţii condu‑
cerii centrale a partidului pentru 
rezultatul cu cinci procente mai 
mic decât cel înregistrat la nivel na‑
ţional ‑ 12,2 la sută.

Mircea Diaconu  
a câştigat şi la Galaţi

Nu mai puţin de 10.548 de gălă‑
ţeni şi‑au dorit să fie reprezentaţi în 
Parlamentul European de actorul 
şi candidatul independent Mircea 
Diaconu. Scorul de 6,7 la sută din 
numărul de voturi valabil exprima‑
te este cu o zecime mai mic decât 
cel naţional, dar indică fără tăgadă 
faptul că Mircea Diaconu, deşi n‑a 
avut nici măcar un afiş în Galaţi, şi‑a 
câştigat şi aici mandatul.

PMP şi‑a adjudecat, la europar‑
lamentare, 9.626 dintre voturile 

gălăţenilor ‑ 6,1 la sută, la o zecime 
diferenţă de scorul naţional.

PP‑DD nu mai e ce‑a fost.  
Nici PRM

Dacă ar fi fost alegeri locale, 
adepţii lui Dan Diaconescu ar fi ră‑
mas pe tuşa consiliilor locale şi ju‑
deţene. Gălăţenii au acordat PP‑DD 
doar 7.330 de voturi ‑ 4,7 la sută. 
Filiala judeţeană poate avea, totuşi, 
un motiv de consolare: rezultatul 
este cu un procent superior celui 
de la nivel naţional ‑ 3,6 la sută. Deşi 
nu mai are sediu în Galaţi, PRM tot a 
adunat 3.594 de voturi ‑ 2,3 la sută, 
cu câteva zecimi sub pragul înre‑
gistrat la nivelul ţării, 2,7 la sută.

Mărunţiş electoral

Procentele care abia sar de 
doi la sută pot fi catalogate, 

mai degrabă, drept mărunţiş 
electoral. Doar 3.307 voturi (2,1 
la sută) a luat Forţa Civică, mai 
jos cu cinci zecimi decât scorul 
naţional.

Doar 1.816 gălăţeni au votat 
cu PER, scorul fiind identic cu 
cel pe ţară ‑ 1,1 procente.

Alianţa Naţională a Agri
cultorilor a fost votată de 1.529 
de gălăţeni ‑ 0,9 la sută, la fel ca 
la nivel naţional.

PNŢCD a primit 1.444 de vo‑
turi, totalizând un procent de 
0,9 la sută, la fel ca în ţară.

Cu procente cuprinse între 
0,3 şi 0,1 la sută s‑au ales parti‑
dele care au strâns câteva sute 
de voturi: Partidul Verde ‑ 585 
de voturi, Noua Republică ‑ 
369, Partidul Dreptăţii Sociale 
‑ 340 de voturi, Partidul Alianţa 
Socialistă ‑ 303. UDMR a fost 
votat de 325 de gălăţeni, obţi‑

nând un rezultat de 0,2 la sută, 
incomparabil cu cele 6,4 pro‑
cente naţionale.

Independenţi  
de zero procente

Dintre candidaţii indepen‑
denţi, exceptându‑l pe Mircea 
Diaconu, cel mai bine s‑a pla‑
sat Pericle‑Iulian Capsali, 1.132 
de voturi, urmat de fosta gim‑
nastă Corina Ungureanu ‑ 807 
voturi, Peter Costea ‑ 678 de 
voturi, Dănuţ Liga ‑ 278 de vo‑
turi, Valentin‑Eugen Dăeanu ‑ 
271 de voturi, Paul Purea ‑ 270 
de voturi şi Filip Constantin 
Titian ‑ 150 de voturi, procen‑
tele acestora fiind cuprinse în‑
tre 0,7 şi 0,09 la sută.

Anca Melinte

Rezultatele alegerilor europarlamentare

Galaţiul a ieşit din nou 
„oraş roşu”

Încă un om  
de afaceri, 
audiat  
în dosarul 
judecătorilor 
acuzaţi de mită

Omul de afaceri Iosif 
Armaş s‑a aflat, ieri, la sediul 
central al DNA, pentru a fi 
audiat în dosarul celor patru 
judecători de la Tribunalul 
Bucureşti acuzaţi că pri‑
meau bani şi bunuri pentru 
intervenţii în dosare de in‑
solvenţă. Armaş a intrat în 
sediul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie în jurul orei 
13.45, însoţit de o persoană, 
care este, cel mai probabil, 
avocatul său. Numele omu‑
lui de afaceri apare în docu‑
mentele anchetatorilor în 
legătură cu involvenţa unei 
firme a sa. Cazul celor patru 
judecători arestaţi pentru 
mită a declanşat „un val” de 
denunţuri şi autodenunţuri 
la DNA, mai mulţi practici‑
eni în insolvenţă şi lichida‑
tori judiciari sesizând în ulti‑
mele zile fapte de corupţie.

Bărbat lovit  
de metrou  
în staţia Dristor

Un bărbat în vârstă de 
aproximativ 25‑30 de ani 
a fost grav rănit după ce a 
fost lovit de metrou la staţia 
Dristor 1, potrivit Inspecto
ratului pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) Bucureşti. 
Conform sursei citate, băr‑
batul a fost transportat la 
spital de un echipaj de prim 
ajutor. Surse din Poliţie au 
declarat că din primele cer‑
cetări rezultă că acesta ar fi 
încercat să se sinucidă, să‑
rind în faţa metroului.

Hackerul 
„Guccifer”  
şi‑a recunoscut 
faptele

Hackerul Marcel Lazăr 
Lehel, cunoscut sub nume‑
le de „Guccifer”, a recunos‑
cut că a spart conturile de 
e‑mail ale directorului SRI, 
George Maior, ale europar‑
lamentarei Corina Creţu 
şi ale unor vedete, însă nu 
consideră că reprezintă un 
pericol la adresa siguranţei 
naţionale. În ciuda faptului 
că „Guccifer” şi‑a recunos‑
cut vinovăţia, reprezen‑
tantul şefului SRI a cerut ca 
hackerul să primească o pe‑
deapsă orientată spre maxi‑
mum. Tribunalul Bucureşti 
urmează să ia o decizie în 
cazul lui „Guccifer”, el fiind 
judecat prin procedura sim‑
plificată, după ce şi‑a recu‑
noscut vinovăţia.

Bărbatul reţinut 
după ce  
l‑a scuipat  
pe Băsescu  
a fost eliberat

Adrian Zglobiu, bărbatul 
în vârstă de 39 de ani, din 
Constanţa, care l‑a scui‑
pat pe preşedintele Traian 
Băsescu, a părăsit arestul 
Poliţiei Judeţene Constanţa, 
duminică noaptea, la expi‑
rarea ordonanţei de reţine‑
re pentru 24 de ore, după 
ce procurorii au schimbat 
încadrarea juridică în dosa‑
rul său, din ultraj şi loviri şi 
alte violenţe, în tulburarea 
ordinii şi liniştii publice şi nu 
l‑au mai dus în instanţă cu 
propunere de arestare pre‑
ventivă. Bărbatul a spus că îi 
pare rău pentru ce‑a făcut şi 
că îşi cere scuze. El le‑a mai 
spus jurnaliştilor care l‑au 
aşteptat la ieşirea din arest 
că nu face parte din nicio 
formaţiune politică.

Adrian Bot

s-a Întâmplat 
în România

Victor Paul Dobre Doruleţ Resmeriţă

[ Alianţa PSD‑UNPR‑PC a obţinut  
46,5 la sută din voturile gălăţenilor şi a bătut  
cu aproape nouă procente rezultatul obţinut  
la nivel naţional [ Liberalii gălăţeni au depăşit 
scorul obţinut la nivel naţional  
[ Democrat‑liberalii sunt cu cinci procente  
mai jos decât rezultatul realizat pe ţară
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Crapcenco şi Frosă, victorii în calificări la Bacău

Gălăţenii Andrei Crapcenco şi Marius Frosă au trecut de primul tur al calificărilor în turneul internaţional de 
tenis de categorie Futures, dotat cu premii totale de 15.000 de dolari, care se desfăşoară în această săptămâ‑
nă la Bacău. Crapcenco l‑a învins, ieri, pe Alexandru Grigorescu, în două seturi, scor 6‑2, 6‑3. Celălalt gălăţean 
prezent la Bacău, Marius Frosă, l‑a depăşit pe Maxim Bulat (Republica Moldova), cu scorul de 7‑5, 6‑1. În al doi‑
lea tur din calificări, Crapcenco îl va întâlni astăzi pe Andrei Cociaşu. Tot astăzi, Frosă va face pereche la dublu 
cu Septimiu Frăţilă, împotriva perechii Carlos Gomez‑Herrera (Spania) ‑ Mattew Short (Marea Britanie).

Sonia Baciu

Final  
în concursul 
de şah  
„Axis Libri”

* A doua ediţie a 
turneului de şah „Axis 
Libri” (începători) a 
fost organizată de 
Biblioteca „V.A.Urechia” 
şi Şah Club Galaţi, adu‑
nând la start 83 de 
elevi din şcolile gălăţe‑
ne. După şapte runde 
(în sistem elveţian), pe 
primul loc s‑a clasat 
Sebastian Ţăran (Şcoala 
Gimnazială Nr. 29) cu 
6,5 puncte,  urmat de 
colegul său Cosmin 
Roşcăneanu şi Denis 
Roşu (Şcoala Gimnazială 
Nr. 12), fiecare cu câte 6 
puncte.

* După cele trei tur‑
nee de câte zece mii 
dolari la care a partici‑
pat în Croaţia, Patricia 
Maria Ţig (Clubul de 
Tenis ICMRS) evoluea‑
ză acum şi în România. 
Gălăţeanca (locul 433 
WTA) este favorită nr. 
1 pe tabloul principal 
al turneului Futures de 
la Sibiu, care începe 
astăzi. Patricia îşi con‑
tinuă parcursul formi‑
dabil din ultima parte 
a anului şi, câştigând 
ultimul turneu de la 
Bol (6‑2, 7‑5 în finală cu 
croata Tena Lukas), a re‑
uşit să ajungă la 48   de 
victorii în ultimele 50 
de partide disputate în 
turneele internaţionale 
şi să adune 82 de punc‑
te din 12 participări.

* Circuitul Naţional 
F.R.Tenis ‑ „Cupa 
Electromax” Under 
12 se desfăşoară la 
Arena CS Şcolar din 
Petroşani. Gălăţeanul 
Ştefan Andrei (Dacia), 
favorit nr. 2, a câşti‑
gat în serie: 7‑6, 6‑0 
cu Alexandru Stupar 
(Tenis Club Sibiu), 6‑4, 
6‑1 cu Mihai Corcoană 
(CSM Târgovişte) şi 6‑7 
(4), 6‑3, 6‑3 cu Marco 
Mania (CSM Timişoara). 
În finală, urmează 
să‑l întâlnească pe 
Rareş Roşulescu (CSM 
Petroşani).

* În ultima reuniune 
a mitingului atletic al 
Campionatului Naţional 
pentru juniori III (eta‑
pa I), de pe Stadionul 
„Iolanda Balaş Söter” 
din Capitală, Mihaela 
Gorciu (CS Şcolar 
Galaţi) a repetat per‑
formanţa din prima zi şi 
s‑a clasat pe locul patru 
în cursa de 800 metri, 
în 2 minute, 30 secun‑
de, 10 sutimi. Celălalt 
elev al prof. Genoveva 
Modiga, Laurenţiu 
Mihai Andronescu, a 
sosit al optulea în cursa 
de 3.000 metri plat.

 
Gh. Arsenie
M. Petrescu

Exact în anul semicen‑
tenarului, în loc să aibă 
prilej de sărbătoare, 
echipa de fotbal Oţelul 

Galaţi trece prin cel mai critic 
moment al existenţei sale, pu‑
nându‑se problema dacă va mai 
apuca să înceapă campionatul 
viitor al Ligii I în condiţii decente, 
capabilă de performanţă, nu doar 
cu rol decorativ.

Situaţia financiară este mai 
mult decât critică, cu doar două 
lefuri încasate de jucători în acest 
an, astfel că în două săptămâni 
se va ajunge la o stare negativă 
fără precedent la clubul gălăţean, 
cinci salarii restante! Fotbaliştii au 
plecat în vacanţă fără să aibă mă‑
car speranţa unei rezolvări parţia‑
le, patronul Dan Adamescu, care 
are probleme în ultima vreme cu 
justiţia ‑ este urmărit penal pen‑
tru dare de mită ‑ neavând inten‑
ţia de a face vreo plată în viitorul 

apropiat, aspect confirmat de cei 
din conducerea echipei, după în‑
tâlnirea de la sfârşitul săptămânii 
trecute a managerului general 
Narcis Răducan cu Adamescu.

Astfel, mulţi dintre jucători 
şi‑au depus memorii la FRF pentru 
a deveni liberi de contract, surse 
din interiorul echipei susţinând 
că reprezentanţii acţionariatului 
mizează pe situaţia de insolvenţă, 
pentru a obţine o decizie defavo‑
rabilă fotbaliştilor. Dosarele jucă‑
torilor de la Oţelul urmează să fie 
judecate pe 4 iunie.

Sîrghi: „Doar  
cu altă conducere mă întorc”

Unul dintre jucătorii care au 
apelat la această măsură extre‑
mă, de a încerca să devină liber de 
contract, este gălăţeanul Cristian 
Sîrghi, alintat „kamikaze” de mare 
parte dintre suporteri, pentru 

devotamentul din teren, care i‑a 
adus câteva accidentări foarte 
serioase. Acesta a spus că nu sala‑
riile restante l‑au determinat să‑şi 
depună memoriu, ci tot ceea ce 
s‑a întâmplat în interiorul clubului 
în ultima perioadă. „Banii ca ba‑
nii, poate am mai putea îndura, 
dar incertitudinea de la club ne 
omoară. Cum vor să rămânem la 
echipă când suntem trataţi ca niş‑
te sclavi? Când nu ştim ce înseam‑
nă ziua de mâine pentru echipă? 
În aceste condiţii, chiar dacă va fi 
să nu ne declare jucători liberi, nu 
mă întorc la club, cu orice risc. Nu 
mai pot să fiu un sclav al lor. Doar 
dacă se întâmplă vreo minune şi 
se schimbă conducea clubului 
mai poate fi cale de întoarcere 
pentru mine. Suntem mândri că 
ne‑am făcut datoria până la ca‑
păt şi lăsăm Oţelul în prima liga”, 
a declarat Sîrghi, câştigător al 
campionatului şi al Supercupei în 
2011 cu Oţelul.

La întâlnirea de vineri cu 
Adamescu, acesta i‑a trasmis lui 
Narcis Răducan că vrea să cedeze 
clubul, mandatându‑l pe mana‑
gerul general să caute investitori, 
însă şansele sunt foarte mici pen‑
tru a se reuşi acest lucru, în con‑
diţiile în care clubul are datorii 
destul de mari.

Echipă în moarte clinică

Fotbaliştii Oţelului  
se simt trataţi ca sclavii

[ Roş‑alb‑albaştrii au plecat în vacanţă 
cu mai bine de patru salarii restante şi fără 
speranţa că lucrurile se vor rezolva curând

Cristian Sîrghi

Handbal
CSU a încheiat 
sezonul  
pe locul patru

Echipa studenţilor gălă‑
ţeni ‑ o grupare de tradiţie 
a handbalului masculin ‑ a 
susţinut, sâmbătă, ultimul 
meci oficial din Campionatul 
Diviziei A (eşalonul doi). 
Parteneră de joc i‑a fost 
Politehnica Ştiinţa Miroslava 
Iaşi, iar meciul s‑a încheiat 
cu succesul echipei gazdă, 
la scorul de 30‑27 (15‑18). 
Astfel, CSU încheie sezonul 
cu 18 victorii (54 puncte) 
şi o clasare pe locul patru, 
una onorabilă dacă ţinem 
cont de bugetele mult mai 
mari ale echipelor clasate pe 
podium. Iată jucătorii reali‑
zatori ai victoriei de sâmbătă 
din Sala „Dunărea”: Andronic, 
Vârlan, Condurache ‑ Băh
năreanu 11, Secară 5, Lăpuş
neanu 4, Mârşiu 3, Aniţa, 
Vişan, Frangulea 2, Păun, 
Grigore, Ghenghea, Bursuc 
2 şi Şahân 3.

 Gh. Arsenie

La Colegiul „Radu 
Negru”
Zilele liceului,  
pe terenurile  
de sport

La Colegiul Tehnic „Radu 
Negru” s‑a împământenit o 
frumoasă tradiţie, aceea de 
a se sărbători „Zilele liceu‑
lui” pe terenurile de sport. 
Ideea i‑a aparţinut prof. 
Rodica Dima, manifestările 
din acest an fiind organiza‑
te împreună cu prof. Victor 
Leon, sprijiniţi de condu‑
cerea colegiului, director 
Mirela Onişor.

Timp de o săptămână, la 
sediul colegiului, de pe stra‑
da cu acelaşi nume, au avut 
loc competiţii de atletism, 
şah şi baschet. Dintre sutele 
de elevi prezenţi la aceste 
întreceri, prezentăm numele 
celor care s‑au evidenţiat în 
mod deosebit. La atletism, 
săritura în lungime, prime‑
le locuri au fost ocupate de 
Georgiana Năvălici, Rodica 
Nicolinco şi Nicoleta Tudor, 
respectiv Ion Răilescu, 
Mădălin Mihai şi George 
Chicot; în proba de alergare, 
50 metri: Marian Ivaşcu, Ion 
Răilescu şi Gheorghe Miron. 
Dintre practicanţii sportului 
minţii s‑au evidenţiat: Liviu 
Ciobanu, Costică Grigore şi 
Alexandru Iftimie. Baschetul 
‑ disciplină cu mulţi adepţii 
printre elevii colegiului ‑ a 
adus pe teren două selecţi‑
onate ale tuturor anilor de 
studii. S‑au întrecut selecţio
nata claselor a XII‑a şi cea a 
claselor IX‑XI. Pe lângă me‑
ciul obişnuit, au fost orga‑
nizate şi concursuri de stre‑
etball. Câştigători au fost 
declaraţi toţi participanţii!

Gh. Arsenie

S‑a oficializat
Reghecampf  
a semnat  
cu Al Hilal

Fostul tehnician al 
echipei Steaua, Laurenţiu 
Reghecampf, a fost numit 
în funcţia de antrenor al 
formaţiei Al Hilal, el sem‑
nând un contract pe două 
sezoane, a anunţat, ieri, gru‑
parea saudită. Reghecampf 
urmează să anunţe data la 
care va sosi la Riyad pentru 
a se întâlni cu responsabilii 
clubului şi a stabili toate de‑
taliile pentru sezonul viitor. 
Tot ieri, Al Hilal a anunţat 
rezilierea contractului lui 
Sami Abdullah Al‑Jaber, care 
pregătea echipa din 27 mai 
2013.

Al Hilal este vicecampioa‑
na Arabiei Saudite, încheind 
sezonul la două puncte de 
campioana Al Nasr. Echipa 
a câştigat campionatul de 
13 ori, de şase ori Cupa 
Regelui, dar şi de două ori 
Liga Campionilor Asiei.

Marian Căpăţînă

Liga I

Doar două echipe 
nu şi‑au schimbat 

antrenorul
Patruzeci şi şase de antre‑

nori principali au pregătit cel 
puţin un meci pe parcursul 
celor 34 de etape din sezo‑
nul 2013/2014 al Ligii I, infor‑
mează site‑ul oficial al Ligii 
Profesioniste de Fotbal.

Pe durata sezonului s‑au 
înregistrat 33 de schimbări la 
nivelul băncilor tehnice, o ci‑
fră întâlnită doar în sezoanele 
2010/2011 şi 2012/2013.

Doar doi antrenori dintre cei 
care au început sezonul l‑au şi 
terminat pe banca aceleiaşi 
echipe, acesta fiind, conform 
lpf.ro, un record negativ în is‑
toria Liga I. Cei doi antrenori 
sunt Laurenţiu Reghecampf 
(Steaua) şi Cristi Dulca (Gaz 
Metan Mediaş).

Oţelul a avut trei antrenori 
în acest sezon: Ionuţ Badea, 
Constantin Schumacher şi 
Ewald Lienen.

16 tehnicieni au debutat 
pe prima scenă: Vasile Miriuţă 
(Ceahlăul), Ionuţ Moşteanu (FC 

Vaslui), Bogdan Vintilă (Viitorul), 
Flavius Stoican (Dinamo), 
Gheorghe Barbu (Universitatea 
Cluj), Mihai Teja (Universitatea 
Cluj), Constantin Schumacher 
(Oţelul), Ewald Lienen (Oţelul), 
Valeriu Bordeanu (FC Botoşani), 
Gheorghe Butoiu (Săgeata), Leo 
Grozavu ( FC Botoşani), Costel 
Ilie (Ceahlăul), Dan Alexa (ACS 
Poli Timişoara), Costinel Botez 
(FC Vaslui), Florin Bularda (FC 
Vaslui) şi Daniel Bona (Corona).

Patru antrenori au condus 
două echipe diferite în tim‑
pul ediţiei 2013/2014: Ilie Stan 
(FC Vaslui / FC Braşov), Cătălin 
Anghel (Viitorul / Săgeata), 
Vasile Miriuţă (Ceahlăul / CFR) şi 
Petre Grigoraş (CFR / Pandurii).

Daniel Isăilă a fost singurul 
antrenor care a contabilizat 
o revenire pe banca tehnică a 
aceleiaşi echipe (Astra Giurgiu, 
între etapele 1‑24 şi 32‑34).

Marian Căpăţînă

Flash Fotbal

Etapă intermediară  
în eşaloanele doi şi trei

* Astăzi, în Liga a III‑a de fotbal, 
turneul play‑out, Oţelul II joacă 
în deplasare cu formaţia Callatis 
Mangalia, iar Sporting Lieşti va 
evolua, tot pe teren străin, cu 
Rapid Feteşti.

* Etapă intermediară au şi echi‑
pele din Liga a II‑a. În play‑out, 
FCM Dunărea va juca mâine, pe te‑
ren propriu (Stadionul „Dunărea”, 
ora 11.00), cu Unirea Tărlungeni.

* Juniorii D (13 ani) ai FC Oţelul 
au debutat, ieri, în etapa de 
zonă a Campionatului Naţional. 
Gălăţenii joacă la Piatra Neamţ, în 
primul meci întâlnind echipa gaz‑
dă, a clubului Ceahlăul. Partida 
s‑a încheiat cu succesul gazdelor, 
la scorul de 4‑2. Cele două go‑
luri gălăţene au fost marcate de 
Denis Andrei şi Alex Cucu. Astăzi, 
puştii Oţelului întâlnesc Bucovina 
Suceava, iar mâine, în ultima zi, pe 
Sporting Vaslui.

În competiţie sunt şi juniorii C 

de la Steaua Dunării. Ei vor juca la 
Brăila, în faza interjudeţeană, cu 
echipa locală Steaua. În partida 
tur, de la Galaţi, scorul a fost egal: 
0‑0.

* Fetele de la FC Oţelul au 
ajuns ieri-seară la Drobeta Turnu 
Severin, unde au înnoptat, iar 
astăzi îşi continuă drumul spre 
Timişoara, unde vor disputa mâi‑
ne, de la ora 11.00, meciul din 
sferturile de finală ale „Cupei 
României”, cu echipa locală CFR, 
din primul eşalon.

* La meciul de duminică, din‑
tre Oţelul şi Viitorul Buzău (scor 
4‑1), din eşalonul doi de fotbal 
feminin, a fost organizat şi un 
concurs cu premii pentru specta‑
tori. Câştigători au fost doi puşti 
‑ Martin Tudor (9 ani) a câştigat 
o minge cu autografele sporti‑
velor antrenate de Ion Morohai, 
în timp ce Alice Cristina Orbu (11 
ani) va face deplasarea alături de 

echipa gălăţeană la meciul cu 
Universitatea Alexandria ‑ liderul 
Seriei Sud.

 
Gh. Arsenie

 Alice Cristina Orbu, 
câştigătoarea unei deplasări  

cu fetele de la Oţelul

Handbal

CS Şcolar Galaţi,  
între cele opt finaliste

Galaţiul a fost gazda meciuri‑
lor uneia dintre grupele semifi‑
nale ale Campionatului Naţional 
de junioare II. În Sala Sporturilor 
„Dunărea” s‑au confruntat şase 
dintre echipele calificate în 
această fază, printre care s‑au 
aflat şi formaţiile gălăţene CSS 
şi Handbal Art. A fost un turneu 
interesant, presărat cu unele re‑
zultate surpriză şi câştigat de CS 
Şcolar Galaţi. În derbiul gălăţean 
s‑au impus handbalistele de la 
CSS.

 Iată rezultatele complete 
ale celor două echipe gălăţene. 
CS Şcolar: 21‑18 cu Şcoala 181 
Bucureşti, 34‑18 cu LPS Roman, 
27‑19 cu CSS Târgovişte, 22‑18 
cu Handbal Art şi 34‑23 cu CSS1 
Constanţa.

Handbal Art: 23‑21 cu CSS1 
Constanţa, 15‑25 cu Şcoala 181, 
20‑16 cu LPS Roman, 18‑22 cu CSS 
Galaţi şi 17‑22 cu CSS Târgovişte.

 Clasamentul grupei arată ast‑
fel: 1. CSŞ GALAŢI ‑ 15 p, 2. Şcoala 
181 Bucureşti ‑ 12 p, 3. Handbal 

Art ‑ 6 p, 4. CSS Constanţa ‑ 6 p, 5. 
LPS Roman ‑ 3 p, 6. CSS Târgovişte 
‑ 3 puncte. Primele două clasate 
au obţinut dreptul de a participa 
la turneul final, alături de CSM 
Ploieşti, Viitorul Cluj, Extrem Baia 
Mare, LPS Vaslui, CSS Caracal şi 
LPS Slatina.

 Gălăţencele de la CSS (an‑
trenori Maria Lupu şi Florin 
Andronic), care se vor afla şi în 
lupta pentru medalii în turneul 
final de luna viitoare (4‑8 iunie) 
s‑au prezentat cu următorul lot 
de jucătoare: Denisa Condruz, 
Andra Ichim, Ana Chiurtu ‑ 
Elena Dache, Raluca Dascălu, 
Paula Munteanu, Cristina Daniş, 
Alexandra Căldărea, Marlena 
Pavel, Andreea Herghelegiu, 
Maria Manole, Otilia Manea, 
Geanina Manea, Georgiana 
Manea, Adina Ursu, Alexandra 
Mirică şi Mădălina Pascariu.

Gh. Arsenie
Sonia Baciu

Derry City ‑ Dundalk 	 2 	 (cotă 2,10)

 În condiţiile unei zile cu foarte puţine evenimente în ofertă, cota 
de la acest meci din Irlanda, Cupa Ligii, atrage. Dundalk este echipa 
mai valoroasă, nu degeaba este lider în campionat, în timp ce Derry 
este pe locul şase, în formă slabă, cu o singură victorie în campionat 
în ultimele şapte etape. Totuşi, recomandăm prudenţă în alegerea su‑
mei pariate, Cupa Ligii poate fi o competiţie care să nu‑i intereseze 
pe cei de la Dundalk.

 Bielsko Biala ‑ Zaglebie 	 1, la egal pariu ramb. 	 (1,60)

 În play‑out, prima ligă poloneză, lucrurile sunt clare înaintea aces‑
tei penultime etape. Se ştiu cele două retrogradate, astfel că se joacă 
fără miză, aspect care ne determină să luăm în calcul şi o mică măsură 
de siguranţă, alegând varianta cu rambursarea sumei pariate, în caz 
de se termină meci egal. Zaglebie este ultima clasată, una dintre cele 
două retrogradate, echipă blazată şi fără potenţial, lucru care se vede 
în bilanţul jalnic din ultimele şase etape: un egal şi în rest înfrângeri. 
La un pariu simplu pe victoria gazdelor, cota este 2,20.

Răscolind după câştig

Fotbal

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Se găseşte  
în cereale  
şi legume
Importanţa 
vitaminei K  
pentru 
sănătatea 
organismului

Vitamina K se mai nu‑
meşte şi vitamina anti‑
hemoragică, denumirea 
acesteia venind de la 
principala funcţie pe care 
o îndeplineşte în orga‑
nism: aceea de coagulare 
a sângelui. De asemenea, 
sângerarea abundentă 
din timpul menstruaţi‑
ei poate fi redusă prin 
administrarea de vita‑
mina K. O altă funcţie 
importantă a vitaminei 
K este fixarea calciului. 
Administrarea de vitami‑
na K contribuie la oprirea 
pierderii de calciu prin 
urină la femeile ajunse la 
menopauză.

Principalele surse de 
vitamina K sunt cele de 
origine vegetală: cerea‑
le, rădăcinoase, morcovi, 
sfeclă, cartofi, roşii, varză, 
conopidă, spanac, broc‑
coli.

Pe lângă aceste surse, 
vitamina K se formează şi 
în intestin şi este sinteti‑
zată de către microorga‑
nismele de aici, în special 
de colibacili. Vitamina K 
este sintetizată în flora 
intestinală în proporţie 
de 50 la sută, restul pro‑
vinind din alimentaţie.

Beneficii pentru sănătate
Nucile vindecă celulele deteriorate

Nucile sunt printre cele mai bune surse de acid alfa‑linolenic, care 
a fost demonstrat că reduce inflamaţia şi ajută la vindecarea celulelor 
deteriorate. Când este ingerat, acidul alfa‑linolenic este convertit în 
acizi graşi Omega‑3. O dietă bogată în aceşti acizi graşi reprezintă 
punctul‑cheie în reducerea inflamaţiei.

Rondelele crocante de orez expandat
Pericole ascunse în alimente

Deşi foarte multe persoane le integrează în diete, deoarece conţin 
puţine calorii, feliile crocante de orez expandat au un indice glicemic 
foarte mare, ceea ce le transformă în adevăraţi carbohidraţi, ce vor 
creşte nivelul de zahăr în sânge foarte mult.

Bogată în substanţe minerale

Pătlagina, buruiana - minune
În copilărie, ne tratam juli‑

turile, zgârieturile şi vânătăile 
cu frunze de pătlagină proas‑
păt culese. 

Această plantă poate fi fo‑
losită însă şi în  bucătărie,  la 
prepararea salatelor, tocane‑

lor şi ciorbelor. Însă, pe lângă 
frunze, comestibile sunt şi in‑
florescenţa, şi seminţele. 

Seminţele, uscate şi măci‑
nate, sunt o bogată sursă de fi‑
bre şi sunt eficiente în tratarea 
constipaţiei.

Pătlagina este bogată în 
minerale şi calciu, xiloză, vita‑
minele A, C şi K, tanin, caroten, 
enzime şi pectine. 

Conţine mulţi compuşi bi‑
oactivi ca flavonoide (com‑
pus organic întâlnit în multe 

plante care are un efect be‑
nefic în dieta umană pentru 
că alterează acţiunea negati‑
vă a alergenilor, virusurilor şi 
carcinogenilor), allantoină (alt 
compus organic care stimu‑
lează creşterea celulelor) şi au‑

cubină (compus organic care 
protejează ficatul). Studiile şti‑
inţifice au demonstrat efectele 
pătlaginei ca antiinflamatoare, 
analgezică, uşor antibiotică, 
cicatrizantă şi activă în creşte‑
rea imunităţii.

Nasul înfundat, un simptom supărător

Uleiuri şi plante medicinale vindecătoare
Rinita este înregistrată în 

Cartea Recordurilor ca fiind 
cea mai răspândită boală la ni‑
vel mondial. 

Senzaţia de obstrucţie la ni‑
vel nazal apare din cauza infla‑

mării mucoasei respiratorii. Nu 
este deloc o problemă banală, 
ea se asociază cu respiraţie di‑
ficilă, dureri de cap, oboseală, 
scăderea capacităţii de con‑
centrare. Ba chiar, din cauza 

obstrucţiei nazale se poate 
ajunge la complicaţii precum 
sinuzita, otita, bronşita sau 
pneumonia. 

Ca să scapi de această pro‑
blemă, poţi să apelezi la un 

amestec de uleiuri şi tincturi 
din plante medicinale. Caută 
la magazinele naturiste un 
amestec de ulei de cătină, ulei 
de eucalipt, ulei de pin, ulei de 
mentă, tinctură de gălbenele şi 

tinctură de echinaceea. Acest 
amestec îmbunătăţeşte respi‑
raţia nazală, învinge virusurile 
şi bacteriile, fără a vătăma mu‑
coasa şi fără a afecta activita‑
tea cililor nazali.

Stresul şi grijile zilnice 
ne afectează calitatea 
somnului. Organismul 
are nevoie de un somn 

odihnitor ca să se revigoreze şi 
să se recupereze după obosea‑
la acumulată în timpul zilei. De 
aceea este esenţial să apelezi la 
efectele miraculoase şi relaxante 
ale plantelor medicinale. Odată 
ce ai îndepărtat stresul şi gestio‑
nezi mai bine situaţiile tensiona‑
te, vei dormi mai bine, iar corpul 
se odihneşte şi vei avea mai mul‑
tă energie în timpul zilei.

Un studiu coordonat de 
Centrul pentru controlul şi pre‑
venţia bolilor din SUA, publicat în 
revista medicală Sleep, demon‑
strează că somnul insuficient 
sau neodihnitor reprezintă un 
factor de risc al bolilor civilizaţiei 
moderne: obezitatea, diabetul, 
bolile cardiovasculare, depresia. 
De altfel, nervozitatea, anxieta‑
tea, insomniile sunt probleme la 
ordinea zilei în rândul populaţiei 

actuale. Şi totul porneşte de la 
stres ‑ duşmanul societăţii mo‑
derne, care este vinovat de in‑
somnii, dureri musculare, migre‑
ne, tulburări digestive, oboseală 
cronică, nervozitate, anxietate, 
lipsa energiei, stări depresive.

Alte studii arată că lipsa som‑
nului are consecinţe la nivelul în‑
tregului organism. După numai 
24 de ore de nesomn, activitatea 
metabolică a creierului scade 
semnificativ. Totodată, privarea 
de somn duce la scăderea tem‑
peraturii corpului, afectarea sis‑
temului imunitar prin reducerea 

celulelor albe („soldaţii organis‑
mului”), perturbarea activităţii 
cardiace. 

O noapte nedormită înseam‑
nă somnolenţă şi lipsa concen‑
trării a doua zi, dificultăţi de 
memorie şi performanţe fizice 
reduse. Să nu uităm că în cazul 
copiilor şi adolescenţilor, hormo‑
nii de creştere sunt secretaţi în 
timpul somnului.

Iată care sunt cele mai bune 
plante pentru a alunga stresul:

Sunătoarea este renumită 
pentru acţiunea sa antidepresivă, 
protejează sistemul cardiovascu‑

lar şi este o sursă foarte bună de 
vitamina B3. Valeriana este de 
asemenea binecunoscută pentru 
calităţile ei sedative şi proprieta‑
tea de a relaxa sistemul nervos 
central.  Talpa gâştei are acţiune 
analgezică şi antispasmolitică, 
contribuie la scăderea tensiunii 
arteriale şi a palpitaţiilor, prote‑
jează sistemul cardiovascular în 
situaţii de stres.  Melisa (roiniţa) 
are efect sedativ şi antidepresiv 
şi constituie o sursă naturală de 
vitamina C. Cretuşca stabilizează 
emoţiile în situaţii de criză şi are 
un efect binefăcător asupra trac‑

tului gastro‑intestinal, având pro‑
prietăţi antiulceroase. Păducelul 
este dovedit în prezent ca tonic 
cardiac, fiind indicat pentru o 
serie de tulburări ale inimii (hi‑
pertensiune, palpitaţii, tahicar‑
die). Extractul de hamei ajută la 
dobândirea unui somn odihnitor 
şi, de asemenea, are acţiune se‑
dativă, analgezică şi este o sursă 
de vitamine B şi E.

 Există în farmacii sau la plafar 
o combinaţie din aceste plante 
sub formă de sirop pe care îl poţi 
lua pentru a scăpa de stres şi a 
dormi mai bine.

Efecte miraculoase şi relaxante obţinute natural

Cele mai bune plante  
cu efect antistres

[ Sunătoarea 
este renumită 
pentru acţiunea sa 
calmantă 
şi antidepresivă,  
fiind şi o sursă 
foarte bună  
de vitamina B3

Deşi afecta  
mai ales 
persoanele  
de peste  
40 de ani
Litiaza biliară 
face ravagii 
printre copii

Litiaza biliară ‑ „pie‑
tre la vezica biliară” sau 
„pietre la ficat”, cum i se 
spune popular ‑ este o 
boală pe care oamenii 
o fac, în general, după 
vârsta de 40 de ani. Dar 
medicii avertizează că 
tot mai mulţi copii suferă 
de această maladie, mulţi 
dintre ei ca urmare a pro‑
blemelor de metabolism 
determinate de alimen‑
taţia nesănătoasă.

În Marea Britanie, de 
pildă, numărul copiilor 
care au suferit o inter‑
venţie chirurgicală pen‑
tru îndepărtarea vezicii 
biliare (colecistectomie) 
s‑a triplat între anii 1997 
şi 2012, arată un studiu 
realizat la King‘s College 
Hospital, din Londra, re‑
latează descopera.ro.

De obicei, aceste „pie‑
tre” (calculi biliari) se for‑
mează în condiţiile exis‑
tenţei unui nivel ridicat 
de colesterol în bilă. Ele 
se acumulează în vezica 
biliară, unde se colectea‑
ză bila (fierea) produsă de 
ficat. Uneori, pot rămâne 
acolo ani de zile fără a 
provoca necazuri; alteori, 
însă, pot produce dureri 
mari şi inflamaţia vezicii 
biliare, necesitând tra‑
tament medical, uneori 
chiar îndepărtarea chiru‑
gicală a vezicii biliare. În 
mod tipic, durerile încep 
în partea de sus a abdo‑
menului, în dreapta, şi 
pot iradia în umăr. Alte 
simptome sunt greaţa 
şi vărsăturile, iar dacă 
pietrele astupă canalul 
prin care bila se varsă în 
intestin, atunci bila se ab‑
soarbe în sânge, ducând 
la apariţia icterului (colo‑
rarea în galben a pielii).

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro
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Astăzi
Ultima zi 
de înscriere 
la şcolile 
profesionale

Elevii claselor a VIII-a care 
s-au hotărât să se înscrie la 
şcolile profesionale de trei 
ani îşi mai pot depune şi 
astăzi dosarele la unităţile 
unde vor să fie admişi.

Pe 29 şi 30 mai se vor de-
rula probele de preselecţie, 
ale căror rezultate se vor 
afişa pe 6 iunie. Pe 10 iunie 
se vor desfăşura probele 
suplimentare de admitere 
pentru şcolile profesionale 
unde numărul candidaţilor 
depăşeşte numărul locuri-
lor.

 Absolvenţii de gimna-
ziu au la dispoziţie 896 de 
locuri la şcolile profesiona-
le pentru diferite speciali-
zări - sudor, marinar, tinichi-
giu-vopsitor auto, mecanic, 
brutar-patiser, cofetar-pa-
tiser, zugrav, mozaicar, fri-
zer-coafor-manichiurist, 
confecţioner-tâmplărie de 
aluminiu, lucrător în agri-
cultură ecologică, confecţi-
oner produse textile.

Roxana Artene Penciu

Şcoala de Arte,  
pe scena 
Dramaticului
Cum te 
transformă 
actoria în 
cineva mai bun

Cei 22 de cursanţi ai 
Secţiei de Actorie de la 
Şcoala de Arte din cadrul 
Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos” (CCDJ), coordonaţi 
de profesorul lor Florin 
Toma, îi invită pe gălăţeni 
la premiera spectacolului 
“Noi… despre noi”, care va 
avea loc miercuri, 28 mai, 
la ora 19,00, în Sala Mare 
a Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini”.

Spectacolul este o com-
poziţie de fragmente din 
teatrul şi cinematografia 
universală şi de texte ori-
ginale ai căror autori sunt 
chiar elevii Şcolii de Arte. 
“Spectacolul încearcă să fie 
o joacă «serioasă» de-a via-
ţa, în care miza principală 
este să descoperim împreu-
nă cu publicul cine suntem 
şi cine putem deveni. L-am 
conceput împreună în tim-
pul exerciţiilor pe care le 
facem la cursuri, unde, cu 
ajutorul tehnicilor teatrale, 
încercăm să ne eliberăm 
de inhibiţii, învăţăm să co-
municăm eficient, să avem 
încredere în noi”, declară 
profesorul Florin Toma.

Intrarea va fi liberă.
Roxana 

Artene Penciu

Vineri
Spectacol de Ziua Copilului

Casa de Cultură a Sindicatelor organizează un eveniment special 
de Ziua Copilului - vineri, 30 mai. Începând cu ora 17,00, toţi prichin-
deii sunt invitaţi la spectacolul „De ziua ta, copile”. Programul cu-
prinde un recital al clasei de pian şi un moment artistic susţinut de 
Ansamblul „Estrada copiilor”.

Mihaela Gîdei

Pe DJ 204 N
Prins la volan sub influenţa alcoolului

Un bărbat din comuna Nămoloasa şi-a încercat norocul condu-
cându-şi maşina, pe DJ 204 N, sub influenţa alcoolului. Poliţiştii din 
serviciul de patrulare l-au testat pe bărbatul în vârstă de 58 de ani cu 
aparatul Drager. Întrucât rezultatul a fost 0,62 mg/l alcool pur în aerul 
expirat, bărbatul a fost dus la Spitalul din Tecuci, pentru recoltarea 
probelor biologice pentru stabilirea cu exactitate a alcoolemiei.

Mihaela Gîdei

Festivalul lansează foarte tinere condeie

Premiile Concursului de creaţie literară
Important pentru viitorul li-

terar al Galaţiului, Concursul de 
creaţie literară „Scriitori de ieri, de 
azi şi de mâine” a completat ex-
celent Festivalul Naţional al Cărţii 
”Axis Libri”. Copii şi tineri (două ca-
tegorii de vârstă: 8-14 ani - 26 de 
concurenţi; 15-21 ani - 22 de con-
curenţi) au scris poezie, eseu sau 
proză. Deşi mai puţini concurenţi 
decât anii trecuţi, când concurau 
cam o sută de tineri, concursul a 
adus lucrări mai valoroase. Multe 
premii, acordate de juriul din care 
am făcut parte, alături de jurna-

lista şi poeta Angela Ribinciuc, 
juriu condus de scriitorul Petre 
Rău, director al Revistei Boem@. 
Toţi participanţii au primit în dar 
câte o carte, iar premiile mari le-
au adus volume de peste 100 lei 
fiecăruia. În plus, premianţii vor fi 
publicaţi în reviste.

Marele Premiu -  
Denisa,12 ani

Iată mai întâi premiile pentru 
mezini. „Mă bucură enorm!”, a 
declarat, primind Marele Premiu, 

Denisa Lepădatu, elevă de 12 ani, 
la Şcoala Nr. 11. Copil cu rezultate 
excelente şi la învăţătură, a avut 
şi un recital poetic în festival. 
Premiul pentru originalitate l-au 
primit Daniela Petrea, Şcoala 
Nr. 22, şi Radu Alexandru Bălan, 
C.N. ”Vasile Alecsandri” - câştigă-
tor şi la ediţii anterioare. Premii 
pentru stil: Alexandra Jugănaru 
şi Ioana Staicu, amândouă de 
la ”Alecsandri”. Premiul Revistei 
Boem@: Vlad-Ştefan Năstase, 
Şcoala Gimnazială ”Grigore 
Moisil”. Premiul Revistei „Axis 
Libri”: Ion Bianca Sthephanie, 
”Alecsandri” (nelipsită la clubu-
rile bibliotecii, ea a editat chiar 

o revistă), precum şi Theodora 
Carmen Vasilică, Şcoala 
Gimnazială ”Sf. Împăraţi”. Pentru 
Eseu: Raluca-Ioana Vidraşc, 
„Alecsandri”.

„Căpitani” (ai literelor) 
la 15-21 ani

Pentru adolescenţi şi ti-
neri, Premiul ”V.A. Urechia” a 
ajuns la Loredana Cărare, Liceul 
Economic ”V. Madgearu”. Premiul 
pentru originalitate: Laurenţiu 
Daniel Ginghină, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Facultatea de 
Litere şi Anton Mardare (pseudo-
nimul lui Petru-Eugen Mardare), 

de la Universitatea „Dunărea 
de Jos”, Facultatea de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice. Premii 
pentru stil: Cătălina Coman, 
”Alecsandri” şi Alexandra 
Penu, C.N. ”Al. I. Cuza”. Premiul 
Revistei Boem@: Cristina Pavel, 
C.N. ”Costache Negri”. Premiul 
Revistei „Axis Libri”: Andreea 
Violeta Bobe, Universitatea 
„Dunărea de Jos”, Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
membră a Cenaclului „Noduri 
şi Semne”, şi Andreea Nicoleta 
Jalbă, ”Alecsandri”. Eseu: Simona-
Elena Monea, „Alecsandri”.

Victor Cilincă

Denisa Lepădatu a primit Marele Premiu

„Axis Libri”, cu bonus

Festivalul Cărţii a mai ţinut o zi
Deşi închiderea oficială a 

Festivalului Naţional al Cărţii 
„Axis Libri” a avut loc sâmbătă 
seara, duminică, fiind zi de pro-
menadă şi mici cumpărături, 
câteva edituri din Galaţi şi din 
ţară, chiar din Capitală, au ţinut 
totuşi deschis până la prânz. La 
închidere, preţurile cărţilor scă-
zuseră binişor, iar unii editori au 
preferat să se facă mai cunoscuţi 
decât să-şi care înapoi cărţile, aşa 
că au făcut şi cadouri.

Victor Cilincă

- Care este principala pro-
blemă pe care o aveţi în mo-
mentul de faţă?

 - Cea mai mare dificultate pe 
care o întâmpinăm în prezent 
este cauzată de lipsa de perso-
nal. După cum ştim, este însă o 
problemă generalizată la nivelul 
întregii ţări. În ultimii ani, postu-
rile s-au tot blocat, au fost şi oa-
meni care au plecat din sistem, 
fără ca nimeni să-i mai înlocu-
iască. În tot acest timp, noi, prin 
proiecte europene şi prin bani 
veniţi de la Consiliul Local Galaţi, 
am modernizat şi am mărit spi-
talul şi ambulatoriul de specia-
litate, am reuşit să modernizăm 
laboratorul de radiologie şi pe 
cel de analize medicale, precum 
şi balneofizioterapia, secţie care 
a fost şi extinsă. În ciuda dotării 
şi a spaţiilor de care dispunem 
acum, rămâne problema perso-
nalului deficitar.

 - Ce înseamnă concret defi-
citul de care vorbiţi?

 - În momentul de faţă ne-ar 
mai trebui 145 de angajaţi 
din toate categoriile, pentru 
a remedia lipsa de personal. 
Neputându-i angaja, însă, sun-
tem cu personalul la nivelul mi-
nim şi ne apropiem de limita de 
avarie. Săptămânile trecute ne-a 
dat emoţii şi ordinul de Guvern 
care prevedea pensionarea asis-
tenţilor care au depăşit vârsta de 
62 de ani şi a asistentelor care 
au împlinit deja 60 de ani. Din 
fericire, la presiunea sindicate-
lor şi a societăţii civile, ordinul 
respectiv nu a fost aplicat, lucru 
care ne-ar fi pus într-o reală di-
ficultate. Chiar şi aşa, avem un 

deficit semnificativ de infirmie-
re, îngrijitoare şi asistente. Nici 
în privinţa medicilor lucrurile 
nu stau mai bine, însă aici cauza 
nu este atât blocarea posturilor, 
cât lipsa specialiştilor necesari 
pe care să-i putem angaja. Spre 
exemplu, am scos la concurs un 
post pentru medic ORL-ist, la 
care nu s-a prezentat nimeni. La 
Anestezie şi Terapie Intensivă iar 
este o problemă, însă aici nu ne 
putem plânge foarte tare, deoa-
rece avem un curs de specializa-
re şi ne vor veni medici. Pentru 
restul de specialităţi medicale, 
am trimis deja sau urmează să 
trimitem medici la specializare. 
Este cazul hematologiei, al neo-
natologiei etc.

 - De ce nu vin medicii la 
concursurile de angajare?

 - Sunt mai multe motive. 
Principalul este însă că trebuie să 
fii din zona respectivă. Dacă vii 
din alt judeţ, normal că vei avea 
cheltuieli mai mari cu întreţine-
rea şi cu adaptarea în noul loc. 
Oricum, ne bucurăm că avem aici 
Facultatea de Medicină, care este 
ca o mană cerească pentru noi. 
Deja sunt absolvenţi ai acestei 
facultăţi care urmează cursuri de 
specializare. Avem şase rezidenţi 
pe post, absolvenţi la Galaţi.

 - Sunt specialităţi pentru 
care nu aveţi medici?

 - Nu. Prolema este la ORL, 
unde avem un singur medic. Am 
mai avea nevoie şi de un  medic 
neurochirurg, pentru că în ultima 
vreme a crescut foarte mult nu-
mărul copiilor cu traumatisme.

 - Sunt părinţi care s-au 
plâns de faptul că, în spital, au 

fost nevoiţi să doarmă pe sca-
un, lângă patul copilului. Cum 
poate fi rezolvată această situ-
aţie neplăcută pentru aparţi-
nători?

 - Da, este o problemă, care 
va fi remediată în următoarea 
perioadă. Noi avem un anumit 
standard pentru paturile din 
spital. Pentru fiecare pat trebuie 
să aloci un spaţiu de şapte metri 
pătraţi. E greu să te încadrezi în 
standard, din moment ce ai mai 
multe paturi decât spaţiu nece-
sar. Tocmai pentru a crea astfel 
de condiţii pentru cele 45 de 
paturi destinate însoţitorilor, am 

început supraînălţarea spitalului. 
Vom avea astfel mai mult spaţiu 
la acelaşi număr de paturi.

 - Câţi pacienţi se tratează 
anual la Spitalul de Copii „Sf. 
Ioan”?

 - Avem între 14.000 şi 17.000 
de pacienţi în fiecare an, la care 
se adaugă copiii care sunt trataţi 
doar în ambulatoriu, fără a fi in-
ternaţi. Şi adresabilitatea este 
foarte mare. Avem copii care vin 
din Tulcea, Brăila, Vrancea, Vaslui 
şi chiar din Bacău. Suntem unul 
dintre cele şase spitale de pedia-
trie clinice şi de urgenţă din ţară. 
Avantajul nostru este că avem 

specialişti care au fost pregătiţi 
pentru a lucra cu cei mici. În alte 
oraşe, secţiile de pediatrie sunt 
încorporate în spitalele pentru 
adulţi.

 - De ce ar mai avea nevoie 
spitalul în momentul de faţă?

 - Noi nu ne putem plânge, şi 
acest lucru îl pot confirma şi pa-
cienţii noştri, cred. Nu am trimis 
pe nimeni să cumpere medica-
mente sau materiale sanitare. 
Dorinţa noastră acum este să 
modernizăm şi Compartimentul 
de Primiri Urgenţe al spitalului 
şi, de asemenea, să terminăm su-
praînălţarea.

Cine este  
dr. Victoriţa Ştefănescu

Managerul Spitalului de Copii 
Galaţi s-a născut pe 28 septem-
brie 1955, la Tecuci. A absolvit 
Facultatea de Pediatrie din ca-
drul Universităţii de Medicină şi 
Farmacie din Iaşi în anul 1981. Între 
1988 şi 1991 a urmat specialitatea 
Radiologie şi imagistică medica-
lă, după care a urmat obţinerea 
graduală a tuturor atestatelor 
din această specialitate. Din 1991 
este medic la Spitalul de Copii 
„Sf. Ioan” Galaţi, unde ocupă, din 
anul 2001, şi funcţia de manager. 
Din 2005 predă la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din cadrul 
Universităţii ”Dunărea de Jos” 
Galaţi, unde în prezent este şef de 
lucrări la Catedra de Radiologie şi 
imagistică medicală. Din 2011 a 
obţinut titlul de doctor în Ştiinţe 
medicale.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Interviu cu managerul Spitalului de Copii “Sf. Ioan” Galaţi

„Ne apropiem cu personalul 
de limita de avarie”

La Casa 
de Cultură 
a Sindicatelor
Patru filme 
româneşti 
de calibru mare

Miercuri, 28 mai, şi joi, 
29 mai, va trece prin Galaţi 
Caravana „Zilele filmului 
românesc”, care va aduce 
patru pelicule româneşti 
de succes, semnate de re-
gizori consacraţi.

 Miercuri, 28 mai, înce-
pând cu ora 18,00, va rula 
„Nuntă în Basarabia”, o co-
medie spumoasă, regizată 
de Nap Toader, iar de la ora 
20,00 va fi „Domnişoara 
Christina” - o ecranizare a 
cunoscutei nuvele cu ace-
laşi nume scrisă de Mircea 
Eliade, în care joacă Maia 
Morgenstern.

 Joi, 29 mai, de la ora 
18,00, veţi putea viziona 
„Love Building” - o co-
medie cu Dragoş Bucur, 
Alexandru Papadopol şi 
Dorian Boguţă, despre o 
altfel de tabără, în care pro-
tagoniştii învaţă de la psi-
holog cum să construiască 
o relaţie. În aceeaşi seară, 
de la ora 20,00, puteţi ur-
mări „Closer to the Moon”, 
o producţie marca Nae 
Caranfil - un film comic şi 
tragic, deopotrivă, realizat 
în limba engleză, cu o dis-
tribuţie internaţională de 
prestigiu.

 Biletul pentru fiecare 
proiecţie costă 5 lei.

Roxana Artene Penciu

Universitari 
gălăţeni 
şi cărţile lor
„Înot: Caiet de 
lucrări practice”

Lucrarea „Înot: Caiet 
de lucrări practice” - ţine 
să atenţioneze autorul, 
Ioan Oneţ, lector dr. la 
Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” - „este concepută în 
urma unui studiu aprofun-
dat, ce a cuprins cerceta-
rea unei bibliografii vaste, 
lucrări ale unor importanţi 
specialişti din ţară şi din 
străinătate şi respectă indi-
caţiile metodologice nece-
sare editării unei lucrări de 
specialitate”. Este o lucrare 
ce „însumează o serie de 
informaţii legate de clasifi-
carea şi descrierea aprofun-
dată a tehnicii procedeelor 
de înot, de corectitudinea 
executării acestora, de cele 
mai frecvente greşeli care 
pot să apară în momentul 
învăţării lor, precum şi o 
multitudine de exerciţii şi 
jocuri bine eşalonate folo-
site pentru corectarea gre-
şelilor apărute”.

 Într-un prim capitol 
sunt descrise tehnicile pro-
cedeelor de înot şi anume: 
craul, spate, bras, delfin. În 
cel de al doilea capitol este 
abordată evoluţia metode-
lor de învăţare a înotului 
prin: exerciţii (imitative pe 
uscat / de acomodare cu 
apa / pentru învăţarea plu-
tirii şi alunecării / pentru 
învăţarea mişcărilor de pi-
cioare; învăţarea mişcărilor 
de braţe corelate cu tehni-
ca respiraţiei; coordonarea 
mişcărilor de braţe, picioa-
re şi respiraţie; învăţarea 
starturilor / întoarcerilor). 
În următorul capitol se ara-
tă particularităţile învăţării 
şi perfecţionării înotului. 
Se are în vedere învăţarea 
şi perfecţionarea procede-
elor craul, spate, bras şi del-
fin, prezentându-se, grafic, 
şi ciclurile de lecţii respec-
tive. Nu lipsesc prezentarea 
unor serii de jocuri care se 
pot desfăşura în apă.

 Astfel concepută, lu-
crarea - apărută la Editura 
Fundaţiei Universitare 
„Dunărea de Jos” - se 
adresează specialiştilor în 
domeniu, profesorilor, an-
trenorilor, studenţilor de la 
facultăţile de profil.

Virgil Guruianu
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră Micro 19, etaj 1, îm-
bunătăţită. Telefon 0743249184. 
(108463)
• Vând garsonieră Viaduct, et.1, 
îmbunătăţită, sau schimb cu ap. 2 
camere zona 38,39,40, +diferenţă. 
0752768831. (109622)
• Vând garsonieră Viaduct, baie, bu-
cătărie, îmbunătăţită, 45000 lei neg. 
0726080055. (109693)
• PF, garsonieră Viaduct, etaj 1, super 
îmbunătăţită, 46000 lei negociabil. 
0742779668, 0748757429. (109696)
• Vând garsonieră, urgent. Telefon 
0754583653. (109730)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G2. 
0743796992. (109819)
• Vând garsonieră A8, parter, Ţiglina 
1, renovată recent pt birouri, 20000 
euro negociabil. 0753594565. 
(109890)
• 49000 lei, garsoniera, baie, balcon, 
imbunatatita. 0743146523 (109901)
• MICRO 40, BLOC MIXT, A3, super 
îmbunătăţită, 18 mp, intabulare, 
liberă, 41000 lei. 0754765887. 
(109919)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament cu o cameră, 
ICFrimu, la „S”, parter, cu balcon. 
0741971380. (109820)
• Vând apartament 1 cameră, îm-
bunătăţit, Viaduct. Tel. 0756992555. 
(109550)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, 32 mp, etaj 10, 14000 E neg. 
Variante auto. 0740589194. (109626)
• Vând apartament 1 cameră. 
0768347689. (109700)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 1/4, termopan, 
mobilat, 85.000Ron. 0745/526231 
(109867)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Vând 2 decomandate, BR3, et.2, 65 
mp, vizavi „Trei Star”. 0744504103. 
(106335)
• P.F. vând 2 camere, mobilat, uti-
lat, M19 vizavi Altex. 0743570921. 
(106403)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(106696)
• MERITĂ! 2 camere central, Mazepa, 
Siretu’, parter, et.1,2,3,4. Negociabil. 
0745361207. (106742)
• Icfrimu, etaj 3, la cheie, ultraim-
bunatatit, mobilat, 33.000 E, 
0755296335. (106771)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (108007)

• Decomandate, „P-uri”, Centru, 
etaj VI, termopan, centrală termică, 
gresie, faianţă, uşă metalică, liber, 
30000E. 0754388555. (108198)

• Vând apartament ultracen-
tral, 2 camere, etaj 1/4. Telefon 
0742378239. (109051)

• P.F. vând apartament 2 came-
re decomandate. 0754919556, 
0744781484. (109125)
• Vand 2 camere Micro 18, et 2, sim-
plu. Tel 0746078364 (109167)
• Vând mansardă Micro 20, 2 ca-
mere dec., un singur nivel. Telefon 
0748111623. (109189)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
complex Siret. Telefon 0728465494, 
0742671169. (109199)
• P.F. 2 camere Mazepa I, parter, 
balcon, 29000E. Accept credit. 
0728928192. (109256)
• Două camere Centru, P2, et.4/7, 
cu balcon, curat, liber, 27000E. 
0745361207. (109257)
• 2 sdec Ţiglina III, et.1/4, liber, 115000 
lei. 0745361207. (109259)
• Vand 2 camere Micro 18, et 2, 55 
mp. Pret 32000 E. Tel 0748848320 
(109292)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
mobilat, Silozului. Tel. 0722434050. 
(109367)
• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, et.3, Ţig.I lângă Şc. nr.2. 
Telefon 0747863369. (109384)
• 2 decomandate, Mazepa, et.1, 
îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(109530)
• 2 decomandate Siderugiştilor, stra-
dal, liber, îmbunătăţit. 0745361207. 
(109531)
• Apartament 2 camere Mazepa, 
bloc M15. Tel. 0757399976. (109660)
• Vând 2 camere Micro 40, stradal, 
50 mp, renovat lux, apă separat, 
ceas gaze, boiler, 125000 lei neg. 
0747200627. (109689)
• Vând 2 dec. ICFrimu, renovat, îm-
bunătăţit, et.2, liber. 0724169060. 
(109690)
• Vând 2 dec. Micro 20, TP, UM. 
0741794861. (109692)

• Vând apartament 2 camere, semi. 
0743271409. (109726)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40, 16000E. 0746320768. (109727)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, bl.O8, et.6. 0747661731. (109733)

• Vând apartament 2 camere 
Centru, 2/4, renovat total. Tel. 
0755968384. (109764)

• P.f. vând apartament Centru, deco-
mandat, zonă liniştită. 0740991187, 
0743725841. (109815)
• Icfrimu, etaj 3, renovat, 33.000 E, 
0752627723. (109852)
• Micro 18, etaj 2, imbunatatit, 35.000 
E, 0755296335. (109855)
• Micro 19, etaj 2, decomandat, TP, 
32.000 E neg, 0752627723. (109856)
• Micro 21, etaj 3, partial imbunata-
tit, 33.500 E, 0755296335. (109858)
• Icfrimu, stradal, etaj 1, curat, 64mp, 
37.000 E, 0752627723. (109859)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, simplu, LIBER, 
80.000Ron. 0745/526231 (109863)
• 2dec Micro 13, etaj 1, simplu 115 
000 lei 0748842152 (109876)
• 2CAM DEC, M39B, IMB CU BALC, 
TEL 0743017647. (109878)
• Proprietar, 95000lei negociabil, 
Tiglina1, Palatul Justitiei, etaj1, sim-
plu. 0743146523 (109902)
• VAND AP 2CAM DEC MICRO 17 ET 
2/4 TERMOPAN IZOLAT PARCHET 
CURAT PE SUD 127000 LEI NEG. 
0744398577 (109905)
• 2 cam., Ţiglina 1, parter, îmbu-
nătăţit, 25.000 euro. 0722612683. 
(109908)
• 2 decomandate N. Leonard, C-uri, 
2 balcoane, et. 1. 0745914848. 
(109918)
• Vând 2 camere, decomandate, 
simplu, parter, Port, Brateş2, 56 
mp. 0736091073. (109921)

Vânzări  
3 camere

• 3 Decomandate, Ţiglina3, et 2, îm-
bunatatit, 0742177300. (105104)
• Apartament 3 camere, curat, geam 
baie. 0744363189. (106043)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(106697)
• Vând apartament 3 camere, 
zona Piaţă, A-uri. Tel. 0755424469. 
(108254)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, complet utilat, mobilat. 
0740520830. (108373)
• 3 decomandate, etaj interme-
diar, îmbunătăţit, liber, Mazepa 
sau Albatros, 98 mp. 0728928192. 
(109253)
• 3 semidecomandate Micro 16, 2/4, 
termopan, izolat, liber, 139000 ne-
gociabil. Tel. 0755847012. (109333)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, cartier Dunărea, etaj 
1, 2 balcoane, complet renovat. 
Preţ 41000E negociabil. Telefon 
0741629649. (109574)
• Vând 3 dec. Micro 20, 2 băi, 2 bal-
coane, renovat, îmbunătăţit, 36000E 
neg. 0726080055. (109694)
• Siderurgistilor, etaj 1, CT, TP, 2 
bai, 2 balc, 47.000 E, 0752627723. 
(109860)
• 3 dec Nae Leonard, parter, TP, CT, 
47.000 Euro. 0754/267318 (109865)
• 3 sdec Micro 17, etaj 3, TP, zona li-
nistita, 140.000Ron. 0745/526231 
(109866)
• 3 dec Micro 39 imbunatatit 155 000 
lei 0748842152 (109877)
• Urgent 3 decomandate Mazepa, 
parter, balcon, CT, îmbunătăţit. 
0742895320. (109885)
• Urgent 3 decomandate PR-uri, 
et.2/8, simplu, bloc nou. 0742895320. 
(109886)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
I.C.Frimu. Tel. 0752830662. (109912)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere full, la 
preţ de 3 camere devastat. Variante. 
0740429421. (108042)
• URGENT! Persoană fizică, 
27000E negociabil. 0742919189. 
(108092)
• Persoană fizică- parter, ICFrimu, 
liber, simplu. 0753576953. 
(108093)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
38- spate Piaţă, T5, etaj 2 (termopan, 
gresie, faianţă), 29900E negociabil. 
0756681602. (108624)
• Vând 4 dec. ICFrimu, parter, reno-
vat. 0741794861. (109691)
• Vând apartament 4 camere com-
plet utilat, Ţiglina 1. 0746160278. 
(109771)
• Vând apartament 4 camere Micro 
16. 0751382329. (109814)
• Vând apartament 4 camere 
Micro 21, etaj 7, 100 mp neg. Tel. 
0752570149. (109824)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (106689)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (106690)
• Cumpărăm apartament, poate fi şi 
ultimul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(108635)
• Cumpăr 2-3 camere. Plata imediat. 
0728928192. (109532)

Vânzări  
Case

• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0749972305, 0728978899. (105843)
• Vând casă+ teren 2200 mp, 
Independenţa. 0741968879. 
(105894)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (106395)
• Vând vilă Independenţa, an con-
strucţie 2010, P+1, ST- 870 mp, 
SC- 260 mp. Tel. 0743785276, 
0757625401. (106505)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (106692)
• Vând casă st= 230 mp, sc= 78 mp, 
cărămidă, 4 camere, baie, bucătărie, 
CT, gaz, AC, apă, canal, 130000 lei. 
Tel. 0745940777. (106993)
• Vilă cheie Smârdan, asfalt, 
canalizare, curent, 55000E. 
0755070789. (107152)
• Vând casă locuibilă, 2 camere, 
baie, la cheie, 45000E. Variante. 
0728928192. (108001)
• Vând casă cu utilităţi, Rediu. 
0754895011. (108270)
• Vilă Vânători, P+1, la roşu, 45000E/ 
schimb. 0740501429. (108355)
• Casă sat Roşcani, 2000 E. 
0748433409. (108394)
• Vând casă strada Arcaşilor, teren 
750 mp+ 320 mp construiţi la glet. 
110000E negociabil. 0756681602. 
(108625)
• Casă nouă Braniştea, la glet, cu-
rent, apă, fosă, 98000 lei negociabil. 
0757705202. (108638)
• Vând casă Pechea, centru, 4200 
mp. 0745803406. (108721)
• Vând casă în com. Griviţa compu-
să din 7 camere locuibile, apă trasă, 
curen electric, 1900 mp intravilan, 
tratative directe proprietari 70000 
lei negociabil. Tel. 0754460406. 
(108894)
• Urgent! Vand vila vacanta 
Rucareni, Soveja + 450 m.p. te-
ren, constructie noua, P+1E, 
Parter - living, baie, hol, bucata-
rie, Etaj - 4 camere, baie, hol. Pret 
30.000 euro. Tel: 0788277006 sau 
0722427838 (108962)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(108970)
• Casă 2007, str. 24 Ianuarie nr.56. Tel. 
0762688589. (108976)
• Vând casă 500 mp sau schimb 
cu casă fără teren şi diferenţă. Tel. 
0336416716 (108994)
• Vând casă P+1, 2006, st= 280 mp, 
sc= 198 mp, zonă liniştită, preţ ne-
gociabil. Tel. 0756264525. (109040)
• Vând casă str. Gării nr. 68. Tel. 
0722202249. (109043)
• Vând casă zona Port. 0751106499. 
(109046)
• Vând casă 3300 mp, com. 
Măstăcani, preţ negociabil. Tel. 
0745373812. (109057)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0748551618. (109122)
• Casă cu teren 500 mp, locuibilă, uti-
lităţi. Variante. 0745361207. (109251)
• Vând casă sat Şiviţa, 18500E nego-
ciabil. 0746665657. (109348)
• Vând duplex, str. Arcaşilor, la roşu, 
suprafaţă 400+400, D+P+E+M, teren 
400+400 mp, toate utilităţile, preta-
bil locuinţă, pensiune, clinică etc., 
preţ 198000 E neg. Se poate cum-
păra şi 1/2 duplex. Tel. 0729440972. 
(109379)
• Vând/ schimb casă Stoicani, nouă, 
cu apartament Galaţi. 0746320768. 
(109728)
• Vând casă com. Suceveni, îmbu-
nătăţită. Preţ 10000E negociabil. 
Telefon 0754902612. (109731)

• Vând urgent casă Movileni 
-Şendreni. Tel. 0740979487. 
(109774)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(109778)
• Vând casă 4 camere, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (109804)
• Vând casă zona Parc CFR (Alex. cel. 
Bun), ST- 200 mp, SC- 114,25 mp, 3 
decomandate, baie, bucătărie, CT, 
AC, canalizare. Se vinde mobilată. 
Preţ 47000E cash. Exclus agenţii. 
Telefon 0744561953, 0741496727. 
(109862)
• Casă pretabil două familii, Piaţa 
Centrală. 0757540589. (109871)
• Vând casă, două corpuri, Parc CFR, 
negociabil. 0751944530. (109880)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0743146523 (109904)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând 3 camere, 10/10. 
0744291422. (108281)
• Schimb/ vând apartament 3 came-
re şi teren 1000 mp, în Pechea, cu 
apartament în Galaţi. 0756155535. 
(109868)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (96584)
• Căutăm apartament, termen 
lung, oferim garanţie. 0740123014. 
(103315)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Caut să închiriez garaz. 0757654246, 
0770596598. (109800)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 1 cameră, 
zona General. Telefon 0770684611. 
(109810)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99235)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)
• Apartamente 1 camere, regim 
hotelier, zonă centrală, superlux. 
0744603933. (105950)
• Închiriez apartament 2 came-
re, lux, regim hotelier, zona Doja. 
0741699279. (106413)
• 5 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(106985)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, în regim hotelier. 0746754671. 
(108165)
• Închiriez apartament 2,3 came-
re, în regim hotelier. 0746754671. 
(108166)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră mobilat, utilat, termen lung. Tel. 
0757294478. (108812)
• Închiriez apartament P7A, I.C.Frimu. 
Tel. 0748549435. (108995)
• Închiriez apartament 2 camere, 
tineri căsătoriţi sau 2 fete. Telefon 
0755993772. (109033)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (109165)
• Inchiriez vila la strada Brailei, lux. 
Tel 0748848320 (109293)
• Închiriez apartament 1 came-
ră. Regim hotelier. Avantajos. 
0752850740. (109383)
• Închiriez apartament Centru, +casă. 
0747013608, 0747013607. (109742)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier, ultramodern. Tel. 0772943177. 
(109749)
• Casă 2 camere mobilate, 300/lună. 
0726561232. (109752)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat. Tel. 0743033150. (109765)
• Regim hotelier Constanţa, apar-
tament 1 cameră, 43 mp, bloc nou. 
0740933302. (109832)
• 2 camere mobilate Tiglina 2, 700 
lei, 0755296335. (109850)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 1.000 
lei, 0755296335. (109851)
• Garsoniera birou, Tiglina 1 –A1, 
parter, 150 E, 0748842152. (109870)
• 2 camere ICF mobilat 150 E 
0748867345 (109872)
• 2 decomandate mobilat cu centra-
la 200E 0748867345 (109873)
• 4 dec Faleza mobilat lux vedere 
Dunare 0748867345 (109874)
• ICF GARS IMB MOBILATA SI UTILATA 
FULL, 500LEI, TEL 0748935219. 
(109879)
• 2camere Tiglina1, Brailei, mo-
bilat, utilat total, 200euro/luna. 
0743146523 (109906)

• 2 dec., Mazepa 2, mobilat, etaj 2. 
0726787528. (109910)
• Primesc în gazdă doi băieţi, la cur-
te. Telefon 0747111366. (109914)
• 1 cameră mobilată, utilată, G-uri, 
Mazepa. 0745914848. (109917)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Închiriez spaţiu (hală metalică) 
în Galaţi, Liceul 9. 0755868675. 
(106320)

• Închiriez spaţii de birouri şi de-
pozitare: 15-30-100 mp. Telefon 
0745594763. (107580)

• Inchiriez cladire noua P+2 +S, pe 
Domneasca,65mp pe nivel, pretabi-
la cabinete medicale, birouri , locu-
inta s.a. Tel.0744517223 (107699)
• Închiriez spaţiu comercial 22 mp, 
str. Gării. 0741110066. (108791)
• Închiriez chioşc faţa Liceului CSG. 
0746230939. (108950)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
ICFrimu, bl.U6. Tel. 0744706846. 
(109473)
• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (109546)
• Închiriez spaţiu comercial, com-
plex Ţiglina 1, 45 mp. 0740087210. 
(109740)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(109757)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 175 mp. Telefon 0766640845. 
(109762)
• Micro 19, parter de bloc, 300mp, CT, 
1.200 E/luna, 0752627723. (109861)
• 15 mp central, utilat. 0734518734. 
(109881)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
zona IREG, 30 mp, cu baie proprie, 
1900 lei/ lună. 0746805566. (109911)

Vânzări  
Terenuri

• Teren intravilan Vânători, 1700 
mp, în sat, 30 E/mp. 0754541572. 
(106535)
• Vând loturi casă 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0769269772. (106973)
• Vând teren intravilan zona 
Arcaşilor, 1100 mp, 45 E/mp nego-
ciabil. 0766522769, 0766521579. 
(107258)
• Vând 2,5ha teren arabil Fileşti. 
0731532870, 0731676678. (107651)
• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- spatele Primăriei, carti-
er nou, toate utilităţile la poartă, 
8000E. 0744244705. (108161)
• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Vând 1500 mp Tuluceşti. Tel. 
0740050788. (108584)
• Vând 250 mp, 85 E/mp negociabil. 
0740050788. (108585)
• Vând 1000 mp, intravilan Galaţi, 
15 E/mp negociabil. 0740050788. 
(108587)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (108722)
• Vând teren 344 mp, zona Port- 
strada Izvor. Telefon 0745244001. 
(108981)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr. 
227. Tel. 0748318989. (109069)
• Teren, Vânători, 2900 mp, parcelat, 
utilităţi. 0741.358.528. (109085)
• 500-1000 mp, Arcaşilor, intravilan, 
foarte bine poziţionat. 0746.474.992. 
(109092)
• Vând casă+ 700 mp, 42000E, in-
travilan. Variante. 0756104748. 
(109116)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, în 
apropiere Arcelor Mittal, 15E nego-
ciabil. 0752425460. (109173)
• Teren 1450 mp, str. Brateş, 20 E/
mp. Tel. 0757122988, 0744397129. 
(109211)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, în spate la Floricultura, cu uti-
lităţi. 0749466018. (109359)
• Vând 1000 mp, str. Arcaşilor, for-
mat 25x40, toate utilităţile pe teren, 
preţ 65 E/mp neg. Tel. 0729440972. 
(109380)

• Vând teren liber, fără con-
strucţie, 800 mp, str. Mihai 
Eminescu nr. 49, preţ negociabil. 
Tel. 0744581354, 0745580900. 
(109448)

• Vând teren DN26, 4000 mp, 
deschidere 20 m, din care 1000 
mp amenajat. Tel. 0744581354, 
0745580900. (109450)

• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (109547)
• Vând 900 mp construibili, zona 
Bădălan (Vezuviului), lângă Piaţa 
de Gros, preţ negociabil. Tel. 
0734391272. (109559)
• Vând teren casă proprietate, 700 
mp, Şendreni. Telefon 0743935121. 
(109608)

• Vând teren 2500 mp Fileşti. 
0748520375, 0744626812. 
(109633)

• Vând teren 550 mp Micro 
13, destinat afacerilor. Tel. 
0736096184. (109682)

• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 8 
euro. 0740504638. (109686)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (109695)
• Vând teren sat Costi, extravilan. 
0745648694, 0746633838. (109744)
• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Vând teren Vânători, 1000 mp, 
lângă Iricad, neg. Tel. 0752570149. 
(109825)
• Vând teren str. Tecuci, 400 mp. Tel. 
0741421697. (109845)
• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, str. 
Tecuci nr.66. 0740771190. (109894)
• Vând teren Drumul de Centură. 
0758158098. (109899)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(106639)
• GRADUAL IPURL Galaţi, lichida-
tor judiciar al SC SARAS METAL SRL 
Galaţi, vinde din averea societăţii fa-
lite, imobilul din Galaţi, str. Drumul 
de centură nr.234, format din teren 
în suprafaţă de 17602,11 mp, pe care 
sunt amplasate construcţii şi plat-
forme drumuri (5059,70 mp; 6017 
mp). Vânzarea se face în Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 154. Relaţii suplimenta-
re la sediul lichidatorului judiciar 
sau la telefoanele 0236477711 şi 
0762654972. (107229)
• GRADUAL IPURL Galaţi, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galaţi, 
vinde din averea falitei imobilul din 
Galaţi, str. Smârdan nr.1, format din 
construcţii (2639,56 mp) şi teren 
(10926,08 mp). Vânzarea are loc în 
str. Ştiinţei nr.154. Relaţii suplimen-
tare la sediul lichidatorului judici-
ar şi la telefoanele 0236477711 şi 
0762654972. (107230)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(107961)
• Vând afacere- restaurant. Telefon 
0756243587. (108630)

• Vând spaţiu comercial 140 mp, 
zona Port, parter bloc Brateş. 
Tel. 0744581354, 0745580900. 
(109452)

• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(109756)
• Vând spaţiu comercial (persoană fi-
zică), Ţiglina 1-2, str. Constructorilor, 
170 mp, toate utilităţile. Tel. 
0746160278. (109772)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (107434)
• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experi-
enţă. Asigurăm transport şi salariu 
1500 lei/ lună. 0742047401. www.
superstarbraila.ro (107846)

• REDVELVET Brăila angajează mase-
uze pentru erotic. Asigurăm cazare. 
0741113033. (107847)
• Angajez măcelar şi vânzătoa-
rer măcelărie cu experienţă. Tel. 
0742625286. (107893)
• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
personal patiserie cu şi fără experi-
enţă pentru punct de lucru Vânători 
(asigurăm transportul). Telefon 
0747057572. (107974)
• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)
• Angajez urgent coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0747345211. (108170)
• Ceainăria „CASA GUSTULUI” anga-
jează barman, ospătar, bucătar, paz-
nic. Pentru detalii, după ora 12.00, 
0760619543. (108308)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori MIG-MAG. Tel. 
0749878113. (108429)

• SC angajează muncitori con-
strucţii metalice, salariu atractiv. 
Tel. 0755041251. (108430)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• Service auto angajează mecanic 
auto. Tel. 0741787053. (108615)

• Închiriez post manichiură şi 
post frizerie. Tel. 0729769436. 
(108790)

• SC angajează patiser, modela-
tor covrigi cu experienţă. Telefon 
0743419753. (108794)
• DAILY PUB angajează ospătăriţă. 
0724689827. (108816)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (108817)
• Angajez cocător- modelator pâine. 
Tel. 0751486006. (108820)
• SC angajez vânzătoare bar. 
0766721233, 0745994833. (108841)
• SC UK FASHION IMP-EXP SRL anga-
jează maşinişti în liniara şi în surfil. 
Salariu atractiv. Tel. 0236320024. 
(108884)
• Barmaniţă -ospătăriţă (preferabil 
cu experienţă), pentru cafe bar. Tel. 
0744629997. (108905)
• Service angajează pregătitor- vop-
sitor cu carte de muncă, începător. 
Tel. 0758776586. (108993)
• Angajez Asistent Manager cu ex-
perienta. Varsta maxim 30 de ani. 
C.V. + foto la. rosculet_silvia@ya-
hoo.com (109012)

• Angajez vulcanizator auto. 
0767464524 (109022)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, Piaţa Centrală. 0751439850. 
(109032)
• Restaurant Chinezesc, str. Spiridon 
nr. 4 angajează ospătari, cu experien-
ţă şi femeie de servici. 0726926096. 
(109095)
• Restaurantul QUASI PRONTI anga-
jează casieră. CV: ionutqp@yahoo.
ro, 0753551314. (109105)
• Centrul de Intervenţii angajează 
instalator. Telefon 0236.42.10.10. 
CV la contact@interventiigalati.ro. 
(109115)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (109153)
• Caut muncitori pentru cules căp-
şuni. Tel. 0723336752, 0722476604. 
(109183)
• Angajez gletuitori, zugravi serioşi. 
0756581528. (109224)
• Angajez frizer şi coafeze. Salariu 
1500 lei. Telefon 0728460651. 
(109228)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez frizeriţă cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0740058363. (109232)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă cu 
minimă experienţă. 0741988878. 
(109275)
• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONERE 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0236460358. 
(109296)
• Angajăm vânzător/(oare). CV+ 
poză la email: angajarigalati@gmail.
com (109305)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătar cu experienţă. telefon 
0374032222 şi 0236475129. (109351)
• Societate- restaurant angajează 
bucătar şi bucătar şef, cu experien-
ţă. CV-urile se depun la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0722516249. (109354)
• Societate angajează ospătar şi 
barman, cu experienţă. CV-urile 
se depun la email: office.restau-
rantg@gmail.com. Relaţii la telefon 
0722516249. (109355)
• Afacere independentă profita-
bilă pentru cei interesaţi de afa-
ceri fără risc. Sana Consulting, 
0745162034. (109356)

• Şansa dumneavostră profe-
sională în domeniul sănătă-
ţii. Telefon 0745162034- Sana 
Consulting. (109357)
• Societate comercială angajează 
tubulatori navali şi sudori CO2 pen-
tru lucru la Tulcea. Salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0742567261 şi 
0749994789. (109396)
• SC Stialmet SRL angajează 
confecţioner tâmplărie PVC şi 
Aluminiu, muncitor necalificat. Tel. 
0757077013. (109397)
• SC angajează frezori, borverghişti, 
cu experienţă. Tel. 0744779518. 
(109402)
• Restaurant MONARCH anga-
jează pizzari şi ospătari. Telefon 
0740308020. (109410)
• Toscan Cafe et Dessert angajează 
barman şi ospătar, cu experienţă. 
Relaţii la 0751869409. (109423)

• Angajez bucătar- bucătăreasă şi 
barmaniţă, Micro 17. Tel. 0746919966. 
(109440)
• Angajăm sudor autogen. gexim-
gal@yahoo.com (109453)
• Angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă, pentru magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0788600309, în 
intervalul orar 9,00-16,00. (109454)
• SC angajează barmaniţe- ospătări-
ţe. Tel. 0742675369. (109457)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii. Tel. 0722461381. (109464)
• SC angajează bucătar şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii tel. 0754522836. 
(109471)
• Angajăm confecţioneri textile. 
0236411861, 0727249097. (109474)

• Concept Events angajează 
asistent manager cu experienţă 
în domeniul organizării eveni-
mentelor, cu abilităţi de vân-
zare, comunicare şi rezistenţă 
la program prelungit. CV-uri la 
e-mail: office@conceptevents.ro 
(109479)

• SC angajează devizist. Tel. 
0742598097, 0744705263 (109488)

• SC Dialfa Security SRL organizează 
curs de specializare pentru ocupa-
ţia tehnician sisteme de detecţie, 
supraveghere video şi de monitori-
zare control acces. Relaţii şi înscrieri 
la tel. 0236323778. (109534)
• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (109562)
• Angajez persoană la tarabă. 
0743610142. (109570)
• Angajez vânzătoare magazin şi bar-
maniţă. Tel. 0749368974. (109572)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (109578)

• Restaurant angajează ospătăriţe 
cu normă întreagă, cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0746415372, 0758601659. 
(109584)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(109591)
• SC angajează: mecanici utilaj cu 
experienţă autogreder şi buloex-
cavator; zidari. CV-urile se trimit pe 
email: superakru@yahoo.com sau 
personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432. 
Telefon 0236461751, 0752167972. 
(109597)
• SC angajează instalatori, muncitori 
manipulanţi şantier. Tel. 0749231712. 
(109599)
• Angajăm secretară bună cunoscă-
toare limba engleză. Adresa email: 
r i ve r_ as _ f a s h i o n @ y a h o o. co m 
(109602)
• Angajăm şofer distribuitor în do-
meniul panificaţiei, pe zona Galaţi. 
Relaţii telefon 0757102567. (109614)
• Angajez personal videochat. 
Câştiguri de până la 50%. Seriozitate. 
0755294224. (109617)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0743686216. (109623)
• Angajez femeie de serviciu, cu 
recomandare. Tel. 0766683617, 
0236480199. (109625)

• Angajez personal pentru grătar cu 
mici; vânzătoare magazin alimentar; 
muncitori carmangerie. 0743579239. 
(109627)
• Angajez vânzătoare magazin arti-
cole copii. Tel. 0744125100. (109629)
• Angajăm lăcătuşi pentru ateli-
er confecţii oţel, aluminiu şi PVC. 
0758055915. (109631)
• Angajez spălător vase. Telefon 
0752209862. (109639)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: INSTALATOR 
SANITAR. RELAŢII LA TEL. 
0751252573. (109668)

• Firmă angajează muncitori pentru 
amenajări grădini. Tel. 0744545593. 
(109683)

• Night Club angajează bar-
man, ospătar, cu şi fără expe-
rienţă. Obligatoriu lb. engleză. 
0746454021. (109684)

• „HAREM” angajează dansatoare 
cu şi fără experienţă. 0746454021. 
(109685)

• Restaurant Blue Acqua, angajează 
om la vase si ospatari cu experinta, 
informatii la 0755070093. (109706)

• SC Nelfiacom Impex angajează 
şofer cat. C pentru distribuţie naţio-
nală, cu autoutilitară Iveco Daily. Tel. 
0745667058. (109714)

• SC angajează asistent manager- 
economist. CV-urile se depun pe 
e-mail: office@allora.ro. (109715)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (109718)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, spălătorese auto cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757479151. (109719)
• Cabinet de insolvenţă angajează 
jurist. Persoanele interesate pot 
transmite CV-uri la adresa de e-mail 
officeeconsulting@yahoo.ro până 
pe data de 04.06.2014. Relaţii la te-
lefon 0723.528.182. (109724)

• Angajăm frigotehnist şi electro-
mecanic. Cerinţe: disponibilita-
te program prelungit în sezon. 
Salarizare bună. Posesor permis 
categoria B. Relaţii 0729290205. 
(109725)

• Angajez/ închiriez post coa-
for, frizerie, manichiură. Telefon 
0756133866. (109729)
• SC angajează meseriaşi în con-
strucţii şi finisaje +necalificaţi. 
0755193331. (109734)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746480866. (109739)
• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blontzuri. CV-urile se depun la ma-
gazinul SHINY din Ţiglina I, strada 
Brăilei bl.A3, parter, lângă bijuteria 
Romero. (109741)
• Magazinele Peneş Curcanul anga-
jează vânzătoare cu experienţă. CV-
uri la panidealcl@yahoo.com sau la 
magazinele din Micro 19 şi Ţiglina 1. 
(109743)
• Angajez vânzătoare magazin 
legume- fructe. Tel. 0747173991. 
(109745)
• Angajăm şofer pentru camion dis-
tribuţie, cu atestat transport marfă 
şi ADR, cu experienţă. Relaţii joi, 
29.05.2014, orele 16,00, în str. Dr. Al. 
Carnabel nr.34. (109751)
• Angajez urgent manichiuristă, fri-
zer. Tel. 0746387311. (109755)
• Angajez şofer curse convenţie. 
Salariu 1000 lei. Tel. 0752165142. 
(109760)
• Angajăm contabil cu experienţă 
pentru cabinet de contabilitate. 
E-mail: expertcont.mnd@gmail.
com. Tel. 0742132631. (109761)
• Patiseria KRANTZ angajează mode-
latoare covrigi şi vânzătoare chioşc 
îngheţată. Telefon 0745951217, în 
intervalul 8,00-16,00. (109773)

• Restaurant Island, fost Valurile 
Dunării, angajează personal bu-
cătărie, barmani, ospătari. Tel. 
0236.42.10.10. CV la angajari_resta-
urant@yahoo.ro. (109776)
• Sinaprest angajează ucenici con-
fecţionat, montat tâmplărie PVC, 
aluminiu. Telefon 0236313999. 
(109782)

• Pizzerie angajează personal 
pentru prepararea pizzei şi a 
salatelor, experienţă repre-
zintă avantaj. 0747160787, 
0749661858. (109784)

• Restaurant angajează ospă-
tar, barman, personal bucătărie. 
0749506301. (109786)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
la magazin cu bijuterii din argint. 
Relaţii tel. 0754399180. (109787)
• SC angajează rigipsar, faianţar, 
muncitor necalificat cu abilităţi în 
construcţie. 0742193596. (109788)
• Angajez paznic de noapte (pensio-
nar). Tel. 0753380203. (109790)
• SC Firogal angajează mecanic şi 
operator utilaje cu experienţă pe ex-
cavator, buldoexcavator, autograder 
şi buldozer. Relaţii la 0731.840.532 
(109792)
• Restaurant angajează şofer cate-
goria B, vechime 5 ani. Relaţii tel. 
0752211901. (109793)
• Angajăm bucătari şi ospătari. 
Salariu atractiv. Pentru relaţii, sunaţi 
la 0744358899. (109794)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare stand en- gross. Tel. 
0728878792. (109803)

• Angajez studentă pentru 
pregatire elev clasa a IV-a, 
perioada vacanţei. Relaţii la 
telefon 0758231245, după ora 
10.00. (109805)

• Angajez urgent barmaniţă, locaţie 
nou deschisă zona Micro 39, cu cu-
noştinţe minime operare jocuri. Tel. 
0744179097, 0742968768. (109806)

• Societate comercială anga-
jăm director magazin produse 
alimentare - food. Relaţii la 
telefon 0758231245, după ora 
10.00. (109807)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin accesorii şi telefonie mobilă, 
cu experienţă. Tel. 0744998268. 
(109811)
• Îţi doreşti independenţă financi-
ară? O maşină nouă? Vacanţe şi un 
plus de sănătate? Excelent! Tocmai 
ce ai găsit soluţia! Informaţii la 
0740991187. (109816)
• Pilarul dvs financiar numărul 2 în 
explozia wellness şi beauty. Pentru 
informaţii sunaţi 0755757555. 
(109817)
• Pizzeria Amadeus angajează piz-
zari. Tel. 0748.226.460. (109818)
• Restaurantul chinezesc -Sf. Spiridon 
nr. 4 angajează ospătar şi agent 
livrări la domiciliu. 0726926096. 
(109821)
• Asim Trading distribuitor materiale 
de construcţii angajează manipu-
lant mărfuri, cu carnet de motosti-
vuitorist. Relaţii la tel. 0742089266. 
(109822)
• Brutărie- patiserie angajează cocă-
tor, patiser şi şofer distribuţie pro-
duse de panificaţie, cu experienţă în 
domeniu. Tel. 0744283804. (109829)
• SC Firogal angajează om de curte 
cu atestat de pază. CV-urile se de-
pun la sediu, în str. Traian, nr. 446 
(din Bariera Traian spre Metro o sta-
ţie de autobuz pe partea dreaptă). 
(109831)
• Angajăm barman, ospătar. Relaţii 
0755960410. (109833)
• SC Televi SRL angajează vânzătoa-
re confecţii. 0740977780. (109836)
• SC Best Fods Productions SRL an-
gajează agent comercial. Cerinţe: 
permis cat. B, aspect fizic plăcut. Se 
oferă: autoturism de serviciu, salariu 
fix +comision, bonuri de masă, te-
lefon de serviciu. Tel. 0758013686. 
(109844)
• Restaurant Cafe Anglais anga-
jează bucătari, ospătari, barmani, 
spălători vase. Interviul zilnic ora 
10,00, la sediul din str. Culturii 
nr. 12. Relaţii tel. 0748973110. 
(109864)
• Club King angajează şef sală şi 
operatoare sală jocuri, cu/ fără ex-
perienţă. Se oferă: condiţii moderne 
de lucru; contract de muncă; salari-
zare atractivă. Aşteptăm CV+ foto la 
e-mail: club1king@yahoo.com. Tel. 
0748301052. (109884)
• SC angajează coordonatori echipă 
agenţi vânzări directe. Cerinţe: ex-
perienţă în domeniul vânzărilor di-
recte. CV +foto la email: medikbio@
yahoo.com (109887)
• Societate comercială angajează 
urgent tehnician veterinar, pentru 
ferma de găini de ouă, Galaţi. Tel. 
0722210573, 0236316865. (109891)
• SC angajează frezor -mortezor, bor-
verghist, strungar. Tel. 0744779518. 
(109892)
• Magazinul Megasport angajează 
consilier vânzări. CV +foto: bracos-
group@gmail.com, 0744796070. 
(109895)

• Angajăm cocător simigerie. 
Telefon 0752592122. (109896)

• CONTRACTE ITALIA:medical, 
hotelier. 0268.470183; 
0761.916316,0729.772702. (109897)
• Angajez muncitori încărcători fier 
vechi, salariu 1000 net. Sediu DN26 
vizavi de Aviasan (sat Costi). Tel. 
0236837783. (109898)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (109900)
• ANGAJEZ INGRIJITOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU 2 BATRANI. 
RELATII LA NR. DE TEL.:0336420362/ 
0754503866. (109903)
• Angajăm ospătari şi personal 
fast-food, salariu 1000-1600. 
Interviu Corabia Piraţilor, de 
la parterul Casei de Modă, ora 
11,00. (109913)
• Angajăm barmaniţă -ospătăriţă, 
pentru cafe bar. Tel. 0745104033. 
(109915)
• Angajez, part time, femeie pentru 
ingrijire bolnav. Relatii la telefon: 
0755095766 (109920)
• Angajez vulcanizator. 0742340268. 
(109922)

Cereri  
de Serviciu

• Maistru electrician- specialist 
mentenanţă, solicit angajare. 
0754528723. (109235)

Vânzări  
Auto

• Vând Cielo. 0741110066. (108793)
• Dacia Papuc, 2005, carosată, 5 lo-
curi. 0752233085. (109376)
• Ford Focus 2, 2006, 123000 
km, 3800E. Telefon 0756864533. 
(109738)
• Vând Dacia 1300, posibilitate ma-
şină epocă, stare bună. Preţ 2000. 
0765214733. (109763)
• Vând Opel Astra 16,16V, înscris. 
0743008280. (109799)
• Microbuz Crafter, 2010, 21 locuri, 
traseu 60. Tel. 0740933302. (109830)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr maşini 2001- 2014 şi trac-
toare U650. 0743513793. (106447)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (108839)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (106776)
• Vând televizor+ cuptor electric. 
Tel. 0758855878 (109732)
• Vând ladă frigorifică 410L. Tel. 
0727847249. (109748)
• Vând frigider Beko. 0757654246, 
0770596598. (109801)

Vânzări  
Diverse

• Vând vin şi ţuică. 0744151580. 
(106435)
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ 
ţeavă. 0727344940. (106667)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (107960)
• Vând mobilă din Germania, lemn. 
0741123992. (109433)
• Frigider, saltea relaxa, fotolii, co-
modă, vitrină, birou, corpuri bucă-
tărie, masă, bicicletă. 0753392690. 
(109500)
• Societate vinde baloţi lucernă, 
coasa I, la preţ de 8 lei/ buc, loca-
litatea Şendreni. Relaţii la telefon 
0755101261, 0740611030. (109605)
• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (109645)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (109646)
• Vând baloţi lucernă, coasa I, 8 lei/
buc. 0752004101. (109648)
• Tratamente naturiste Fulga, deto-
xificare ficat, prostată. 0726561232. 
(109753)
• Vând dozator bragă. Tel. 
0752965050. (109777)
• Biciclete SH en gros- detail. 
0757540589. (109869)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(106638)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(106698)
• Cumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Tel. 0745230226. (107412)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (107653)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

Societate comercială 
angajează 

gestionar 
cu experienţă. 

C.V -urile se depun la sediul firmei din 
str. Calea Prutului nr. 13 (vizavi de piata 
angro) sau pe e-mail agrodunarea@
gmail.com.Relaţii la tel.: 0745 643168.

COMUNICAT DE PRES   

“EGALITATE DE ANSE PE PIA A MUNCII” 

“Proiect cofinan at din Fondul Social European  prin Programul Opera ional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013” 

Asocia ia PRO EST în parteneriat cu FED CONSULT S.R.L i SPEHA FRESIA  anun  lansarea 
proiectului  „EGALITATE DE ANSE PE PIA A MUNCII” finan at de Uniunea European  prin “Programul 
Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013”, POSDRU/146/6.3/G/129964. 

Proiectul se va desf ura pe o perioad  de 18 luni, începând cu mai 2014, în regiunea Sud– Est, 
jude ele Gala i i Buz u. Proiectul î i propune ca obiectiv general promovarea activ  a egalit ii de 
anse, combaterea stereotipurilor de gen i asigurarea accesului egal la ocupare i dezvoltare 

profesional  a femeilor. 
Grupul int  vizat de proiect este format din 540 de femei. 
Activit ile proiectului sunt: 
1. Activit i de informare, comunicare, promovare i recrutare 
 Activit i de formare profesional : 

408 femei selectate vor beneficia de servicii de formare profesional  putând s  se 
califice/recalifice  prin înscrierea la unul din urm toarele cursuri: 

Cursuri cu durata de 3 luni. Se ofer  subven ii! 
Lucr tor în comer  - 2 cursuri a câte 25 de persoane; 
Manichiurist-pedichiurist  - 2 cursuri a câte 26  de persoane; 
Patiser  - 3 cursuri a câte 26 de persoane; 
Confec ioner produse textile - 2 cursuri a câte 25 de  persoane; 
Agent de securitate - 3 cursuri a câte 25 de persoane; 
Îngrijitoare b trâni la domiciliu - 3 cursuri a câte 25 de persoane. 

Cursuri cu durata de 1 lun . Se ofer  subven ii! 
Operator introducere, validare i prelucrare date -  2 cursuri a câte 14 persoane (minim 
12 clase); 
Competen e antreprenoriale - 4 cursuri a câte 14 persoane (minim 8 clase). 

2.  Dezvoltare antreprenorial   
3. Activit i de comunicare, diseminare i schimb de bune practici  
Conferin a de lansare va avea loc în data de 28.05.2014 în sala de festivit i a Prim riei 

Tudor Vladimirescu începând cu ora 12. 
Manager Proiect: Strungariu Gabriela Tamara 
Asocia ia Pro Est 
Tel/ Fax: 0233/ 236088 

Email: as_proest@yahoo.com 

INVESTE TE ÎN OAMENI !  
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Cumpărări  
Diverse

• SC achiziţionează fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Tel. 
0722631565. (107962)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)

• Cumpăr fier de la domiciliu, la 
cel mai bun preţ din oraş. Tel. 
0742901623. (109580)
• Cumpăr/ închiriez garaj, ter-
men lung, Mazepa 1, 2, Centru. 
0766249376. (109590)

Întâlniri  
pe fir

• Ofer plăceri. 0754981770. (107635)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansar-
de, zidării. 0742111307. (94222)

• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (94224)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96575)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (96895)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (98049)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (106726)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (106728)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (106775)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (106814)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (106909)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (106936)

• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(106995)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(107038)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (107039)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (107196)
• Hidroizolaţii, firmă autorizată, scu-
tire impozit pe clădire, garanţie 10 
ani. 0748601575. (107197)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Calitate, garanţie. Telefon 
0728053464. (107217)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
SPECIALIŞTI FAŢADE BLOCURI+ 
CASE. 0748537106, 0753956797. 
(107364)
• Foto- video nunţi, botezuri, eve-
nimente firmă. Calitate, profesiona-
lism. 0747127232. (107601)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (108419)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• Construim case. Cerem şi oferim 
serioziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• Execut instalaţii sanitare şi ter-
mice, cazane pe lemne, peleţi etc. 
0740536715. (108752)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(108780)
• Electrician autorizat execut instala-
ţii, reparaţii, modificări. 0755503261. 
(108859)
• Filmări video, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (108861)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(108959)
• Executăm faianţări, gresie, 
tencuieli, zidării, zugrăveli. Tel. 
0742870202. (108967)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (108997)
• Executăm gleturi, zugrăveli. 
Suntem muncitoare. 0755905871. 
(109042)
• Garduri, grilaje, uşi metalice. 
0745952003. (109044)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT, AC AUTO. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (109099)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, par-
chet, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746366488. (109205)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (109222)
• Filmări şi foto nunţi, botezuri, di-
verse evenimente. 0740420422, 
0764580733. (109269)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 1,5t. 0744825015. (109289)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (109368)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (109369)
• Fierărie, dulgherie, betoane, zi-
dării, tencuieli, şape, rigips, faian-
ţări, zugrăveli, hidroizolaţii. Ieftin. 
0758709714. (109382)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
instalaţii electrice. 0769283494. 
(109408)
• Meseriaşi executăm cofraje şi ar-
mături pentru betoane, acoperişuri, 
garduri, fose. Telefon 0748760035. 
(109484)
• Reparaţii tv la domiciliu. Telefon 
0742304757. (109533)
• Transport marfă- mutări, autoutili-
tară- 3,5t. Tel. 0758641767. (109560)
• Execut mobilier la comandă, bucă-
tării, dresinguri etc. Tel. 0754622971. 
(109571)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, şape, 
rigips, faianţă. 0756613849. (109579)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică şi tablă galvanizată, acoperi-
şuri din dulgherie şi mansarde, ulu-
ce, burlane de orice tip, cele mai 
mici reparaţii; lucrări de placări po-
listiren şi finisaje. Reducere 9%. 
0764133870, 0737796065. (109582)
• Particular zugrăveli, tapet, f+g, 
rigips, instalaţii sanitare, electrice, 
parchet. 0744291422. (109583)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, faianţă, rigipsări, instalaţii sani-
tare. Tel. 0756317980, 0766448016. 
(109616)

• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (109642)
• Executăm zidărie, tencuieli şape, 
rigips, zugrăveli. Rugăm seriozitate. 
0755494580. (109701)
• Amenajări case, apartamente, fa-
ianţă, glet, lavabil, parchet, instalaţii 
sanitare, electrice, cărat moloz, bal-
coane etc. Cerem, oferim seriozita-
te. 0740260961. (109711)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(109716)
• Execut lucrări din fier forjat (gar-
duri, porţi, gratii, balustrade etc). 
0743042578. (109754)

• EXECUTĂM: acoperişuri din ţiglă 
metalică şi tablă zincată; dulgherie, 
uluce, opritori de zăpadă de orice 
tip, chiar şi ţiglă; mici reparaţii, veri-
ficări acoperişuri şi uluce. Vopsim 
acoperişuri. Hidroizolaţii cu mem-
brană. 0730276108, 0744882550. 
(109795)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (109809)

• BALAST, nisip, pământ negru 
-galben, 3-30 t. 0752836788. 
(109813)

• Electrician autorizat execută insta-
laţii electrice. 0761690311. (109916)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (105797)
• Închiriez cabinet manichiură- pedi-
chiură şi post coafor, în salon lângă 
parc Viva. 0744642131. (108831)
• Vând afacere, cofetărie şi patiserie 
cu laborator propriu, dotate com-
plet cu utilaje noi. Preţ: 60.000 euro. 
Accept variante. Tel. 0723531409. 
(109336)
• Credite rapide de 20000 lei pentru 
salariaţi şi pensionari până la 75 ani, 
fără giranţi. 0753363127. (109485)
• Vând afacere-cafenea. Tel. 
0751022227. (109775)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
INCEPERE IN LUNA MAI. Frizer - 
Coafor - Manichiurist -Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); Confectioner textile. 
Tarife minime, rate, posibilitati an-
gajare, 0740.806501. (107785)

Licitaţii
• Lichidatorul judiciar al SC Legislat 
SRL Galaţi-în faliment, scoate la li-
citatie publică teren în suprafaţă 
de 1.000 mp intravilan Galaţi, şos. 
centură, preţ pornire 117.700 lei, 
fără TVA şi autoturism Hyundai 120, 
preţ pornire 21.600 lei, fără TVA. In 
caz de neadjudecare, licitatia se va 
repeta la fiecare 7 zile, de şapte ori 
pentru teren şi de trei ori pentru 
autoturism, la aceeasi oră şi în ace-
laşi loc. Prima licitatie va avea loc 
in Galati, str. Brăilei, nr. 134 A, et. 1, 
camera 5 in data de 04.06.2014, ora 
14. Participantii vor depune la admi-
nistratorul judiciar dovada achitării 
cauţiunii de 10% din valoarea bunu-
lui licitat cel mai târziu cu o zi îna-
intea licitaţiei. Relatii suplimentare, 
la lichidatorul judiciar, tel. 0728/ 
047087. (109808)
• Scoala Gimnaziala ”Anghel 
Rugina” Tecuci scoate la licitaţie 25 
mp teren pentru amplasarea unui 
chiosc alimentar în curtea şcolii. 
Licitaţia are loc la sediul scolii în 
data de 18.06.2014. Relaţii la telefon 
0236/811140. (109883)

Adunări  
Generale

• Consiliul de Administarţie al 
Societăţii Agricole Scînteia, cu se-
diul în Scînteieşti, judeţul Galaţi, 
convoacă în data de 29.05.2014, 
ora 15.00, Adunarea Generală a ac-
ţionarilor cu următoarea ordine de 
zi: 1) Informarea privind activitatea 
desfăşurată în cadrul societăţii pe 
2013; 2) Alegerea consiliului de ad-
ministraţie şi a preşedintelui socie-
tăţii agricole; 3) Alegerea comisiei 
de cenzori; 4) Prezentarea şi aproba-
rea bilanţului contabilui pentru anul 
2013; 5) Planul de culturi şi bugetul 
pentru 2014. (109781)

Pierderi
• Pierdut acte: permis conducere, le-
gitimaţii Spania, C.I. România. Ofer 
recompensă. Telefon 0751828498. 
(109442)

• Pierdut contract vânzare -cumpă-
rare nr. 27275/1991 a locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort şi Tăbăcaru 
Neculai şi Tăbăcaru Măndiţa, 
apartament siuat în Regimesnt 11 
Siret, bloc I3, ap. 7. Se declară nul. 
(109779)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 
marca 65245. Se declară nulă. 
(109802)
• Pierdut ştampila antet, ştampila 
rotundă a CMI dr. Chinan Anton, 
parafa cod 128478. Se declară nule. 
(109875)
• Pierdut act concesiune nr. 4920/1971 
pe numele Preda Alexandru, pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 4CAT, rândul 11, locul 13. Se de-
clară nul. (109889)

Diverse
• CONVOCARE. Administratorul Unic 
al societăţii NAVROM SHIPYARD 
S.R.L. Galaţi, convoacă, în temeiul 
art. 195 din Legea nr. 31/1990*, în 
data de 27.06.2014, ora 11, la se-
diul societăţii, Adunarea Generală 
a Asociaţilor, având următoarea 
ORDINE DE ZI: 1. Analiza situaţiei 
economico-financiară pe primul 
semestru al anului 2014; 2. Diverse. 
Dacă la prima convocare nu se în-
truneşte cvorumul prevăzut de lege 
şi de Actul Constitutiv al societăţii, 
Adunarea Generală a Asociaţilor 
se convoacă în data de 30.06.2014, 
în acelaşi loc şi la aceeaşi oră. 
Participarea asociaţilor la adunare 
se poate face personal sau în baza 
mandatului de reprezentare în for-
ma prevăzută de lege. Informaţii 
suplimentare la tel. 0236/461022 
int.168. (109789)
• MAROM ECO SRL solicită emiterea 
autorizaţiei de mediu pentru activi-
tăţile: 3811 – Colectarea deseurilor 
nepericuloase, 3832 – Recuperarea 
materialelor reciclabile sortate, 4677 
– Comerţ cu ridicata al deşeurilor şi 
resturilor, activităţi ce se desfăşoară 
la punctul de lucru situat în Mun. 
Galaţi, extravilan, T196, P1344/3, Jud. 
Galaţi. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi în termen 
de 5 zile de la anunţ. (109847)
• LYRA TOUR SA, cu sediul in Galati, 
B-dul Marea Unire nr. 107, judetul 
Galaţi, anunţa publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de re-
vizuire a autorizaţie de mediu, in 
scopul desfasurarii activităţii de 
servicii hoteliere pe amplasamentul 
din Galati, B-dul Marea Unire nr. 107, 
judetul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 
si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau pro-
punerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (109909)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica dezleagă farmece, 
cununii legate, îndreaptă boli, ghi-
ceşte în cărţi tarot, cafea, împacă 
căsnicii. Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (109343)
• Doamna Nela rezolvă garantat ori-
ce legătură de farmece, blesteme, 
cununii legate, rezultat garantat 24 
ore. 0752930830. (109828)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri, lecuieşte impotenţa, băutu-
ră. Oferă talismane dragoste şi afa-
ceri. Ghiceşte, rezolvă orice. 314121, 
0740771190. (109893)

Decese
• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (106397)

• Cu multă tristeţe anunţăm 
decesul tatălui nostru, NENCIU 
ŞTEFAN. Înmormântarea are 
loc astăzi, 27 mai, ora 12.30, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Fiii, Marian şi 
Cristi Nenciu. (109747)

• În aceste clipe de adâncă du-
rere, colectivul serviciului vân-
zări din cadrul SC Apaterm SA 
este alături de doamna director 
Geta Langa, la greaua încercare 
pricinuită de pierderea soţului. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi linişte! (109758)

• Suntem alături de colegul nos-
tru, Cătălin Mocanu, la greaua 
pierdere suferită de decesul tată-
lui, şi transmitem sincere condo-
leanţe familiei. Departament LBC- 
Arcelor Mittal Galaţi. (109766)
• Suntem alături de familia 
Mocanu Cătălin la greaua suferin-
ţă pricinuită de decesul tatălui şi 
transmitem sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Familia Mîrzac 
Silviu. (109768)
• Suntem alături de familia 
Mocanu şi împărtăţim durerea 
pricinuită de dispariţia tatălui. 
Sincere condoleanţe. Familia 
Burlăcel Nicolae. (109769)
• Familia Chiper este alături de pri-
etenul şi colegul Mocanu Cătălin 
la greaua pierdere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a tatălui şi 
transmitem sincere condoleanţe 
familiei. (109770)

 

• Duminică, 25 mai 2014, s-a stins 
din viaţă CIUPITU TOADER, soţ, 
tată şi bunic, lăsând în urma lui 
lacrimi şi tristeţe. Un om vesel şi 
plin de glume până boala l-a ră-
pus. Fie ca îngerii să-l primească 
cu drag,  iar  noi  nu-l vom uita 
niciodată. Adriana, Iuliana, 
Cristian, Zamfirel şi Alexandru. (109785)

• Dumnezeu a deschis braţele să 
primească la El un suflet cald şi 
blând, şi ne-a lăsat cu inimile sfâ-
şiate de durere. Ne-a părăsit pen-
tru totdeauna LANGA ION, dar nu 
îl vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l aibă în grija Lui pe TUTU al 
nostru. Nepoata Lolite şi cum-
nata Lala (familia Conţulescu). 
(109823)

• La ceas de grea încercare, suntem 
alături de Geta şi Oana la greaua 
despărţire de dragul lor soţ şi tată, 
LANGA ION. Părintele Ceresc să-l 
aşeze alături de cei buni şi drepţi în 
Împărăţia Sa. Sincere condoleanţe. 
Colegele şi prietenele din cadrul 
compartimentului Audit şi Control 
Intern. (109826)

• Suntem alături de Geta Langa la 
trecerea în nefiinţă a soţului ei, 
LANGA ION, care a fost o persoa-
nă deosebită, care a dăruit dra-
goste şi respect fără să aştepte 
nimic în schimb. Dumnezeu să-l 
aibă în grijă şi în pază pe veci. 
Mama soacră, cumnaţii Doru şi 
Ionel, cumnatele Vasilica şi Elena. 
(109827)

• Colectivul Departamentului 
Juridic - IT din cadrul S.C. 
APATERM S.A. Galați este ală-
turi de directorul economic 
Geta Langa în greaua încerca-
re cauzată de decesul soțului. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanțe! (109834)

• Suntem cu sufletul alături de 
colega noastra, Geta Langa, 
în aceste clipe grele pricinu-
ite de trecerea în neființă a 
soțului. Dumnezeu să-l odih-
nească! Sincere condoleanțe! 
Colectivul Departamentului 
Audit din cadrul S.C. APATERM 
S.A. Galati (109835)

• La ceas de grea încercare 
suntem alături colega noas-
tra Geta Langa, în aceste 
clipe triste pricinuite de de-
cesul soțului. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veșnică. 
Colectivul Departamentului 
Resurse Umane din cadrul S.C. 
APATERM S.A. Galați (109837)

• Colectivul Direcției Producție 
S.C. APATERM S.A. Galați 
transmite sincere condoleanțe 
doamnei Geta Langa pen-
tru pierderea pricinuită de 
decesul soțului. Dumnezeu 
să-l odihnească! Sincere 
condoleanțe! (109838)

• Administratorul Special al 
S.C. APATERM S.A. Galați este 
alături de doamna director 
economic Geta Langa, în aces-
te momente de mare durere 
pricinuite de decesul soțului. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanțe! (109840)

• Directorul de Producție al 
S.C. APATERM S.A. Galați 
transmite sincere condoleanțe 
doamnei Geta Langa pentru 
decesul soțului, plecat atât 
de devreme din această lume. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(109842)

• Colectivul Direcției Tehnice 
din cadrul S.C. APATERM 
S.A. Galați transmite sincere 
condoleanțe doamnei Geta 
Langa pentru pierderea pri-
cinuită de decesul soțului. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanțe! (109843)

• Colectivul Departamentului 
Productie din cadrul S.C. 
APATERM S.A. Galați este ală-
turi de directorul economic 
Geta Langa în greaua încerca-
re cauzată de decesul soțului. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanțe! (109846)

 

• Cu o imensă durere anunţăm 
decesul, după o lungă şi grea su-
ferinţă, a dragului nostru LANGA 
ION – 63 ani. Ai ars ca o flacără şi 
ne-ai încălzit cu căldura ta, ne-ai 
iubit, ne-ai luminat şi ne-ai ocro-
tit iar noi nu am putut să-ţi vin-
decăm suferinţa. Astăzi, flacăra 
ta s-a stins şi în jurul nostru s-a 
făcut dintr-o dată întuneric, dra-
gul nostru soţ şi tată! Corpul ne-
însufleţit este depus la capela 
bisericii Sfântul Ilie. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 28 mai 2014. Geta şi Oana 
(109853)

• Suntem alături de doamna 
Director Economic, Langa 
Geta, în aceste momente di-
ficile, împărtăşindu-i durerea 
provocată de decesul soţului. 
Colectivul Serviciului Clienţi 
din cadru SC Apaterm SA 
Galaţi. (109854)

• Colectivul Direcţiei Eco
nomice din cadrul Apaterm 
SA este alături de doamna 
Director Economic Comercial, 
Geta Langa, la greaua suferin-
ţă pricinuită de trecerea la cele 
veşnice a soţului său. Sincere 
condoleanţe. (109857)

Comemorări

• 24 mai, pios omagiu la împlini-
rea celor 7 ani de la despărţirea 
de colega noastră, jr. ANGELICA 
VIZINTEANU. Timpul şi regretele 
nu ne vor şterge dorul şi amin-
tirile plăcute. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Colectivul 
Spitalului de Pneumoftiziologie 
Galaţi. (109437)

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece, dar durerea din sufle-
tele noastre e aceeaşi. Ai plecat din-
tre noi fulgerător, te-ai stins sub pri-
virile noastre şi cu ochii înlăcrimaţi 
ţi-ai luat adio pentru totdeauna. 
Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când ne-ai părăsit, iar sufletul tău 
s-a ridicat la cer, de unde ne vei ve-
ghea pentru totdeauna. Noi, cât 
vom trăi, nu te vom uita niciodată, 
TIMU NECULAI. Soţia Silvia, copiii 
Viorel şi Florin, nepoţii Denis şi 
Daria. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! (109588)

• Amintirile, lacrimile şi durerea ve-
ghează de 3 ani odihna veşnică a 
dragii mele mame IONESCU 
TUDORIŢA. Cu dor nespus mă rog la 
bunul Dumnezeu pentru odihna şi 
liniştea ta. Dumnezeu să te ierte! 
Fiica. (109746)

• Reamintim celor care au cunos-
cut-o, că astăzi 27 Mai se împlinesc 3 
ani de la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost TUDORIŢA IONESCU 
(DORINA). Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Familia. (109750)

• În fiecare an, frumuseţea primăve-
rii este umbrită de amintirea pierde-
rii tale RĂZVAN BĂLINEANU – 17 ani. 
Te-ai stins puţin câte puţin sub privi-
rile noastre neputincioase. Te-am 
iubit prea mult şi te-am pierdut. 
Chiar şi acum, după 7 ani, gândurile 
şi ochii noştri înlăcrimaţi îţi caută 
chipul printre amintirile rămase. 
Viaţa noastră nu va mai fi la fel fără 
tine. Dormi în pace suflet blând. Vei 
rămâne veşnic viu în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (109767)
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Legendele palatului - 

Gyebaek (s. dr., ep. 13, 14)
10:30	 Biziday (talk show) (r)
11:20	 Pe scurt despre orice
11:30	 Nocturne (talk show) (r)
12:20	 Opinii fiscale (emis. info.)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
15:30	 Maghiara de pe unu
16:50	 Legendele palatului: Copacul cu 

rădăcini adânci (ep. 3, 4)
18:10	 Interes general (talk show)
18:50	 În linia întâi (emis. info.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:00	 Dr. House (s, sez. 7, ep. 7)
21:50	 Dincolo de celebritate
22:00	 La birou (s. tv, sez. 2, ep. 1)
22:30	 Biziday (talk show) (live)
23:20	 Pe scurt, despre orice

07:30	 Natură şi sănătate (mag. life-sty-
le) (r)

08:00	 Black Harbour (ep. 39) (r) - Ulti-
mul

09:00	 Documentar 360° - GEO (ger., s. 
doc.) (r) 

10:00	 Festivalul Internaţional de circ de la 
Monte-Carlo (sp. circ.) (r)

10:30	 Teatru: Sosesc de la Paris (r)
14:00	 Cap compas (progr.turistic)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Emisiune în limba germană
15:00	 Memorialul durerii (doc.)
16:00	 Hoaţa (it., s. com., ep. 1)
17:00	 Televiziunea, dragostea mea 

(progr. art.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Destine ca-n filme (talk show)
21:10	 Festivalul Internaţional de circ de la 

Monte-Carlo (sp. circ.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 Escroci de treabă (SUA, s. poli-

ţist, ep. 11)
23:50	 Pământul şi locuitorii săi
00:50	 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.)

04:15	 Domnişoara Christina 
(rom., 2013)

06:00	 Eu, robotul 
(SUA, f. fantast.acţ.)

07:50	 Iubire şi onoare 
(SUA, dr. romantic.)

09:25	 Călăreaţa (SUA, f. de fam.)
10:55	 Muhammad Ali vs S.U.A. (SUA, 

dramă)
12:30	 Cimpanzeul (SUA, f. doc.)
13:50	 Batman: Întoarcerea Cavalerului 

Negru, Partea 2 
(SUA, f. anim.)

15:05	 Talismanul norocos 
(SUA, dramă)

16:45	 Ştrumfii 2 - Subtitrat 
(SUA, f. anim.)

18:30	 Drew Peterson: Incoruptibil 
(SUA, dramă)

20:00	 Dragoste în ofsaid 
(SUA, com.)

21:45	 Băiatu’ tatii (SUA, com.)
23:40	 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 

poliţist, ep. 7) - 
În urma ta

00:30	 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 
poliţist, ep. 8) - 

04:00	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style) (r)

04:30	 CSI: New York (sua-can., s. poli-
ţist, sez. 9, ep. 16) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:05	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4723) (r)
11:00	 Lawrence al Arabiei 

(engl., avent. f)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4724)
15:00	 Bonneville (SUA, com.) *Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 MasterChef (emis. culinară, ep. 
11) Juriul: Sorin Bontea, Cătălin 
Scărlătescu şi Florin Dumitrescu

22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 CSI: New York (sua-can., s. poli-

ţist, sez. 9, ep. 17)
00:00	 Altă săptamână nebună (rom., s. 

com.) (r)
01:00	 Ştirile Pro TV (r)
02:30	 Lawrence al Arabiei (engl., 

avent. f) (r)

07:00	 Neam trezit! (emis. info.)
10:30	 Ştirile Times New Roman (r)
11:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 56) (r)
12:30	 Levintza prezintă (mag. life-sty-

le, sez. 28, ep. 21) (r)
13:00	 Secrete de Stil 

(mag. life-style, ep. 21) (r)
14:00	 Râzi şi câştigi (emis. de div., ep. 

56) (r)
14:30	 Trăsniţii 

(s. com., sez. 22, ep. 56) (r)
15:00	 Trăsniţii din Queens 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 8) 
15:30	 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 2, ep. 9) - I, Candy
16:00	 90210 (SUA, s, sez. 3, ep. 17)
17:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 57)
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30	 Râzi şi câştigi (ep. 57)
20:00	 Trăsniţii (sez. 22, ep. 57)
20:30	 Mondenii (sez. 16, ep. 8)
22:30	 Click! 

(mag. life-style, ep. 56)
23:30	 Cireaşa de pe tort (ep. 57) (r)
00:30	 90210 (SUA, s, sez. 3, ep. 17)
01:30	 Trăsniţii din Queens (SUA, 

s. com., sez. 2, ep. 8, 9) (r)
02:30	 Ştirile Prima TV (emis. info.) (r)

04:00	 Acces direct (talk show) (r)
06:00	 Observator (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live) Cu: Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30	 Câinii zăpezii 

(sua-can., com.)
22:30	 Un show păcătos (div.) (live)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Câinii zăpezii 

(sua-can., com.) (r)
03:30	 Observator special (emis. info.) 

08:00	 Rosa Diamante 
(sua-mex., s. rom.) (r)

09:30	 Chemarea inimii 
(SUA, s. rom.) (r)

10:45	 Soţ de închiriat 
(SUA, s. rom.) (r)

11:45	 Pentru că te iubesc 
(mex., s. rom.) (r)

13:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 
rom.) (r)

14:30	 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30	 Rosa Diamante (sua-mex., s. 

rom.) (r)
17:30	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom.)
18:30	 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
20:30	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00	 Forţa destinului 

(mex., s. dr.)
23:00	 16 & Pregnant 

(SUA, s. reality show)
00:00	 Lara (cro., s. dr.)
02:00	 16 & Pregnant (SUA, s. reality 

show)

04:45	 Teo Show (div.) (r)
06:30	 Teleshopping (promo)
07:00	 Poveste de familie (tur., dramă)
09:00	 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.) 

Cu: Cristina Cioran 
şi Paula Chirilă

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) Cu: 
Raluca Lazăruţ *ştiri, meteo, 
sport

13:30	 Te vreau lângă mine
16:00	 Teleshopping (promo)
16:30	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Feriha (tur., s. dr.)
22:15	 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin Io-

nescu şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45	 Vreau să mă mărit 

(arg., com. rom.)
02:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 

10:30	 Studenţi part-time (SUA, s. com., 
ep. 1, 2) (r)

11:30	 Prietenii tăi (SUA, s. com.) (r)
12:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 Adevărul şi numai adevărul 

(SUA, s. dr., ep. 10) (r)
15:00	 Studenţi part-time (SUA, s. com., 

ep. 3, 4)
16:00	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 3, 

ep. 6, 7)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 447) (r)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 448) (r)
18:00	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 5, 

ep. 7, 8) (r)
19:00	 Adevărul şi numai adevărul 

(SUA, s. dr., ep. 11)
19:55	 La Bloc (s. com., ep. 449)
20:25	 La Bloc (s. com., ep. 450)
21:00	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 5, 

ep. 9, 10)
22:00	 Calcă apăsat: Povestea lui 

Dewey Cox (SUA, com.)
00:00	 Dispăruţi (sua-can., f.s. de acţ., 

sez. 3, ep. 10)
01:00	 Cronicile misterelor
01:45	 Calcă apăsat: Povestea lui 

Dewey Cox (SUA, com.) (r)
03:15	 Dispăruţi (sua-can., f.s. de acţ., 

sez. 3, ep. 10) (r)

ProCinema

HBO

Aflaţi de la o rudă în-
depărtată o veste care vă 
indispune şi vă dă pro-
gramul peste cap.

Intenţionaţi să înce-
peţi mai multe treburi 
deodată. Nu uitaţi că gra-
ba strică treaba!

Problemele financiare 
vă îngrijorează. Evitaţi 
speculaţiile, ca să nu aveţi 
necazuri!

Vă sfătuim să fiţi mai 
atent la cheltuieli, ca să 
nu aveţi discuţii cu parte-
nerul de viaţă.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi nervos din cauza 
unor probleme financia-
re.

Dacă intentionaţi să 
faceţi o investiţie, vă sfă-
tuim să nu vă grăbiţi.

Se pare că dimineaţă 
sunteţi indispus şi aveţi 
tendinţa de a exagera.

Dimineaţă nu reuşiţi 
să vă respectaţi progra-
mul, din cauza unor pro-
bleme personale.

Vă sfătuim să vă limi-
taţi la activităţi de rutină, 
care nu vă solicită prea 
mult.

Vă recomandăm să vă 
temperaţi nervozitatea şi 
să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

Se pare că nu aveţi 
chef de vorbă cu nimeni 
şi vă lipseşte inspiraţia.

Ar fi bine să nu vă asu-
maţi riscuri, pentru că 
este puţin probabil să 
aveţi succes. 

[

Sunt trei lucruri pe care le 
poţi privi la nesfârşit: focul, 
apa şi cum parchează o feme-
ie.

[
- Când se spun cele mai multe 

minciuni?
- Înainte de alegeri şi după pescuit.

[
- Copii, stamina şi pistilul sunt organe 

de reproducere.
- Ptiu! Şi eu le miroseam, doamnă 

învăţătoare!

Cotele apelor Dunãrii
din 26 mai 2014

Ingrediente: 150 g făină, 125 
g unt, două gălbenuşuri, drojdie 
cât o nucă, o lingură zahăr, un 
praf de sare, trei linguri marme-
ladă de mere;

Mod de preparare: Se ames-
tecă pe masa de aluat făina cu 

untul, se face loc la mijloc, se 
pun  gălbenuşurile, sarea şi droj-
dia înmuiată cu o lingură de za-
hăr. Se frământă aluatul. Se lasă 
să se odihnească o jumătate de 
oră. Se întinde o foaie destul 
de subţire, deasupra se pune 

marmeladă de mere în strat, de 
asemenea, foarte subţire, se ru-
lează, se dă la cuptor la foc po-
trivit. După ce s-a răcit, se taie 
felii groase de un deget.

D. A.

Ruladă cu marmeladă  
de mere

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 620 cm	 + 9 cm
Hârşova	 642 cm	 + 14 cm
Brăila  	 621 cm	 + 5 cm

GALAŢI 	 598 cm	 + 7 cm
Isaccea 	 479 cm	 + 4 cm
Tulcea 	 381 cm	 + 5 cm

S‑a întâmplat
pe 27 mai

ProgramTV
Marţi 

27 mai
1564 - Încetează 

din viaţă JEAN CALVIN 
(n.1509), reformator reli-
gios francez, fondatorul 
calvinismului.

1600 - Mihai Viteazul 
devine „Domn al 
Ţării Româneşti şi al 
Ardealului şi a toată ţara 
Moldovei”, realizând 
prima unire a celor trei 
ţări române.

1703 - A fost fondat 
oraşul Sankt Petersburg, 
Rusia.

1840 - Încetează din 
viaţă NICOLO PAGANINI 
(n. 1782), violonist şi 
compozitor italian.

1854  - Se naşte 
CONSTANTIN MEISSNER 
(m.1942), pedagog, om 
politic, membru de 
onoare al Academiei 
Române.

1873 - Este adus în 
ţară, de la Heidelberg-
Germania, corpul neîn-
sufleţit al lui Al.I. Cuza, 
domn al Principatelor 
Române. A fost înmor-
mântat la Ruginoasa.

1903 - A fost pa-
tentat transportul fe-
roviar electric de către 
inventatorul american 
Grandville T. Woods.

1910 - Încetează 
din viaţă HEINRICH 
HERMANN ROBERT 
KOCH (n. 1843), bacteri-
olog german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fiziologie şi Medicină 
(1905). A descoperit ba-
cilul tuberculozei, cu-
noscut astăzi sub denu-
mirea de „bacilul Koch”.

1911 - Se naşte 
JOSEPH HIRSHFELDER  
(m. 1990), om de ştiinţă 
american, unul dintre 
„părinţii bombei atomi-
ce”.

1925 - Încetează 
din viaţă ATANASIE 
DEMOSTHEN (n. 1845) 
general medic, creato-
rul şcolii româneşti de 
chirurgie militară, peda-
gog.

1933 - Se naşte RADU 
NEGRU (m.1997), critic 
de artă, eseist.

1947 – Se naşte 
LIANA ALEXANDRA 
(m. 2011), compozitoa-
re, pedagog, laureată 
cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii 
şi distincţii  naţionale şi 
internaţionale.

1955 - Se naşte 
STERICĂ BĂDĂLAN, pic-
tor, membru al Filialei 
UAPR Galaţi.

1956 - Se naşte 
ŞERBAN MARINESCU, 
regizor, scenarist.

1973 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
DAICOVICIU (n. 1898), is-
toric, arheolog, membru 
al Academiei Române şi 
al altor foruri ştiinţifice 
internaţionale.

1975 - Se naşte, 
la Galaţi,  EDUARD 
COSTANDACHE, sculp-
tor, membru al UAPR.

1978 - Încetează 
din viaţă VINTILĂ 
MIHĂILESCU  (n. 1890), 
geograf, membru al 
Academiei Române.

1981 - Se naşte 
ALINA COJOCARU, 
prim-balerină la The 
Royal Ballet din Londra. 
În anul 2002, a primit 
Ordinul Naţional Pentru 
Merit; în anul 2004, 
Premiul „Diplomaţie 
prin Cultură” - oferit de 
Ministerul Afacerilor 
Externe; în anul 2010, 
Premiul Balerina 
Deceniului. Este pose-
soare şi a altor premii 
internaţionale.

1987 - Încetează din 
viaţă JOHN HOWARD 
NORTHROP (n. 1891), 
biochimist american, la-
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1946).

2001 - Încetează 
din viaţă CORNELIU 
BUZINSCHI (n. 1937), 
prozator, publicist. 

27 mai 1934
Se înfiinţează Muzeul Mixt din Tecuci

Cu optzeci de ani în urmă, la data de 27 mai 1934, s-a înfiinţat, la 
Tecuci, în casa lui Teodor Cincu, Muzeul Mixt din Tecuci, ce are la bază 
colecţiile lui Mihail Dimitriu, grefier, şi Constantin Solomon, profesor. 
Muzeul posedă colecţii de arheologie, numismatică, literatură, artă 
plastică, ştiinţele naturii.

V.G.

Câinii zăpezii
(comedie, SUA, 2002), Antena 1, ora 20,30

Cu: Cuba Gooding Jr., James Coburn
Titlu original: Snow dogs

Când dentistul Ted Brooks din Miami, interpretat de Cuba 
Gooding Jr., află că numele lui apare menţionat într-un testament, 
pleacă în Alaska pentru a-şi cere drepturile la moştenire. Odată ajuns 
acolo descoperă că ceea ce spera el era o absurditate: descoperă că 
i-a fost lăsată o haită de câini de sanie. Cel care înrăutăţeşte lucrurile 
este arţăgosul Thunder Jack, interpretat de James Coburn. Pentru că 
vrea câinii numai pentru el, Jack îl îndeamnă pe Ted să plece repede 
în ţinuturi mai calde. 

Calcă apăsat: Povestea  
lui Dewey Cox

(comedie, SUA, 2007), Pro Cinema, ora 22,00
Cu: John C. Reilly, Jenna Fischer

Titlu original: Walk hard: The Dewey Cox story

Urmăriţi sinuoasa şi spectaculoasa poveste a unui nume de legen-
dă ale cărui cântece au schimbat o naţiune. Se poate spune că Dewey 
Cox a trăit cu adevărat intens dacă luăm în calcul faptul că a avut 411 
iubite, s-a căsătorit de trei ori, a avut atâţia copii încât putea popula o 
insulă, a jucat în propriul său show de varietăţi TV, a avut prieteni ce-
lebri (Elvis Presley, The Beatles) şi a devenit dependent de toate dro-
gurile cunoscute de om la acea vreme. Cu toate acestea, el a devenit 
un simbol naţional şi, în cele din urmă, a avut parte de dragostea unei 
femei care va avea o influenţă benefică asupra vieţii lui, este vorba 
despre Darlene (Jenna Fischer). 

Expoziţii

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
la sediul de la blocul V3 (strada 
Tecuci nr.7) expoziţia de pictură 
„In memoriam - Artişti plastici 
gălăţeni”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Dimensiunea Zen în artă”, pic-
tură, de Antonio Romeo Pălie 
(Bârlad). Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 
- 2014”. La sediul situat pe strada 
Domnească, la numărul 25, pu-
teţi vedea: „Patrimoniu arheolo-
gic clasat - Situl Lunca”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, în-
ceputul secolului XX”, Exponatul 
lunii: Diploma de doctor în me-
dicină a lui George Latouphis. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 

arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina Premium”, 
„Expoziţie de reptile vii”, „El şi EA 
în lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Minerale şi cristale”. 
Se pot vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic. (deschis între 10,00 
- 18,00).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - „Călător prin Europa”, 
expoziţia foto Răzvan Sburlan; 
„Oraşe europene”, expoziţie foto 
a membrilor Euro Foto Art din 
Oradea.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 - 
20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - program 
10,00 - 14,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 

AXENTE, Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Marius Ţuca, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ EVENIMENT / Mariana CoNstandache, 

Maria fabian, Liviu Ghinea, Teodora Miron, Cătălin murgoci, Adrian BOT, Monica Zanet  [ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp, Victor Cilincã, 

Mihaela GÎDEI    [ SPORT /  Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan Codrescu  [ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr.,  

Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Angela RIBINCIUC

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE 
tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA
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  Radu MACOVEI

Grigore LAZAROVICI
Katia NANU

Membri Fondatori

Cristina COCU 
Director general

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
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România Sud‑Est  27 maiMeteo

Bucureşti
16o/28o

Litoral
17o/28o

Brăila
18o/29o

Galaţi
19o/29o

Braşov
10o/24o

Soarele 
 răsare: 5:25 am
 apune: 8:42 pm

ORIZONTAL: 1) Filozof roman care 
a spus: ”Nestatornicia este, între toate 
viciile, cel mai mare duşman al liniştii 
sufleteşti” – Duşmanul de când lumea 
al stânelor de oi. 2) Cei ce au sentimente 
bune şi faţă de duşmani – Duşmănie, ură 
faţă de cineva. 3) Pâinea ardeleanului – 
Dă pe faţă gânduri şi fapte condamna‑
bile. 4) Amplificator de semnale radioe‑
lectrice – Academia de Studii Economice 
(siglă). 5) Campion absolut – Autorul 
romanului ”Ivanhoe”, frescă a unui şir 
de intrigi şi duşmănii perpetue pentru 
ocuparea tronului Angliei medievale 
(Walter). 7) Deschid uşile ferecate – East 
European Advice Center (siglă). 8) Cel al 
Londrei era o închisoare temută folosită 
de regi pentru întemniţarea şi execuţia 
principalilor duşmani ai familiilor con‑
ducătoare – Ore! – La stop! 9) Produce 
uimire. 10) Sunete convenţionale de 
avertizare – Şed pe margini!

VERTICAL: 1) A provoca suferinţă 
din duşmănie – Cerneală neagră. 2) 
Marele poet care în Scrisoarea III repro‑

duce spusele domnului Mircea în faţa 
cuceritorului Baiazid: ”…Mi-e prieten nu‑
mai mie, iar ţie duşman este,/ Duşmănit 
vei fi de toate…”. 3) Pământul copilăriei 
fiecăruia – Serbarea patronului bisericii. 
4) Vin de la senat! – Poet sovietic care a 
scris poemul ”Mi s-a urât la vatra mea” 
în al cărui final hotărăşte că ”…într-un 
crepuscul de venin,/Am să mă spânzur 
cu centura…” (Serghei). 5) Puţină ciu‑
dă! – Păsări solitare – Luat la mijloc! 6) 
Cap de cocoş! – Abreviere uzuală pentru 
”Otorinolaringologie”. 7) Act de violenţă 
comis pe mare asupra navelor în scopuri 
personale, care s-a născut în antichitate 
ca formă de luptă împotriva duşmanilor 
militari. 8) Pace temporară între duş‑
mani (fig.). 9) A scăpa de duşmani prin 
mijloace extreme – Unul care poartă 
duşmănie. 10) Încetarea ostilităţilor între 
duşmani – Înţelegere fragilă care stinge 
un conflict. 

Dicţionar: ENA.
Mihai Gherasim

În duşmănie

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 1

5 8 3 1

1 2 8

5 1 6 4 7 2

3 9

4 8 2 5 3 1

6 1 7

1 7 8 5

3 1

5 8 4

4

3 5 4 1 2

3 4 2 5 6

6 4

7 2 6 3 8

6 2 1 9 7

3

5 9 7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
PROVINCIAL, AERE, 
URS, E, INGRADITOR, 
N, OAS, TEN, 
GALCEVITOR, MII, 
AC, RO, CAUTERIZAT, 
AN, ALI, ABA, 
MESTECANIS, ATEE, 
EGALI.

ORIZONTAL: 
P, W, P, DARAMAT, 
TATARI, P, RETETAR, 
PARIU, RAS, SAS, 
SP, IL, SI, CANON, 
A, O, PAROLIST, LAI, 
COOPTA, UNA, K, 
OAR, OR, CREANTE, 
ALTERA, ET.

SUDOKUACCIDENTEJOCURI 
SPORTIVE

8 5 7 2 4 1 3 9 6

1 9 6 7 3 5 8 4 2

2 4 3 9 8 6 7 5 1

4 2 1 8 6 3 9 7 5

6 7 9 4 5 2 1 8 3

3 8 5 1 9 7 2 6 4

5 6 2 3 7 9 4 1 8

9 1 8 6 2 4 5 3 7

7 3 4 5 1 8 6 2 9

2 5 9 7 1 6 3 4 8

4 8 7 2 9 3 5 1 6

6 3 1 4 5 8 9 2 7

5 2 3 9 6 7 4 8 1

1 7 4 3 8 5 2 6 9

9 6 8 1 2 4 7 5 3

3 9 2 8 4 1 6 7 5

8 4 6 5 7 9 1 3 2

7 1 5 6 3 2 8 9 4

Foaie de 
parcurs

Un pic mai 
puţin

...

...

Ceai de 
maceşe!

Refren de 
colinde

Teici pt. 
căţei!

Cel de faţă 
(reg.)

Vârf de oţel!

Singure!

Fără scăpare

Înţepători

Un rest în 
pădure

Datul cu 
condeiul

Scame!

...

Cântă de 
jale

A pune la 
pământ

Nina 
Codreanu

Folositoare

A da năvală

Atent în faţă!

Intrare

Luate în 
balon!

Un neica 
nimeni

Luate în 
braţe!

A pune 
lângă

Arici de 
mare!

Cere în 
secret!

Cade 
aiurea!

Laici!

Lipici de 
casă

Bucuria copiilor

E ceva de 
groază

Plapumă 
de iarnă

Ceas de 
ceas

Mare 
nenorocire

Cutie din 
plastic!

Niciodată!

Gh. Gurău

Meşterul cu 
roata

Unici!

Albii 
ţărăneşti

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Actriţa Medeea Marinescu 
s-a născut pe 27 mai 1974, la 
Bucureşti, unde a absolvit, în 
anul 1996, Academia de Teatru 
şi Film, clasa prof. univ. Florin 
Zamfirescu.

A debutat la vârsta de trei 
ani, în filmul „Iarna bobocilor” 
a lui Mircea Moldovan. A deve‑
nit cunoscută în anul 1980, reu‑
şind să încânte publicul în filmul 
„Maria Mirabela”, regizat de Ion 
Popescu Gopo, unde a interpre‑
tat rolul Mirabela.

Numită „copilul minune al 
cinematografiei româneşti”, ac‑
triţei i-au oferit roluri şi în alte 
filme, precum: „Promisiuni”, „O zi 
la Bucureşti”, „Zâmbet de soare”, 
„Kilometrul 38”, „Domnişoara 
Cristina”, „O mamă cum alta nu-i”, 
iar după absolvirea cursurilor 
Academiei i-au fost încredinţate 
roluri în: „Fii cu ochii pe fericire”, 
„Patul lui Procust”, „Weekend cu 
mama”. În anul 2008 a jucat în 
serialul tv „Doctor de mame” [di‑

fuzat pe postul Acasă].
Actriţa de teatru Medeea 

Marinescu a fost prezentă, pe 
scena Teatrului Odeon, în pe‑
rioada 1995-1997, în spectaco‑
lele: „Cumetrele”, „Mincinosul”, 
„Livada cu vişini”. După un an, 
timp în care a jucat în alte teatre 

bucureştene, din 1998 este an‑
gajata Teatrului Naţional, unde 
a putut fi văzută în „Bădăranii”, 
„Trei surori”, „O noapte furtunoa‑
să”, „Anna Karenina”, „Burghezul 
gentilom”. În actuala stagiune 
joacă în spectacolele „Hoţii”, 
„Dineu cu peşti” şi „Egoistul”, ală‑
turi de Radu Beligan.

Dincolo de scenă/ecran, 
Medeea Marinescu a fost şi pre‑
zentatoare de divertisment la 
tv. Fiind şi o pianistă înzestrată, 
actriţa a cântat în ţară şi în stră‑
inătate; a apărut în show-uri tv, 
cântând sau recitind.

Dintre premiile care i-au fost 
acordate reţinem Premiul pentru 
interpretare la Festivalul de Film 
pentru Tineret Piatra Neamţ, 
Premiul ACIN pentru interpreta‑
re, Premiul de Debut în muzica 
de film, Premiul de interpretare, 
secţiunea pian, la Festivalul de 
Muzică „Lira de Aur”.

V.G.

Aniversări

Medeea Marinescu - 40

Cer variabil cu 
posibile averse

Ziua de astăzi va fi oarecum instabilă din punct 
de vedere meteorologic. Cerul va fi variabil, cu ceva 
şanse de precipitaţii însoţite de descărcări electri‑
ce, iar vântul abia dacă va adia, cu o viteză maximă 
de 6 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 29 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 19 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 766 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Când e vorba 
de sex, nu s-a 
născut femeie 
să-l refuze

* A şaptea despărţire. 
„Milionarul cu un picior care 
s-a însurat de şase ori cu ace‑
eaşi femeie”. Sau care a di‑
vorţat de şase ori de aceeaşi 
femeie, iar acum s-a despăr‑
ţit de ea a şaptea oară? Nu 
mă acuzaţi de discriminare în 
privinţa numărului de picioa‑
re deţinute de milionar, titlul 
nu-mi aparţine! Aşa au titrat 
jurnaliştii britanici povestea 
relaţiei dintre Silviu Prigoană 
şi Adriana Bahmuţeanu, ştire 
pe care am aflat-o deunăzi 
la Realitatea TV. Ştirea a ex‑
plodat fix când cei doi sunt 
în plin scandal public tele‑
vizat. De câteva săptămâni, 
Bahmu şade ofuscată pe 
canapea şi ascultă replicile 
telefonice ale soţului ei. În 
direct, că doar ce haz ar avea 
să se spurce la ei acasă ori la 
telefon! Jurnaliştii britanici 
s-au grăbit să traducă decla‑
raţiile făcute de omul de afa‑
ceri cu ceva vreme în urmă: 
„Când vine vorba de sex, nu 
s-a născut încă femeia care 
să mă refuze” şi să-i numere 
poşetele şi ceasurile pe care 
i le-a dăruit consoartei: pes‑
te 50 de genţi şi niciuna nu 
a costat mai puţin de 1.000 
de euro, başca nişte ceasuri 
de 7.500 şi chiar 15.000 de 
euro. Ce păcat că jurnaliştii 
britanici au ratat momentele 
în care Bahmu, în cămăşuţă 
de noapte, fugea în miez de 
noapte din casă în studio‑
ul OTV pentru că o fugărise 
Prigoană cu pliciul! În fine, 
omul de afaceri zice că brita‑
nicii dezinformează, că n-au 
fost şase divorţuri, ci numai 
patru, deci nu e un record!

* Vot cu asistente. Să fi 
fost oare cam răcoare du‑
mincă? Ori nu s-au inventat 
costumele de baie kaki, cu 
beretă roşie tip revoluţi‑
onar? Mă refer la duduile 
care l-au însoţit pe prima‑
rul Radu Mazăre la vot, care 
zău că erau prea îmbrăcate! 
Eu pricep că trebuiau să fie 
îmbrăcate similar cu edilul 
Constanţei, da’ jur că era cam 
multă textilă pentru cât de 
sumar sunt îmbrăcate, ca să 
nu spun dezbrăcate, de regu‑
lă modelinele lui Mazăre. În 
fine, Răducu le-a ales direct 
din club şi fătucile au avut rol 
de „asistente”. Pe principiul 
mai bine să fie bine decât să 
fie rău, cică Mazăre ar mai fi 
spus presei locale constăn‑
ţene: „E mai bine să fii însoţit 
de asistente la vot, decât de 
mascaţi la beci”. Dacă nu ştie 
el, atunci cine?
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de loseri
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Votul din duminica aşa-zis europeană a amputat dreapta 
românească. Cu toate acestea, liderii partiduleţelor cu 2, 3 şi 4 
procente s-au umflat în pene, au mimat frenezia, consolidând im-
presia că încă n-am fost luaţi de proşti aşa cum merităm. Trăiască 
urna mobilă şi listele suplimentare, că unii, de maximum 15 la sută 
împreună, îşi duc micile lor războaie de loseri!

[ Se laudă nişte băieţi, inclusiv pe reţelele de socializare, că 
şi‑au tras patru la sută din voturile valabil exprimate, ca să fac uz 
de terminologia BEC-ului. Replica maestrului Toma Caragiu, adap-
tată cerinţelor mileniului al treilea, merge ca unsă: „Patru la sută? 
A, păi, de ce nu spuneţi aşa? Mergeţi direct la Bruxelles.” La cală.

[ Autointitulatul rege internaţional al rromilor, Dorin Cioabă, 
a declarat că supuşii măriei sale şi-au anulat voturile de duminică. 
Trebuie să ai un simţ al umorului foarte dezvoltat ca să faci un 
asemenea anunţ... Pirando, dacă te duci la secţie, anulează-mi şi 
mie votul, că eu am nişte treabă!

[ Doriţi şi incidente din marea zi de 25 mai 2014? De pildă, 
cauciucurile maşinilor lui Dan Diaconescu au fost tăiate pe burtă. 
Nu-i vina noastră că omul nu mai foloseşte avionul personal.

[ Ilie Năstase, fost tenisman, actualmente bărbat de soţie inte-
lectuală cu tatuaje, a devenit senator în Parlamentul României. A 
profitat de o breşă. Era păcat să nu-l trimită norodul acolo, măcar 
aşa poate nu-l mai vedem pe la televizor. Se pregăteşte Cezar 
Ouatu, şi el pesedist de frunte.

[ Dar se poate şi la ei. Sau, mai bine spus, şi la alţii. Vitali 
Klitschko, campion de când se ştie la box profesionist, a devenit 
primarul Kievului. Un pugilist nu poate milita decât pentru pace şi 
înţelegere. Doar să nu-ţi laşi ficatul descoperit...

[ O băbuţă din Dolj, chestionată pe marginea votului euro-
pean, a oferit o dezarmantă mostră de sinceritate: „M-am dus la 
votare, m-am dus. Păi, dacă tot trag ăştia de mine, mămică, că 
să vin, să vin...” Şi ea are drept de vot şi, ducându-se la urne, l-a 
anulat p-al tău. Deci contează votul.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea 
domnului Tu 

Hai, gata cu vorbăria, gata cu pregătirea, gata cu somnul raţi-
unii, gata cu palavrele despre cuplul romantic absolut! Ia degetul 
(ori nuiaua) şi începe să scrii ce ziceai că nu trebuie să scrii! Începe 
din margine! Din marginea stângă şi de sus în jos, după un vechi 
şi străbun obicei, cum zicea Adrian Păunescu la întrebarea „cum 
scrii?“! Uite, începi de pe Lacuri, treci prin grădina lui bădia Iancu 
Cujbă, prin ograda lui moş Gheorghe Mihai, pe coasta Râpii celei 
Mari... şi duci rândul până-n Zăpodie! Apoi, fără să fii nervos, 
te întorci pe Lacuri, începi alt rând... şi tot aşa! Ai înţeles? Dacă 
ai priceput, ascultă dictarea şi nu cumva să mănânci din litere: 
„Hai, lunga mea singurătate,/ hai, blânda mea deşertăciune,/ să 
ne întoarcem cât mai este/ (la miazănoapte) miazăzi,/ să rostuim 
eternitatea,/ să facem clopotul să sune/ de îndurarea pentru ziua/ 
în care totul va pieri!// Hai, lunga mea deşertăciune,/ hai blânda 
mea singurătate.../ (suntem pe ţărmul unei clipe/ unde chiar totul 
a pierit)... ne cer zăpezile moldave/ şi mahalalele uitate,/ în care 
luna şi ţăranul/ respectă băţul de chibrit!“//... Opreşte-te! Meriţi 
o pauză! Văd că scrii bine, corect şi frumos! Îţi dai seama, cred, 
că aceste cuvinte nu trebuie să ajungă la doamna Ta! Realizezi ce 
dezastru fizic şi sufletesc ar suporta dacă i-ai scrie asemenea me-
lancolii, dacă i-ai trimite astfel de rugăciuni sceptice? Şi doar ţi-am 
spus de atâtea ori că nu-i bine să mai umbli cu astfel de fofârlice, 
cu astfel de viziuni apocaliptice, cu desuetudini paranormale! Nu? 
Hai, pune degetul (sau nuiaua) şi începe să continui! Ascultă şi 
scrie: „Secanta risc fundamentală trece/ ca un sărut secure prin 
oglinzi.../ e nemilos şi e atât de rece.../ (iubita mea, la nimeni să 
nu-l vinzi!)// Îl cumpăr eu... (eu nu mai cred în Parce,/ toţi Zeii 
mei degeaba au murit).../ oglinzile chiar dacă se vor sparge/ şi voi 
rămâne fără Infinit!// Oglinzile-au multiplicat aiurea/ iluzia că vei 
veni curând/ să-mi tai singurătatea cu securea/ secantă la tangenta 
care sânt!// Aştept secanta ca pe-o vindecare,/ s-au veştejit oglin-
zile, şi mint.../ Eu sunt tangentă la privighetoare,/ păianjen agăţat 
de Infinit!“//... Gata, ia o pauză, trebuie să ne întoarcem pentru 
corectură! Ce, nu-ţi convine? Ţi-am zis că trebuie să nu existe 
nici o greşeală în scrisoarea pe care n-ai s-o trimiţi niciodată la 
doamna Ta? Ţi-am zis! Darămite în cea pe care ai să i-o trimiţi 
vreodată?! Nu?... Şi roagă-te la cerul ăsta senin, şi la gerul ăsta 
ascuţit... să n-o dea-n viscol sau moină, că trebuie s-o iei de la 
capăt! Şi ai răbdare! Da?

Încă un termen
Un dosar 
se plimbă 
între Parchet 
şi instanţă 
de 13 ani

Aflat de aproape 13 
ani în atenţia justiţiei, 
dar fără a primi vreo so-
luţie, „dosarul pierdut 
al lui Chiaburu” a mai 
primit un termen de ju-
decată. Pe 17 iunie, in-
culpaţii vor fi din nou în 
sala Tribunalului, unde 
se vor discuta schimbă-
rile de încadrare solici-
tate de DIICOT. Procesul 
este pornit de la acuza-
ţiile de trafic de persoa-
ne care i-au fost aduse 
de Parchet lui Maricel 
Nicolau, zis „Chiaburu”. 
Asasinarea lui Chiaburu, 
în decembrie 2010, a rea-
dus în discuţie acest caz, 
despre care nu se mai 
ştia nimic. DIICOT l-a tri-
mis instanţei de judecată 
anul trecut, în ianuarie. 
Dacă Maricel Nicolau nu 
mai are nicio calitate, 
pentru că decesul a făcut 
să înceteze ancheta pe-
nală, nu acelaşi lucru se 
poate spune despre cei-
lalţi şapte inculpaţi, care 
au ajuns să fie inculpaţi 
în dosarul ce va împlini 
curând 13 ani de când au 
fost comise faptele.

Maria Fabian

Viaţa la ţară poate nu mai 
e ce-a fost odată, de-
mult, când ritmul tradi-

ţiilor nu era întrerupt pentru ni-
mic pe lume. Însă la o aruncătură 
de băţ de Galaţi, în satul Odaia 
Manolache, din comuna Vânători, 
un grup de bărbaţi ai locului se 
încăpăţânează să ţină în viaţă o 
comoară de preţ. Doine, cântece 
de jale sau melodii de voie bună, 
cântate de bunicii şi de străbuni-
cii lor la evenimentele importan-
te, reînvie de fiecare dată când se 
adună „Glasul Odăieşilor“.

Zece membri, o singură voce

Înfiinţat acum şapte ani, cu 
doar cinci voci bărbăteşti, grupul 
folcloric din Odaia Manolache are, 
în prezent, zece membri: Ionel 
Miron, Gheorghe Palade, Costică 
Orac, Dan Miron, Gheorghe 
Toader, Lisavet Costea, Sandu 
Mocanu, Ştefan Spătaru, Ionel 
Tanvuia şi Florin Andone. Cu ex-
cepţia ultimilor doi membri, care 
au 35, respectiv, 30 de ani, toţi 
ceilalţi sunt deja la pensie. Cu 
toţii sunt oameni simpli, care 
îngrijesc de gospodărie, au grijă 
de câmp sau de animale, dar pe 
toţi i-a unit şi îi uneşte în conti-
nuare o dragoste imensă pentru 
melodiile de altădată, fredonate 
de bătrâni la şezători, la bâlciuri 
sau la alte sărbători. Nu au studii 
muzicale, dar când zece bărbaţi 

încep să cânte pe o singură voce 
e absolut imposibil să nu-ţi mişte 
o coardă pe dinăuntru.

„Simt că-ntineresc!”

„Cred că toţi avem satisfacţia 
să cântăm, să nu se piardă tradi-
ţia asta frumoasă“, spune liderul 
de vârstă al grupului, Gheorghe 
Toader (75 de ani). Miron Ionel 
(61 de ani) ne împărtăşeşte şi el 
că îi plac foarte mult cântece-
le vechi, pentru că au text care 
transmite ceva: „În versurile din 
«Pelin amar» îmi văd exact eta-
pele vieţii mele, suferinţa şi gre-
utăţile ei“. Gheorghe Palade (62 
de ani) spune scurt: „Simt că-nti-
neresc! Doar cânt de plăcere, nu 
din obligaţie“.

Mai nostalgic, Lisavet Costea 
(71 de ani) povesteşte de vre-
murile tinereţii: „Îmi aduc mereu 
aminte de tradiţiile vechi, când 
bătrânii satului mergeau şi cân-
tau la bâlciuri, sâmbăta la baluri, 
duminica la hore“. Mezinul gru-
pului, Florin Andone, iubitor de 
muzică încă de mic, se detaşează 
de alţi tineri de vârsta lui, simţind 
o mare împlinire interioară că 
pune umărul la păstrarea acestei 
lăzi de zestre spirituală a satului.

Doine originale

Repertoriul „Odăieşilor“ nu 
e din calea-afară de bogat, dar 

membrii formaţiei se laudă cu 
faptul că au şi melodii originale, 
specifice locului. Le-au reconsti-
tuit singuri, din amintiri, altfel ar 
fi fost definitiv date uitării. Dan 
Miron (74 de ani) se trage din 
Vrancea, din neam de răzăşi, şi 
e mândru că poate cânta ceea 
ce fredonau odată strămoşii lui. 
La rândul său, Costică Orac (sau 
nenea Costică, aşa cum îi spun 
ceilalţi) a avut o contribuţie apar-
te în ceea ce priveşte repertoriul. 
Mai sensibil şi mai uşor impre-
sionabil decât colegii săi, doar 
el şi-a mai amintit câteva doine 
originale vechi, deosebit de fru-
moase şi de triste în acelaşi timp.

O comunitate întreagă 
se implică

E adevărat că cei zece bărbaţi 
se adună să cânte şi de plăcere, 
la Căminul Cultural din sat, la 
sărbători la biserică sau la alte 
evenimente, însă grupul lor n-ar 
fi existat fără câteva ingredien-
te. Ecaterina Hulea, educatoare 

ieşită la pensie şi colaboratoare 
a Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, o „fiică a satului”, cum 
ar numi-o cei din comună, este 
unul dintre aceste ingrediente. 
„Ei spun că grupul nu ar fi existat 
fără mine, dar eu spun că, dacă 
ei nu ar fi cântat, eu n-aş fi avut 
ce coordona. Oricum, activita-
tea lor, care înseamnă şi partici-
pare la festivaluri, care implică 
deplasări în costume populare, 
nu ar fi fost posibilă fără susţine-
rea doamnei primar. Şi Centrul 
Cultural «Dunărea de Jos», care 
a înregistrat audio o parte din-
tre melodiile noastre şi care ne 
invită la toate manifestările din 
domeniu, are un rol important”, 
ne spune Ecaterina Hulea.

Dar trăirea fiecărui „odăieş” 
în parte, atunci când cântă, nu 
se poate traduce în niciun fel de 
cuvinte: clipă de clipă, ei refac 
legătura cu tradiţia bătrânească, 
găsind, cum ar spune Eliade, sa-
crul ascuns în profan.

Cristina S. Carp

Moment de respiro

Dosarul „Albo„ 
a mai primit 
o amânare

Curtea de Apel Bacău a mai 
dat un termen, pentru 10 iunie, 
în „dosarul Albo”. Acest proces a 
demarat în noiembrie 2011, după 
ce procurorii gălăţeni ai Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) 
au finalizat ancheta în urma că-
reia fostul şef a Direcţiei Sanitar 
Veterinare, Viorel Gheorghiţă, a 
fost acuzat că a luat sub umbrela 
funcţiei sale mai mulţi afacerişti 
pe care-i proteja, nedându-le 
amenzi şi nu numai. Unul dintre 
aceştia ar fi fost Neculai Dumitru, 
care păstorea Grupul Albo, ajuns 
şi el în instanţă, tot în calitate de 
inculpat. Procurorii au susţinut 
în rechizitoriu faptul că aşa ar fi 
ajuns pe piaţă produse expirate, 
neconforme, ce ar fi pus în peri-
col sănătatea publică.

Cei doi plus alţi 20 de incul-
paţi au primit deja condamnări 
de la Tribunalul Bacău, cele mai 
dure fiind ale lui Gheorghiţă şi 
Dumitru, câte şapte ani de în-
chisoare. Potrivit noilor reguli în 
materie penală, procesele de co-
rupţie, şi nu numai, primesc solu-
ţiile definitive din partea curţilor 
de apel şi nu la Curtea Supremă, 
ca până acum. Astfel, inculpaţii 
din acest dosar au destinele în 
mâinile magistraţilor Curţii de la 
Bacău, care fie pot modifica sen-
tinţa, făcând-o mai uşoară, fie o 
pot lăsa aşa cum este. Rămâne 
de văzut dacă cei 22 de inculpaţi 
îşi vor primi sentinţa înainte de 
vacanţa judecătorească, ce ţine 
din iulie până în august.

Maria Fabian
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

Bună seara, Vreme din Departe,
vreme dinspre Secetă... Ce faci?
eşti senină? te-nveleşti cu nouri?
te găteşti de ploaie? ningi? sau 
taci?
 
Bună seara, Ploaie de Acolo,
ploaie de Atuncea... Vrei să vii?
se aprinde grâul prin zăpodii,
puii se usucă-n bagdadii,
 
fumegă pe coastă caii noştri,
Zmeul nostru stă aproape stins,
ultima Ileană-şi poartă ochii
până-n poarta Naltului învins!

Bună seara, Vreme de Furtună,
vino chiar Acum... dacă mai vrei
să se-ntoarcă lacrima din flăcări,
să nu cadă pupăza din tei,
 
să se umple râpile prin care
ne-ascundeam încet, ca într-un 
joc,
şi râdeam de Secetă... şi mama
ne visa cu (nu) avem noroc!
 
Bună seara, Vreme din Departe,
haide mai Aproape, plouă, 
ningi...
haide şi aprinde-mi curcubeul...
Ştiu că setea nu poţi să 
mi‑o‑nvingi!

Din colecţia 
“poezii Rămase tablou”

Vreme 
de Secetă
(situaţie de urgenţă)

VLLada 
de zestre

Campanie

„Glasul Odăieşilor„ 
găseşte sacrul ascuns 

în profan

către doamna Ta (IV)

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
26 - 31 mai 2014

26 - 31 mai 2014
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